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INTROl>UCCIC>N 

A raíz de Ja problemática que se ha presentado en lomo al ícnómcno de Ja 
doble tributación ha surgido la inquietud de muchos tratadiSla.S de poder no solo explicar su 
orib"Cn y sus consecuencias sino que han tratado de exponer diversas alternativas para su 
erradicación 

El fenómeno de Ja doble triburación no es nada nuevo puc5lo que nace con 
fa división de poderes y a pesar de que en la actualidad existe un cicna delimitación del 
poder tributario no siempre rue asf ya que antcrionnente ante la falta de criterios para la 
debida imposición de tribut~ las autoridades qucriCndose allegar los medios necesarios 
para su subsistencia sobrepasaban los limites de su competencia. invadiendo con ello las 
esferas jurídicas de otras autoridades. pero no solo en perjuicio de Cstas sino de aquellos 
obligados al pago de tributos que conllevó a que estos se vieran envueltos en la obligación 
de contribuir por un mismo conccplo anle mas de una auloridad. 

Han sido muchas las manifestaciones por parte de los tratadistas respecto al 
fenómeno de la doble tributación algunas a favor y olras en contra.. además se han diera.do 
tesis jurisprudcnciales y otras resoluciones para tratar de regular y corregir las deficiencias 
de la ley. sin embargo y como se comcnlará en su momento. las propias resoluciones se 
contradicen entre si. dejando el problema sin resolver. es por ello que me ha surgido la 
inquietud de analizar la problemática existente sobre eslc rcnómcno. sC de antemano que es 
un tema dificil de abordar y tanto mas el aportar algo nuevo. puesto que se relaciona con 
diversas áreas tales como derecho. economía. finanzas. conladuria pública entre otras: 
debido a esta situación y considerando la :implitud de tema. la linea de trabajo cstnr.i 
enfocada al área legal. 

En el desarrollo de este lr.1hnju. s.c citan las dctinich,1ncs que diversos 
autores han •.fado al respecto. sus opiniones y sugerencia!'>. asi ct11t10 1nis cn111..:ntarios 
rcrsnna les. 

El presente lrnhajn cunst;1 de cualro capítulos que ~e dcs;irrnll;rn tic la 
siguiente 111;1ncra: 

En el pritncr cnpituln deno111imulo ··el [1\Klcr 1rihut;1riu"" :o.e h;1hla t.lcl poder 
1rih11t;1riu cunsidcratlu cu1un una 111anHCst;1ciún de lot Suhc:r;111í;1 dc:I E~t.:1du; para "'" 111c.iur 
c•nnprcnsiún ~e hou:c un ;111illisis de l.:1 evuluciún tlcl cunc:eptu tic lrihuh•. e'.'\.pu11i1,..•1hlu l.:1:-. 
di\lcrs;1s foc:ch1~ t(UC' h;1 tenido ;a tn1vCs de los ;11lu ... d..: igu01I funna :-..e llesc1·il"lf..·11 111-... 1ip11._ d1,..• 
1rih11111 .. c1111tc111pl.ml11s en el < "údig.n Fiscal de la Fcd..:r:1ciún \/Íf!.ClllC. 



l\horu: bien en el lema del poder lribut.urio se expone el concepto de cslc 
como facultad del Estado. por virtud del cual impone a Jos paniculares la nhligación de 
aportar una parte de su riqueza; se mencionan tambiCn los caracteres que lo constituyen nsi 
como los tipos de poder tributario que existen en n:Jaeión con los sujetos activos de i:stc. 

AJ tralar el tema del poder tributario de los sujetos acdvos. se describe 
quienes Jos constituyen. las facultades competcncialcs de cada uno de ellos y los sistemas 
de distribución del poder tributario. 

En virtud de que no existen criterios unirormes para Ja distribución del 
poder tributario. las autoridades han pugnado por Ja realización de sistemas de distribución 
de dicho poder de los cuales se hace mención. 

Al hablar de Ja competencia tributaria. se exponen las reglas que han sido 
creadas para delimitar las facultades entre la Federación y las En1idades Federativas y entre 
cstns y los Municipios. 

Por último se cierra el primer capitulo haciendo alusión a Ja situación en que 
se encuentran los Municipios en relación con el poder trihu1ario; de la nuscncia del poder 
lribulario que sufren Jos mismos y a las rcrorn1as que surgieron con fa finalidad de m~iornr 
su situación. 

Y.:a una vez rcaliLado este amílisis. en el segundo cnpihilo se lr;ua el tema de 
fo duhle tribuwciún. trnn:111úo co1110 partida para su úcs;trrollo las cau~as que lo originan y 
las consecuencias que ocasi<uia: Úclcnnintinúo cu<indo la d<1hlc 1rihu1ución se 1orn:1 
inconslitucional. para cn1npk1ncnt.ar l;:i cxposiciñn se ci1an ;:1lgu11as tcsis)urispn1dcncinles y 
.alg.unus n:suluciones relacionadas con el presente tc1na. 

En el lcn.:cr. c.api1ulo se Jwhf;.1 de l;i Cm1nli11aciú11 Fisc;:il y Jcl Sistc1na 
N;:1ciunuf de Coordinacitln l;i:o-1..·;11. Prilncnuncntc se c.,plic;:1 en <1u..: c1111sis1c ht ct1nrtlino:1ch·u1 
:;~~:::.y cu;if es el <1hicto d1..• h1 rnisnrn. C!<.lahlccicndt1 M1 dilCrcncia ct111 la c•111c11rrcncia 

¡\f a11:di/011· el Si-.1c1n;1 Na1..·i1111al de ( 'onnli1mci1'111 l·is1..·;:1I. !'OC 1·cvi-.:1 1..·I 
tk•s;1rn•ll11 hi-.11·1ri1..·•• <Jllc h:1 1cnitf11 ha.-.la la 1• . .-cl1a. lc1s rcq11i.-.il11s t.·-.1ahk1.:itf11s p11r la IL·y <1 J,,, 
1·:~1ad11~ que d1..· .. ca11 :ulhcr·i1·~c..· :1 Cf. ltis lipt•~ de t.:t111rdirra1..·1t111 que lija Ja 111i~111a. y f;" 
parlicipac..·iunc .. tfllC t.:n11fC1n111..· ;i c.."'ilil lc.'i 1..·01Tc.-.pn11dc11 a l11'i .. 11j1..·111s a1..·fi\'11S tlcl p1ulc..•1· 
t1·ih111ari11. 



Se habla también de cuando se considera que los convenio~ de coordinación 
han sido violados y sus consecuencias. 

Posterionnente se citan los organismos en materia de coordinación fiscal. su 
conformación y sus facultades en el sistema tributario. 

En el último capitulo se aborda el tema de la doble tributación internacional. 
haciendo referencia de cuando se presenta en el ámbito internacional. exponiendo las 
graves consecuencias que ocasiona en las economias de los paises. se enumeran los 
supuestos jurldicos condicionantes que presumen su existencia; se analiza tnmbién las 
medidas tanto unilaterales como multilaterales que han adoptado los paises pnra resolver 
este problema; asimismo. se desan"Olla un tema especifico relacionado con los tratados y 
convenios. haciendo referencia de aquellos que han sido celebrados con la finalidad de 
evitar o atenuar la doble tributación; para concluir mi exposición se hace un análisis 
respecto a la posición de México frente al problema de la doble tributación intcrnncional. 
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CAPITULO PRIMERO 

"EL PODER TRIBUTARIO" 



CAPITULO PIUMEl(O. EL PODEI( TIUBUTAIUO. 

Antes de cnlr..tr ni tema del poder lrihutnrin propiamente dicho. considero 

pertinente hablar primero del tributo como un concepto de sumu importancia para el desarrollo 

de este tema. 

l. EL TRIBUTO 

1.1 CONCEPTO DE TRIBUTO.- El ténnino tributo en si es bastante 

antiguo algunos autores al hablar" del derecho romano hacen referencia a él. por ejemplo 

Eugenio Pctit sci'lala "en virtud de que lo:r particularc.\· no podían s·cr propic1<1rüu.·. sino 

.simplemente posecdore.\· .tenían que abonar al Estado. que re1c11ie1 lo . .,,·_fundns provinciales. un 

censo llamado tributum o .~tipc11dlu1n" 1 

Aunque ciertamente la idea y los cfcclos del tributo se han mantenido casi 

intactos hasta nuestros días. son diferentes las fonnas como se le ha definido al tributo. 

Giuliani Founrougc lo define como .. """ pr<.•stuc:iú11 ohlixatoria. c:o1111inn1e:nte 

en clincro. exi¡:icla por e/ E..;tcu/o en virtud ele _,.,, podc.·r 1/c: ilnpc:rio y '/'"-' da /uJ.!crr cr lct.<r 

rclacio11cs juríc/ica.,· de: c/(.'rec:ho ¡11ih/ico •• :! 

Otra definición es In c:<prcsada por el profCsor Pércz <le Ayal:1 quien lo describe 

n travCs de las siguientes caractcristicas; 

1.- Snn prestaciones Uchi<.fas .. ror nu1nd:110 <le la l'-'"Y· .:1 un ente pl1hlicn; 

2.- 1:'.nc11c111ran su fund:uncnlo jurídic" cn el r11dc1· de i1npcri11 tlcl E:--1.adu; 

'l'dU l Ol~<:IM.'. /,,,,, .. ¡,. l/,.,.,..,.,,,¡,¡,.fh'm·I•" N1•n,..t1••. c·,,.,s,..,,, ... 1,111.,,' IJ1._1,.hm1l,.1. I ,,, .. ,.,., l••:>eu l'm.! IMI I .,,.,,.,,,., 1,,.,.,. '""' 
,.,,1,,,.,1,¡,,.,,,.,,,,J,,,.,,,:,.,,..,,f,,,.,,,.,,,,.,,,n,r .. tu;,..-n01111n1.,./ 1,,.,..,,.,.,,,.,,./,1•"""'''l'l"•'''"'"''"'"'"'""'''''l'·l,•.,,1.,.,,401 • ., •. 
.... : ....... ,~. ,,, "" ........... ,,,., , . ..,, ... , ... , .... ,., .... , ...... ,, .......... , .... : ... 1 .. , .... '"' , ..... , ........ .1 •. 1 , ..... ,.1 .... .,,., ........ , ... , ........ ~ ...... , ... "' ....................... ,,,.,, ..... ,., .. 

'f;url•;nu 1 '"'11•""1! ... e .111••·· 1\1 .11 .. ·u·~·hu l·onmlll~'"" \ool 1, 1 •111"''·'1 l h'p.ohn.1 l.1 1 '"'"'º· l\J,.,,,., 1'•711. l',11! H,., 



,_ 

'.\.·Se hnponcn con el linde propurcinnur tnc<lins con qui.: cuhrir ta .. necesidades 

l 1úhlicas.' 

Por Ultimo Margain Manautou expresa que "/" ohliuut.·ifjn trihutoritt u.\. el 

vinculo jurldico en virtud e/el cual el E.-.:tculu • 1/c:nomi11ado sujeto t1ctivo. uxi~<! u un deudor 

r/cnominudo sujeto pasivo "' cumpl;mic1110 ,/e: unu ¡1rcstoci611 ¡x:cuniuria . CJXccpcionaltnentc 

en cs¡>cciv" " 

Antes de continuar con el análisis de éste punto haremos e\ siguiente 

cuestionamiento: ¿De donde toma su validez la obligación de pagar tributos?. tratando de dar 

respuesta a ésta pregunta se dirá que para que un hecho sea imponible debcni. encontrarse 

perfectamente previsto en una norrna jurídica expedida con anterioridad a\ misino de lo 

contrario carecera de toda validez juridica. Aqui cabe aplicar el principio utilizado entre \os 

romanos .. Nullum Tributum Sine Lcgc" ~\o que significa que no existe ningún tributo válido 

sin una ley. que \o establezca. es decir deberla existir un vinculo entre \n norma jurídica y el 

hecho imponible. 

En c1 articulo 60. de nuestro Código Fiscal de \n i=cderación no se da una 

definición de \o que es e\ tributo. sin embargo trata de establecer en que ni.orncnto se causnn \as 

contribuciones. sin expresarlo c\arnmcntc. el primer párrnfo de dicho nrticu\o citado 

tcxll.m\mcntc queda de In siguiente fonll.a: 

Articulo 60.- Lu.\· t.·uutrihucionc.o,; .o,;c '-"'"'·"""' <.·onfo,.,ru.• se.• 1·t.•uli=an las .o,;ituuciotJ<!."i 

j111·hli<."11s u ele lr<.·<.·lru. /W<.'\"i.o.;tas <.'11 las /<.•.\•1.•.o,; /i.o.;cal<.•.o,; ,·;_v,c!llt<.· ... · d11n111t<.' <.·l lo¡•.•if1 '-"" t/tll' r1<.·111·ran •• 

/:':stc ~uticu\o sei\a\:.1 que par;.1 que ~e pueda gencnu una cnnlrihuciún. dchcn 

n.:uli.1"_;.1rsc acciones ;1 h1s que se ap\i<.\Ue el ~Uf'\h:sto .1urh.ll\.::u es <.lecir. tnira :a \~, realil'.l.\ciún <.le 101 

'1'C•cl •IC ,,~;1\,1 lu-.c 1 1u ... ("unfl 1t .. lt<'r•·~·l10 rril•UI01ri"• 1 '""" l "-'••l '-VIII l ".•htn11.1l •I•: l lc1•·•·h., l 11•~u1,·1,..·1n. 
1 '.•111,.11.11.: .. IC.cnui.\., ... 1'.l.1•h"I l'J7"' 1 •\et ... •. 1·.1~ 1 x; 

'!1>l.11i..:a1u "'t11n.1>1hn1 t .uuh ... ,,.,,.,,.,.,,.,.,,,., .,11 ... 1 .. ,1,,. ol•·I l a.·r•"• 1,., lo·r/•,.lou •••. 1 •hl.,11.1\ \'"''""'·...,A \Ha 1 •"••Úll "''"''•""" 
1•1•1t. l•ai..: IX'1 

·. 1 ,,,. 1,..,,.,.,,.,., .,. , • .,,.,.,.,,,,., , '"'"•~:o·,,,¡,. , . ., t., I• ,,..,.,,.., 11 · ,/,·I , " ,,..,.,,, l I ,¡, . .,,.,.,,, ·• 1 ·, •11• "'"' "'" 1 ,.,¡,.,u/ • • •I ,,,,.. ¡,,., •' 
,.,.,,.,.,.,,..,.,, . .,,,.,.,.,,,, ""'"""''"" ,., .. ,., . .,,,.,,,,. /,n¡•r/,,., ... ,,,. ,.,., ... ,.,. /•,·••"•'••• l••l•ol•W••• 



.acci<°ln como una contlicionantc par;.1 In aplic:1cilin c.h: la!'. nonna<.;, juritlica<> que c!'.h1hlecen 101 

iinpnsiciún tlc la!-. contrihucione ... puc!'.to que tle no tla.-sc lu realizaciún tlcl hecho i1nponihlc la 

norma no seria miss que unu sirnplc hipúte .. is normativa. En .. intesis. en c<>te urtículu 

confirma que las situaciones ju.-itlicas <lchcn encontrarse previstas en las leyes fi~calcs. 

1-lablcmos del momento en que nace un tributo. el tributo se contiguTa como ta\ 

cuando el o los sujetos pasivos realizan el supuesto juridico '• ~ o se colocan en la hipótesis 

normativa. debido a que la existencia nonnativn no implica por si misma ninguna consecuencia 

jurídica. 

1.2. CARACTERES DEL TRIBUTO 

A manera de resumen veamos los caracteres de los tributos que la gcne.-nlidad 

de los tratadistas consideran como pi-incipalcs: 

1.· Carácter píablico. Los tributos pertenecen a la rama del derecho público. lo 

que hace entender que la relación jurídica no se deriva de una relación contractual sino del 

ejercicio de la sobcrania o poder de imperio que tiene el Estado. 

:?..· Es unu prestación en dinero o en c~pccic. Antigunnlcntc era nlás cnnlún el 

pago de los ti-ihutos en especie debido a que las ci.-cunstnncins ernn propicias para ellu. en la 

actlaulidad el pago de los ti-ihl1tos se hace gencrallncntc en dine1-(l y t·u.:asiunahncnh: en especie. 

c"isten paises que permiten el pngo e.le los trihul\'tS en esta forn1;1. por cjc1nplu Rusia cstnhlccil1 

gravú1ncncs a 1;., ag.ricultur.1. en Arg.cntinn se pcr111itía hasta lu1cc poco el pago de los i1npucstos 

cnn g.r.anos. sc111illas y hierbas entre otrus: sin en1h;ugo ha pn.:pnndcr:.u.lu la conli-ihueiún 

1-,ccuniaria debido a que le pcnnite al l~swdn tener liquide;. y polh:r culnir 111:.1 ... l'.:.\cil1ncnh: sus 

c;.U"gas p\ihlh.:as. 

\l ··"I''""''" '"'"'"" ... ._. ¡.._. '-"""'-'-. 1.1u1h1.:n '-"" ... 1 ""'""''-" ,,.._. t..._·.._11 .. ""l"""hlc. ,·l 1•11•1• 1 ,uh''" 1'~····' 1 .. ,,,.,.,,.._. '-'""" ·.._., 
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3.- l;:s una c1hligacU1n t!X-lcgc. ya ... e cxpu~o antcrionncntc que no pucdi.: 

exhtir trihutu sin ley. c<>tc principio se encuentra Cllfl~;ag,rat.hJ en la fracci1°111 1 V del ¡1rticulc1 .11 

cnnstitucicmal. 

Una de las características primordiulcs del tributo es la c<u1ctivit.lad. pues I~ 

ohligación se impone independientemente de la voluntad del individuo y en el caso de que este 

no cumpla. el Estado lo har.i cumplir mediante la fucrLn. 

4.- Su finalidad es la de proporcionar al Estado las medios para cubrir las 

cargas públicas. 

Antonio Micheli opina que el deber de contribuir a los gastos tiene su 

fundamento ... cu un deber de solidaridad política ... y (este) manifiesta el interés de todos en la 

existencia del ente público'' 7 

1.3 TIPOS DE TRIBUTOS 

En el punto anterior se habló que es a través de los tributos como el Estado se 

huce de los medios para sufragar el ejercicio de sus obligaciones. de los tributos existen 

diversas clases cuya clasificación se deriva <le hechos o circunstancias que le dan origen. de si 

estos ~e derivan o no de una contr:apestación por parte del Estado. 

Son tres los tipos <le tributos: Los impuestos. derechos y contribuciones 

especiales. 

1.3.l L<)S lt\ll'lJESTOS.- F.stún considerados cnmn h1 l"ucntc principi1l de lus 

ingresos t,.¡uc el Estou.ln percibe. 

~ 1 i1.u1 A111u1110 1'h .. h<:h. ( º""'" olo• 11 .. ,..,.,.,, l rll•11101rl.,. P..1mlrul 1'17".. 1 '"'"'"'h.--. .1 ... 11 ... , ..... 11 .. lt .. ·1111nl.1-.. l'.1).! ·l~ 



Ucfinicilin. El C'ú<ligo Fbc.:il de la Fcdcruciún en .. u urticulo 2 frnccir'm J 

cstahlecc.: que "i11tpuc.,·1r1.\· .,·on lux c:ontr1h11c11uu.'.\" cstuh/c,·itlu.\ <:n /11 h•)• que tlchcn f'UJ:<lr la.\· 

/J<:r.t;ona ... _fi.•oic.:us y nrorctlc.,· que .\·c cncucntr11n en /et .\·ifuuc.:irín juriclk·a de /"•cho ¡1revi.,·1u IH'r la 

mi.,·mt1 y que .'>can cli:i:lintas u la.\· .wdlaludu.\· cn la.,·.fracciones //, 111 y IV ele c.\"lc urlic:ulo"' " 

ConlrihuciOn: "Apnrtacián cc,:onr;mica que lox miemhro.\· ele/ Esluclo y los 

cxtrunjcro:r c¡ue rc . ..-ldcn en .<ru Jcrritorio c.,·tOn obligados u suti.~facer. de acuerdo c"n la 

legi.<>luciOnfi.-rcal. para la utencián de lo ... · scn•icio.,· pUh/icos y curga.,· nuc:ionulcs •. .., 

Si observamos entre las palabras impuesto y contribución no existe diferencia 

puesto que en la pr.ictica se utilizan en forma indistinta y en algunos casos se emplea una para 

definir a la otra como en Ja definición que se d8 en Ja fracción 1 del acticulo 2o. del Código 

Fiscal de la Federación. 

Anteriormente el tCrmino impuesto era el que predominaba y denotaba el poder 

que el Estado ejcrcia sobre los sujetos obligados. mas con la finalidad de cambiar esta imagen. 

se optó por utilizar la palabra contribución que infunde la iden de que no es el Estado quien 

impone sino el .. contribuyente .. que vela por la estabilidad de su Estado. 

Dentro de la doctrina existen innumerables definiciones del impuesto. sin 

embargo 1nc limitaré a exponer dos las que considero m::is importantes. 

Francisco de la Gao..-..a expone In definición lomuda del nrdcnnmicnto fiscal 

nlcnuin con10 sigue "lo.,· htt¡:111<.'.\·fo,\· :1:011 ¡n·,.-.,·tacion<!.,. <.'11 tlin<.'r". i11.,·1""ttÍn«a. .. · o /'<"ritidü·u.,·. <fll<! 

110 rc.-prc.,·.c.'Utan fa ,.,~1rih11citi11 ck• '"' .\"('r1·icio ,.,,1u·,·iul ,,,., •. ,·tculo por /u <.'ntidcul ¡nih/ic·u y .\·011 

''XiJ.:iclt1.\" /Hn·u prucurar inJ:r<.'.\"O.\º a todo.,· aquello.\· a 'º"."" 1"<'.\J1'"<:1o ... ,. 1•t•1•i/ic/ll<' «I ¡1r<'...-11p11t•sto 

lu•c·llu al cual la ley rine"uia el de her ch· J""'·"'"ciún. •• 111 

• 1.\l•H 1Ílf1tflHY/••ll"f''""<º'<<"fH.,.< .. /H'""••ll•I f,/\ <lf"H·l•/<"U"ff'\ ./,• "º1.'/"""''"''°""'•" 1 "''" ,J, t"•'t"llon 

'' l IL• I'""'· J<01l11L·I. /11< , . .,,.,,,,.,., ,/.· /J,.,.,.,.,, ... l .tl1loort:ol l'••nt1a. ~ ,\ 1 ~.1 1 tlo•tt1n. :'\h·"'''' l'IJOC. l'.oc l MC. 
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< Jtru -.cría la úc.:iinicibn <lm.Ja J"'"lf" el trut.:1Jist•1 l'érc/ de Aynh1 at exponer 

··1nrpuc.wu.\· . . \un tu¡ue/111;o¡ 11·Jhutos C:UJ'" hc,·/1u ;,,,¡u1n1hh· no c.-.;oi co11.,·1u11ulu /'OI" fu ¡1r<.#.\laL·üjn 

tic un :\:erviL"ilJ. t1c1ividac/ u 11hr11 de ft1 tttlm1ni.\·1roc:iún • :o;ino por ncJ,:ocio.'O, 11cto.\· 11 Ju.~cllu.'> de 

11a1urulczu Jurídica o t:c:onúmic...·u ..• que ponen (/e man~fil!.'ilo lu '"'/u1c:idaú 1.·1,ntrihulivu ele un 

... 11jc/11 como cunsccucnciu de la fHJsc.o,;.üin de: un {'HJtrimonio. la circulc1c:itín tic lo.~ hil!nl!s o fa 

C1dqui . ..-ic/ón o J.:-''·'"'" de /(J renta". 11 

Los elementos mas importantes del impuesto: 

Primero- la obligatoriedad .. frente a los demás tipos de tributos. el impuesto 

presenta una c:x.igibilidad muy superior yn que como lo dccia Adam Smith ••c1 impuc ... 10 es un 

ingreso piiblico que se dcri\.•a dircc1amcntc de la .1:obL•rCJnia tic/ Est<1do c¡uc se c::e1roc::Jcri::a pnr 

."iu esencia oblige11oria •• u. 

Segundo. Los impuestos no se derh.·an de una relación contractual entre tos 

sujetos de la rctnci6n tributaria sino que su imposición es una manifestación de los netos de: 

gobierno y potestad púb\icn )'son consccucncla de la posesión de un patrimonio_ la circu1ación 

de tos bienes o la adquisición e> gasto de ta renta. 

Tercero, En lus im11ucstos no existe unn contraprcsh\ción. Este c.:s el 

clcnH!OtO que lo distingue de 1os dc111ás tr;butos en virtud de 1.1uc su ragc> nn ~e encuentra 

condicionado a 1a rcnlíz.ación de un acto por parte e.Je la ;iutoric.Jad a fuvor úc quien k., hace. Sin 

c1nbargo a pesar de que no CXÍ5tc una contraprcslach'.ltl directa ..:n favor <le una persona en 

particulnr por el fltl!;;O de Ull itll(UIC.:Slo. SÍ \;.1 hay CH favor de la Cülcctivjdaú pueSt<.l (.\llC los 

~rvicin~ que!' a esta hcnelician son sufr-~1g~dos con los i1npucst.1.1s. J'H1r h1 l.\Ue no es posihlc 

dch.:nninnr h\s vcn\;.1J.:1s que c;.\l.la {\crsonn ohlicnc del servicio. \)í.nu .l;u·o:u.:h dl:utn pur Fram.:is~o 

de \;.\ C..i;.u-/.a dice '-lllC ··n,1 es pusihlc csig.ir "' los i.:iu<l;nlanus que cu111.:u1Tou\ a\ );.asto. que cs. en s.u 

tntotli<lnc.I inc.livísihk. en p1·opt\rdún a la uti1i,lad qm: cada Uth• 'k cHo~ oh1h:n\!' ll\cdhtntc la 

s.iüsl':.u.:..:ü'1n de l;i nccc .. id;uJ. !>.C: ndopt.a para el 1·cp:tl'tn c.k: "'luCI \!'llln; 1nc.hr• h·~ ., .. uch1c.lu~ • el 

'' I q,,,,,.,,,,,,.,.;.,,.,,,,, .. ,,.,.,,.¡,.,,,,.,.,,.,,1 •• :r,,1,· lu ,,.,.,;,.,,..,.,,, ,,.,, . .,,,,.,., 1.•1«•'">1" ""'""'''"'' ,,,,,,,.,,.,,, 11••"l1••••I•"""'" 
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t· l'l~h.º' ,i.: ,,, .0\.1. 111-· 1 111 ... t lh t "11 , .. ,, ... .!UI ~ .!11.! 



criterio diver~o de la cupaci<.lad <::untrihuliva. en cuy¡1 virtud calla ciudm.lunn viene ohlig¡1dn :t 

c<mtrihuir en proporci1'in n su riqueza. En ll•nnn de conlrihuciún .a lu que ~e le llnma 

irnpucstu"" 1
' 

Cuarto. El pago del impuc."loto es a titulo definitivo. es decir que una vez 

cubieno el pago del impuesto .. el obligado no podrá exigir su reembolso. existe una excepción 

que se presenta cuando la devolución se hace por un pago indebido. contemplado en el articulo 

22 del Código Fiscal de la Federación. en este precepto se establece el procedimiento para la 

devolución de este tipo de pagos y expone que 

"'tus autoridades fiscales c.,;ttin obligadas c1 clcvofrcr las cuntidadc ... pagc1das 

indebidamente y las que procedan de can.formiclad con las /eyc.'i fi . .,·cale.\·. Las 

clcvo/ucioncs podrán hacerse de qficio o c1 JX!lición efe /cJ.'i i11terc.\'ac/o...-... ·· 

Dicha devolución deberá efectuarse dentro del plazo de 50 dias siguientes a la 

fecha en que se presentó la solicitud ante la autoridad fiscal competente. Si dicha autoridad 

considera necesario. solicitara al contribuyente en un plazo no mayor de 20 dias posteriores a 

la solicitud de 101 devolución los dalos. informes o documentos adicionales que cstC:n 

relacionados con la misma. es este supuesto el pcriOdo transcurrido entre la l°C'cha de la 

notificaciOn del rcqucrilnicnto y la fecha en que sean cslos proporcionados en su totnlidnd por 

el contribuyente no se computara en In dctcrmim1ciOn del plazo e.Je 50 Uias. el lisco dehcrñ 

pagar la devolución que proceda ac1Ualizada. desde el mes que se realizó el pago de lo 

indebiUo o se presento In declaración que contenga el saldo a favor hasta nquCI en el que la 

<levnlucitin se efcctUc. si la devolución llll se efectúa. en el pl:iz.n <le 50 dias l;.1s autoridades 

li!>-cnles p:igarún intereses que cnlcult1n\11 ot p:irtir <lcl din sig.uicntc al del \'cncimicnln t.lc Jicho 

pago. 

El i1npueslo al igual que cualquier otra clase lk 1.-ihuto~ ticnl." "'" '•riµ.cn en 141 

u11il
0

H1 dl." un hecho real y de una hi1lúlcsis nur111<.1tiva '' pre~upue~lo l)IU.: lo pn.·vc.:.· (cx•lcgc). 

cxi.,.te 1111;1 di~rosich"•n lle h1 Suprc111:1 <.·orle de .h1.,.lida de l;1 N01ciú11 que 1·c~ul;1 c..,1;1 ... i111aci1·1n y 



que cita el fJrofcsc,r de In C iar;:a ccm las siguiente'.'. puluhras ··1.u Supre111u C:11rtc de .lt1.,.th.:iu de l,;1 

Nur . .:i1°111. hu expuesto el principio de lcg.alidad lrihularia al '>Oslcncr que: paru 4uc la trihulacicºm 

con la que los hahitantes de la RcpUhlica dchen cuntrihuir il lo!'. gaMus púhlico~. a~i e.le h1 

Fedcr&&ción como del Esmdo o de los Municipios. sea proporcional y equitativa como lo 

previene el estatuto constitucional invocado. es preciso no solo que In ley establezca el 

impuesto sino que también fije ~u cuantía o proporcionalidad • la cuota o la forma y términos 

de computarlo y pagarlo; de otro modo seria la autoridad fiscal y no la ley. como lo requiere 101 

Constitución Federal. la que fijaría la proporcionalidad c.lel impuesto con Jo cual la tributación 

tendría el carácter de arbitrario .. 1.t 

Por último el elemento que distingue al impuesto de los derechos es que el 

impuesto se paga par3 financiar servicios püblicos indivisibles mientras que los derechos se 

pagan por prestaciones de servicio que afectan directamente al obligado. 

1.3.2 LOS DERECHOS.- En lns legislaciones extranjeras se le conocen 

como tasas o taxas. tradicionalmente se definen como "lo ... inKrC!.nl.\" que_..,. fJ"Kªn cil E.,.tculo. 

con10 retrihuciún dL' 1111 servicio ¡nih/ico que del Esftu/o se rL•cihe". 

Cabe seílalnr que los derechos solo obligan a nquél que .-ccihc un servicio del 

Estado en paniculnr. 

La c.lelinición que dn nuestra lcgisl;;1ción se cncm:nlrn en la fraccil°n1 IV del 

artículo 2 del Código Fiscul de 1:1 Fedcruciún que dice: 

..-lrtic:11/o 2 

··¡1·.-,fl.'l"c>chos. ·""" la ... «oUll"ihueiun'-'." c.• ... 111hlc.•cida ... c11 la le.•.\" ¡1or c.•I 11 . .,.,, " 

n¡11·1n•t.•c.•h11111h.·1110 ,¡,. los hü•tres dt•I tlunlinio ¡11ihlh:o "'-' la 1\'cu.·11;11. "'; c.·111110 /'"'" n•c:1h;,. 

.\"<°l"\'ic.•io.\' '/ne· ¡n«•.\1'1 cl 1~: .. ·u11/11 c.•n .\'ll."./i111ciu11l.'.\" ,¡,. tlc.•rt•c.·llo ¡itih/ic·u. ,_.,.,_.,.,,,,. c:111111do se ¡wc:.\h•11 

¡1111· 111·g,1111i.'tin10., tlc.· ... ,.,.,,,,.,,/1:adu.\ 11 1irga110.\ ""·'·,·u11('c.•111r11tlo.'ti c1u1111/o. <"11 ,.,,11• ú/111110 <"tl.\'fl •• ,.,. 

trah• tic 1·01111·a¡,n·.w11«1011l's 1¡11c• 110 .\tº c11c:111•1111·,•11 ¡irr,•t.'tiffl.'ti c.•11 la /.c.·1· l·-1·tll"r11/ 1/1• I Jc.·n·c·/11,.,. 
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Tumhién .w1n tler,•cho.\· /a.\· c:nntrihucionc_• ... a cur~o tic lo.\· or~anHnun ¡11ih/ico.\· tlc.\c:en1rt1li::atlns 

/K1r pre.\"tt1r ... crvic1tJ.'i uxc:lu ... ivn\" del Hstatlo ". 

Una caructcristica que me parece importante recalcar y que distingue u los 

derechos de los impuestos es que mientras en los impuestos no exbtc un reembolso ·sino sólo 

en el caso de pagos indebidos·. en los derechos el sujeto pasivo de la obligación puede exigir al 

ente público In devolución de Jo pagado cuando el servicio que lo generó no se haya realizado. 

1.3.3 LAS CONTRIBUCIONES ESPECIALES. 

Se pueden definir como ºuna prestación que lo.o; particularc.\· pagan 

obligatoriamente al Estado como aportación a lo.\· ga.'ito.\· que occuionó la rualizacián ele una 

obra o la prc.'itación de un servicio público de interés general. c¡uc fo.'> hcnc.fició o Jo ... hcnc;_/icia 

cnformac.o,;/'JCciftca" 15 

Según S.Francisco de la Garza • existen tres clases de contribuciones 

especiales: las contribuciones de mejoras. las contribuciones de seguridad social y la 

contribución por gasto él mismo afirma que esta última es muy poco usada. 

En el articulo 2o. del Código Fiscal de la í-'cdcmciún solo se rcgulom las dos 

primeras dcl1niéndosc de la siguiente manera: 

11. Aportaciones de !'>cguridm.I social son las ..:ontrihuciones csu1hlecidus en la 

ley u curgo <.fo personas que son sustituidas por el Estado en el cu1npli111iento de ohlig.ucioncs 

lija<lus ¡.,or la ley en tnateria de seguridad social o a lus personas que se hcncliekn en fnnnn 

cspcci;1I p<lr scr\/icitls de seguridad s-.lcial pn1ru1rchH1ac.lt1s pc.1r el n1iMtlt• 1::-..1ad(1. 

Se ha puesto en dud;i !'.¡ dehi.:11 11 no co11-..1dcn11·..,c c"1nn a C'l"-" tipu e.le 

apt1rla\.!itlllC'i ct111H' ctu1triht1cit111c' e~pcci.::1lc~. ptU' ci1..·111ph1 1:1t11·c~ /;i\·,::il;1 •1pin~1 que c ... ta cutila 

c ... un ven.luden• i1npuc ... lt• p111· t¡uc fue C'it;.1hlct.:idt1 fl•'r el l·:·a;.u..11• unila1cn1linc111c y C••n cnnictcr 

'' 1'1.l.u¡.•.11 11 l'\I""'''''" 1 1111llu t 1h,;11 I'·'~ 1!1 



de ohligatoriu para todos lo"i que ~e enruenlren denlru de lu hipútesis prcvi<,h1 por la ley. por 

otro lado en una cjccutc1riu puhlk:ada por el ·1 rihun¡if Fi~ciil de Ja Fcdcruciiºm c.,e expone que 

dehen considerarse como derechos en virtud de c.,er pugns c¡uc se hacen en razt"in de los 

servicio'!> que el instituto presta y dchc prestar. Por úllimo Jorge l. l\guilur /\firma que ••Jas 

cuotas del seguro social deben ubicarse dentro de la categoría de las contrihucioncs especiales 

pues estas reúnen el requisito de ser unilateralmente fijadas por el estado en tbrrna obligatoria. 

de tal suerte que su pago no depende de la voluntad de los particulares sujetos a ella; que 

además presentan la característica de que su importe tiene por objeto los gastos que el Estado o 

In corporación realiza para la prestación de un servicio de carácter directamente en beneficio 

particular. el cual se presta conforme a la reglamentación que le es propia y aun cuando el 

particular no haya solicitado espontáneamente que le sea prestado··•" 

Las contribuciones especiales se generan cuando el Estado realiza obras de 

beneficio colectivo y recaen sobre todos aquellos propietarios de los predios colindantes a la 

ohm. 

Cabe hacer notar que es a 1ravés de este tipo de contribuciones como se 

pretende recuperar el costo de la obra~ sin embargo no es conveniente imponerlas cuando la 

cxplotución de In obra misma genera ganancias que reditúen el gasto rcali7 .. ..ado. 

111. Conlrihucioncs de n1cjorns son lns csrnhlccidas en la ley a cargo de las 

pcrsonns físicas y morales que se heneficicn de manera directa por nbr¡ts pl1hlicus. 

Est<1s contrihllciunes se hacen en dinero. u carnhio el contrihuycn1c solo 

cxperirncnt:a un beneficio cspeci:il c.1uc se rcflcjn en el numcnln de valor d..: su i111nuchlc. Algo 

que hay que dc_jar claro es que la :.1pnrlaei1º•11 cco1u·11nic:.1 que los conlrihuycnh..·s hag.:.111 p(1r cslc 

co1u:cp10 nuncn deherú ser superior oil valor del servicio púhlico 11 ohr:.1 c_icculada. 

''"e·,, 1•.,._ ..... la e;,.,,,, 11a11<.·o._ •. ,. l'"I! 47! 
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2. EL .. OUF:H. TIUHUTAIUO 

En los puntos anteriores sohrc Jo¡.. tributos y los tipo' <lt.: trihutos <.1Ue aceptan 

nuestras leyes fiscales. considero que cs·cJ momento apropiado par..t hablar de la facuhmJ que 

posee el Estado para hacerse llegar de los particulares los medios económicos mediante cargas 

tributarias a fin d~ cslar en condiciones de realizar sus actividades püblicas. 

2.1 CONCEPTO DEL PODER TRIBUTARIO: Se entiende como la facultad 

del Estado por virtud de la cual puede imponer a los particulares la obligación de aportar una 

parte de su riqueza para el ejercicio de las atribuciones que le son encomendadas. 

Se le conoce como supremacía tributaria. potestad impositiva. potestad 

tributaria. poder de imposición. entre otros. 

En términos genéricos se considera que el poder tributario tiene su fundamento 

en ta soberanía del Estado. hay quienes opinan lo contrario pues niegan que la sobenia 

constituya el fundamento de este poder. uno de ellos es Biclsa. quien considera que '"/a 

.'lohcrc1niu c.-. polilicCI c1111c.-. que jul"ic/icu .. y tJll'-" corr'-'·"/><Jlu/c a Ja ideo ch• 1:: ... 1ado '-""""' c111itltul 

tic ,/erccho internacional: ... la -"Ohert111ic1 "c.v u11t1 e intlivi.\·ih/c" y pt.•1"1e11cc'-•" lt111aciri11111i-"'"ª 

J' 110 .'OC ri;fl~jtl cu '"·" tu:1ividt1tle.\· tic/ E.\·tc1tlu ·"'"ªen Ju c:onstilf1ciú11 . .-1 ·"" juk·io •• 1/cntro tic ·"" 

J11ri.wliccifj11 " á11rhito tc,.ritorial. el 1.;.,·1atlo no tlt.•hc ni th•1w !""" t¡uc..• ilu·ocar ·"" .\·oh'-•ra11it1: h• 

hcuta -"" /HJtk•1· tic i111¡1crio quu cj'-',.c'-' /HUº lo.\· trc ... ¡1odc:1·'-'-" que.• fi1nnc111 ·"" }.!.ohicrnu: '-'' 

h•g;.,·ltttivo. el t.'i<.'l.'llliw• y '-'' jutliciul" 17 y es n su ve'/. in0tlic1mhlc puesto c.1ue no se puede 

cnn1pron1clcr o c..l:lr en gnr;u1lil1. 

l·:I ptu.lcr lrihut;1ric.1 es 11n;.1 f;1cult::tc.I esencial 1.lc la que '.'-e ""le el l~slmh1 p<1ra sll 

supervivencia pues e.hu.la ln naturnlc.1:.a 1nis111a e.le sus fu1u.::ione:-. y l;1s l;ncus c.¡uc le han -.ic.lu 

encc.1111c111.h1c.l:1s. le seria i1npnsihh: llcv;1rlas ;1 caho sino con1an1 con un poder que le pcnniticrn 

i• C Ol!l(l.lllL' 1·••111• .. l).!L" l lh ~I\ l'•IJ.! \:!<; 

" 



c1htcncr recun.;•1!. que en la may<lf"ia de ,,, .. ca .. ,,.,. pn1vicnen <lcl patri1n,1nif1 t.le 1'1 .. particularc'.'. 

c¡uc intcgrm1 C!.C E~ló.at..lo. 

No debemos confundir la expedición con la dctcrminnciém o compruhaci<"in de 

lus hechos o situaciones que gcncrJn la ohligación de pagar. pues sun dos sentido~ que 

contemplan la acción del Estado en una actuando como legislador y en la otra como 

administrador. 

El poder tributario es atribuido exclusivamente al Poder Legislativo que lo 

ejerce en el momento de la expedición de las leyes que contemplan el pago de las 

contribuciones (potestad normati,,•a tributaria). 

ror otro lado compete al Poder Ejecutivo en su carácter de administrador fiscal 

el dctenninar o el comprobar las situaciones o hechos que generan la obligación nsi como el 

dcterininar los créditos fiscales a cargo de los contribuyentes o bien si dichos actos se 

encuentran ajustados n la ley (potestad de imposición). la detem1inación de créditos fiscales a 

In que n1c refiero. es a la derivada de los actos de comprobación por parte de la Secretaria de 

1 lacicnda y Crédito Público dependiente del Ejecutivo Federal. mas de acuel"dll n los 

establecido en el articulo 60. del Código Fiscal de la Federación ··coHcsponde a los 

contribuyentes la detcnninación de las contl"ibucioncs a su cargo. s¡1lvo disposicil111 expresa en 

contrario·~. 

2.2 CAH.ACTEH.ES DEL PODElt TIUHUTAIUO 

Caructcrcs del rmdcr Crihutario. Son cuall"O los coiruch:res del poder tdhut:iriu 

gcnen1l111cnk .accpl;:1<los siendo lus siguientes: 

u) Ahstraccu. l.a existencia de un venl:u.h:ru fllH.h:r trihul;¡rio i111plica llllC el 

111;1nlla10 del Estado se 1natcri:ilicc en un o,¡ujetn que lo lwµa cl"ct.:livo 11tcdü1111c 101 aeti" idall Je la 

ud111ini!'>trou;iún. 

" 



h) Permanente. l·.I poder trihulario e .. connutun1I al E~t:ido 4uiCn lcn<.JrLi la 

fucuha<.J de gravar en tanto !>uh .. i~ta cuino tal. 

e) frrcnunciahlc. El poder tributario constituye uno de los elementos 

esenciales del Estado. sin él le seria imposible subsistir pueMo que a través <le este poder es 

como se allega los elementos nece~rios para su propia existencia. 

d) lndelcgablc. Jamás puede transmitirse a un tercero un derecho que ha sido 

expresa o implícitamente conferido. se tiene vedado delegar el poder de hacer la ley. mas sin 

embargo si puede transferirse la facultad de reglamentar sobre su ejecución. 

2..1 TIPOS DEL PODER TRIBUTARIO. 

Son dos los tipos de poder tributario el originario y el delegado. 

2.3.l PODER TRIBUTARIO ORIGINARIO.- Es el que nace directamente 

de la Constitución • en nuestro país este poder le ha sido conferido a la Federación y a los 

Estados o Entidades Federativas. 

Puede pensar-se que los Municipios poseen c:J po<ler tributario originario por el 

hecho de encontrar-se contc1npfru.Jos constitucionalrnenle (fr,accitln IV del ~1rticulo 31) 1nas sin 

e1nbargo no se considera .así incluso 1nuchos <.Je los lrat:adista.s niegan qm.· lll.S Municipio:-. 

posean el poder tributario y aunque tnús udclante huhlarC de este terna en fhnnu mas amplia 

considero conveniente y como .aclaración se11nlo11" 4ue los Municipio!'> no poseen 1nas que la 

focultotd de :.u.Jrninistr;:tr lihrcmcntc su huciend:1 (:1.-ticulo 1 15 fh1cciún IV de l;.1 propi:1 

C(lllstituciún). es <lccir no es rnas que un :u.lrninistr:.1dor lh..· 'illS pn1pios hicncs que se dcl"iv:;1n <le 

las par1icipaeioncs Fcde1·:1lcs y de los ingr-csos que 1;1 ... lcgi~l;11tJ1"a... estahh.:/t.·;111 t.0 11 su favor 

· c1111·c 01n1s. en c.:onclu:-.iún el poder tl"ihuta.-io no h;1 :-.id11 ;;111·ihuido a lo:-. Municipio~. c .... le ~e 

t.•11c1u.:11tn1 en el ( '1111gr-c:-.o del E:-.1<1do ,al que pe1·1cnt.•ce11. puc~ln que t.•I pudc1· trih11lo1riu no .,.úln 

2.3.2 P<H>Elt TH.llll/TAIUO UEl.1-:<;AJ>O.- 1.-. '-·I ti"'-" ha -..dn 11·an:-.rt111id11 



1rihu1.:1río exclusivo. lo tr.1n~mi1c: a los E.slados aulnri,,..ándolu'i pan• c:s1ahlcccr cierto~ 1rihu1os 

n:~rcc1u de los cuales la Fc:dcrJciún licnc el pc.Jcr originario por estarle rc~rv.:n.ln!<.. 

3. EL POl>ER TRIDUT ARIO DE LOS SU.JETOS ACTIVOS 

3.1 EL PODER TRIBUTARIO DE LA FEDERACION. 

LA FEDERACION..- Se entiende como "el ."OÍ.'ltema de 11rxt1ní:::uciún p<Jliticu 

en el cut1/ Jiver.'la.'I cntidade.'I o ~-rupn . ., humantJ.'t Jotntln.'I Je pcr.'lont11íduJ juritlícu .V ccnntimicu 

/WDpíu !U! asocian •. 'lin perder .'lu autonomía en In que le e.t0 peculiar p<1rt1 _ft,rmur 11n :w'Ho 

E.'ítado (denominado Federa/) c:on el propósito de reu/i:ur en común lo."' fine."> cuructcrislico.<r 

tle ésta institución". 1
• 

Debe entenderse por aulonomín la libertad que poseen los Estados para 

gobernarse por sus propias leyes. 

Como vemos. In Federación nnce de la unión de los Estados que confonna a la 

República Mexicana quienes han convenido someterse a la :autoridad de un P'-~Cr soberano que 

1enga como tin la realización de lns actividades euyn naluraleza rebasen el 3mbito loc;sl y aUn 

las de carác1er internacional. 

Dicha unión ~ encuentra pla5mada en el artículo 40 Constitucional que se 

cxpn;s."'l Je la siguiente forma: 

Arth.·u/11 -111.- J.;..: ¡.•u/11111,11/ e/e.•/ /111'."hlu "":xi<.·01111 c·1111 . ..:ti111ir . ..:c• 1.•11 "'"' r1.•¡11ih/ü:t1. 

r1.•¡1rc'.'R'lllali••t1. d«.·11101.·rúlic'tl t' .fi.·1/i:rul • c·o111p11c• . ..:/(l t/1.• l•:.o;tadu.<c lihrc• . ..: .t• .'l11lu•r11110 . ..: ,.,, /orlo /,, 

c·1111c·c·r11h•11tc• ti .<ru r1.•)!í1111.·11 i111c•rü1r: pc•r11 1111id11.'l c•11 """ l·i..•1/c•,.t11.•íti11 ''·"'""h·c·1da ·"''J.!IÍl1 lo.o; 

1• 11,_. l'1mt H..1l;oo:I. t lht "11 l';oi:. ~71 



El gnhicrno Fcdcral representado en el C '.ungre~u de lu l lniún cneucntn• en tas 

fr .. u:cinncs Vil y XXIX del ar'liculo 73 C.:unsliluciunal las l"acuhades cxclusivas y concurrcnlcs 

~obre la'.'i que ha de dcsarTollarsc . En ellas se expone t.anlo la facuh.ad de cslahleccr las 

conlribuciones necesarias para cubrir el prcsupucslo fcdcr.il comn p:.ra cslablcccr 

conlrihuc:iones sobre comercio cxlef'ior. sobre aprovechamientos y sobre olras actividades que 

le son exclusivas y existen otras que también le son exclusivas en razón de que son prohibidas 

a los Estados. mismas que se encuentran sci\aladas en las fracciones 111. IV. V. VI y VII del 

articulo 1 t 7 Constitucional. 

A partir de 1944 la Suprema Corte de Justicia de la Nación resolvió que el 

sistema de distribución de poderes tributarios se basan en un sislcma complejo. cuyas premisas 

fundamentales son: 

a) Concurrencia contributiva de la Federación y los Estados en la mayoría de 

las fuentes de los ingresos; 

b) Limitaciones a la facultad impositiva de los Estados. mediante la reserva 

expresa y concreta de detenninadas materias a la Federación: 

e) Restricciones expresas a la potestad uibularia Je los EsHu.los. 

Constitucionalmente el Poder Tributario FcJcrnl no rrescnta limitacil"in alguna 

en cuanto a las 1natcri.:.1s sobre las cuales dchcn c.icrcersc. aún cu~111Jn 1nuchos han rrctendidl1 

hacer valer lo contrario fundando su Jichn en l.1 idea Je i..¡ue el l'oJcr Trihutarin Je lu 

Fcdcracic.""ln Jehc 1ímitar!'>c a lu estabh:ciJo en las fr.u.:dones VII y XXIX Jcl articulo 7'!t 

constitucional. 111as sin en1hargn en tns Jivcrsns rcsuluciuncs c111iliJas pur lot Supn.:1n•t Corte i..1c 

Justicia Je la N;.u;iún -= ho• reiterado .. ¡uc el hecho de i..¡ue 101 C. ·unstituciún hay.a uturgaJo 

fucuhaJes cxclusiv;:1s .. te pt."-lcr tril1uto1ri" suhrc n1atcrias en l'.;1'ur del (iohicrno Fci..h.:r.11 clln no 

-.¡jgni11ca 1.1ue se ho1ya 1i1nitaJu lo1s i..lcnuis l~u.:ult;:1Jc:o.. c .. 111currcntc .... ¡1u.: le c,•rrcs¡"M11nle11 en "irtu .. I 

tic la fr.icciún VII Jcl oirticuln 7.' pu..:!-- .,.¡ en clh1 "'e filcuho1 011 «.. • .. ng.n.···•u dt: la l lniún para 

.. tccn.·t.ar h•!'> i111p11c!--t,•s nccc!--arh•!<> para c11hrir el pn.: .. 111n1c .. t•• . ..:•u1 cll,1 ...... 1.·111i...-111.lc '-t•11.· p11c .. lc 

cicrccr...c 1.lichn ('""lcr ••.uhn: ,.-ual')uicr in1puc..,t11 cu~;.1 l"lnalnla,I ....... ..:- .. 1a. 



.3.2 F.L l'Ol>F.ll "l"IUHlJTAIUO l>t: LAS F.NTll>Al>F-°' Ft:l>F.llATIVAS. 

Como ya se dijo anlcriormcmc. los Estados forman parte de los sujclos activos 

del poder tributario. se ha considerado que dicho poder se fundamenta en ta autonomía de 

éstos. la cual no existiría si se encontraran dcs('lrovcidos del poder de imposición. 

E.l fundamento constitucional del poder tributario de los Estados reside en el 

articulo 124 de la Constitución Fcderat el cual dispone ~'"todas tas facultades que no cstéO 

expresamente concedidas por esta Constitución a los funcionarios federales se entienden 

reservadas a los Estados .... 

A pesar de los dispuesto en el ordenamiento anterior se puede afirmar que no 

existe para tos Estados un poder tributario reservado. por los motivos que expongo mas 

adelante cuando hablo de las reglas de competencia tributaria entre la federación y las 

Entidades Federativas. 

La rncu\tad de imposición de los E.st.ados se observa rnas claramente en la 

fracción IV del articulo 3\ de la Constitución. en esta disposición se impone la obligación a 

todos los n1exicnnos de contribuir no .sólo en favor de la Federación sino del Distrito Federal o 

del Esb,do y Municipio en que rcsidan·dc manera propurcional y equitativa que dispungan las 

leyes. 

.&. SISTEMAS DE lllSTRllllJCION llF..I... POllt:U. TlUIJUT AIUO 

Al hah\nr de t:,, Jistrihuciún de\ pm.\cr trihutari\1 SC' hn Je oucm.h:r ._, la 01ctuo1cit..ln 

que c.:n1..la uno de lus pll1..lcrcs 1..tc\ Est;u\u hn 1..lc h:ncr en el cjcn.:ic:in 1..kl 111is111u. 

El pu1..kr dchc si:1· ,\istrihuidu de tal li..1nn;1 '\\U! .:ilin cu:.u1du h1:-> guhicrnus \:entra\ 

y cs1:1tal ~e encuentren cour1..\ini1dns entre si. sc1·ún i11dcpc1u\i1.:11h:~ unu del otn•. uu h:.thi'-·nd~i 

suhun\in:u.:iún cntl"c ;,nnhus. (.1\ dicha pa1·ticip:n.:i1"111 !'-C le h:1 ,\adu en 1lan1ar f1..•d1..•1·ulis1no 



CtM1(M"ralivnJ J~._;to no sucede en la realidad pues hicn suhc1nus que •• lu FcdcrJcil·m cnino poder 

supremo se le suhordinan lns Estados y u c~tos los Municipios. 

4.1 Sl~"TEMA DE DISTRIBUCIÓN DE LAS MATERIAS IMl"ONllJLES. 

Aquí se dctcnnina si las materias corresponden a ambos gobicmos. cuando 

algunas son exclusivas de la Federación y en el resto coinciden tanto el poder federal como el 

de las enlidades federativas. 

4.2 SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN DEL PRODUCTO DE LAS 

RECAUDACIONES. 

Aquí se trata sobcc el reparto del producto total de los impuestos. 

Los Estados. se encuenlran sujetos a la Federación pues aün cuando ellos 

tienen las facultades para legislar en materia fiscal en sus legislaciones locales. no pueden 

imponer gravámenes que ha sido determinados como exclusivos de la Federación y mas aün. 

con los convenios de coordinación nscal en los que al Eslado ~e les proporciona un porccnlnje 

de los rendimicnlos de algunas contribuciones federales a condición de que se nbslcngan de 

mantener en vigor gravámenes locales. Desde mi forma de ver a eslo le llamaría subordinación. 

lo mismo sucede en el caso de los Municipios frente n las legislaturas de los Eslados. 

El articulo 40 constitucional cstahh:cc que los Estndos son ·• .. lihn.•.v y 

... ·oh&.•r"'"'· .. · '-'"lodo lo c·r111,·c•r11ie111t• u .... ,, r1.'J:in1en inle'riru· ... ··.el prnli:snr l\rritüa Vi.r.coaino en su 

J>crcchn Fisc,;al opi1101 que no es correcto u1ilizar en csle cus(1 el 11.:nnino ··~,,hcn1nio1"' pllCsh1 LfUC 

lu sohcraniu es indivisihle y nu puede cslnr cn111partic.Jo1 u c.Jividit.101 entre la Feden1ch"111 y l:as. 

cnlid.adcs li:dcn1tivo1s y 01gn.:ga. scrí.;:1 111us cnrrcclo utilizur el h:-nnino nulonurnia p:ir:i e.'(pn.:snr 

lot lihertud de gohicrno interior (fllC pc•sccn lns Eslo1d11s. 

1:~111y d1.: ou.:ucrd11 ClHI loi idc:t de 1H1 ulili;o;1r t.:l 1Cn11i1u• ~··l,c1·a11ioi en C!-.h: c:.1st1 

111a-. 111•r h1 t¡uc .. c rclicn.: a la ault,ruuui.a de f,, .. l-... 1ad1,.. din..~ q111,: t.•I te111;1 tjllt." t.·~h1y tra1andc1 

.. 0111 c,1 .. 1t.• tk 111a11t.•ra n·laliv;i tlehitln a la J!l"llll i11lh1t.•11t.·i;1 (lllC la l;t.•dt.•r;u.:i1"11 t.•ic1t.:c "i11hrc clJ11-. 
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5. PEH:SPEC..TIVA lllSTOIUCA UF:I... PH.OHL•:MA DE IJl!-.-f"HIHIJC.:ION. 

Lo que en este apartado se ha de analizar es la problemática C-IUC se ha 

presentado en el Estado cuando dos o más órganos cuentan con el poder tributario y el 

prt>hlcma se hace mas complejo cuando el poder se pretende hacer cícctivo y no se ha 

delimitado dicha facullad entre los órganos que lo poseen ya que estos pueden llegar a confluir 

al imponer cada uno un gravamen sobre un mismo acto o hecho. lo que conllevarla al 

fenómeno de la doble tributación. tema que se analizará mas a fondo en el capitulo segundo de 

este trabajo .. 

El problema de la doble tributación no es nada n:cicnte. se ha '\'cnido 

arrastrando desde la conf"orrnación de la República hasta nuestros días. sin embargo es preciso 

hacer una breve rcsci'ia histórica de como se ha presentado este problema durnnte el desarrollo 

de nuestro Estado. 

El acta constitucional del 3 1 de enero de 1824 sigue la linea del Sistema 

Constitucional Americano. en virtud de que no dispone una distribución de poderes tributarios 

entre la Federación y los Estados. dicha ley suprema facultó al Congreso Federal a establecer 

impuestos para gastos generales de la República. 

El 4 de agosto de 1824 se intenta hacer una distribución de poderes tributarios 

mediante la Ley Sobre Clasificación de Rentas Generales y Particulares. 

El 4 de octubre del mismo nño fue nprohada In Constitución Fedcml Je lns 

Estados llniJos Mexicanos In que irnpusn u los Estados la ohlig.11ciún e.Je pagar cnntrihuciones 

;11 guhierno ICc.Jeral que fue detcnninad;1 por Ley <lcl 1 1 de l'Chn:ro de 1 JO:? "·n un .lO'Y.o de las 

rcntns del 1 ~stado. 

El sistema centralista se impuso sohrc el sistema ICdcral c.1uc mostruha una dChil 

posiciún. In 1.1ue conllc'\'•01 01 que los gnhcrnadures de los Estados soh1 pudicr.1n i111pt1ner hls 

cu111rih11ciones uu1ori:.".41d;1s por el ( ·ung.rcso ( "cnlrnl. 

IN 



El 22 de nctuhrc de 184(, se restaura la C.:nnstituci.-1n de 1824. !'.e utrihuycnm ul 

C ;uhiemn Federal Jus impucs1os al comercio exterior. el consumo de In~ urticuJns cxtrunjcrus. 

In acuilacU1n de monedas entre otn1s. 

En 18S6. Ignacio Comonfort convoca a un Congreso Constituyente dando 

como n:sulmdo la expedición de la Constitución Federal del S de febrero de l 8S7. En el 

proyecto se disponf• que era obligación de los mexicanos contribuir a los gastos püblicos de la 

Federación. del Estado y del Municipio en que residieran en Ja manera proporcional y 

equitativa que dispongan las leyes. (disposición que se encuentra contemplada en el articulo 

31 en su fracción IV de la Constitución vigente). 

La Constitución de 1857 restableció la concurrencia de poderes tributarios entre 

la Federación y los Estados. 

La Constitución de 1917. contiene el mismo sistema de concurrencia que el de: 

la Constitución de 1857 salvo que reserva algunas materias en favor del Gobierno Federal. 

Hemos analizado en los párrafos anteriores de qué manera los proycc1os y los 

textos constitucionales pretendieron delimitar el poder tributario y el establecimiento de la 

concurrcncfo. fiscu.1 entre la Federación y los Estndos. 

Ahora hablaré de las facultades que han sido otorgadas por la Constitución a 

cnda una de las auloridndcs fiscales y los limites de dich;1s facultades. 

(,. LA COMrF:TENCIA TH.IHlJTAIUA 

,,_, C<>NCF.1...-0 DE C<»Ml·F:T•:NCIA ·1·1u111rrAltlA.-

l .. a cnmpclcnci;1 trihutnriu consiste en el poder recnt11..l;1r el 1rihu1u cuouulo -.e hn 

pr•KlucidtJ un hceht, gcncrm.h,r. 

, .. 



ío.2 NECESIDAIJ l>E IJN SISTEMA COMl'E·n:NCIAI. 

Ya se ha mcncionat.lo que en nuc!'.lro si'.'.tcma legal existen tn.:' tipo!'. de !'.ujcto!'. 

activos: la Federación. los cMadns y lo!-. municipios. la cucxislcncia de esto.., en el orden 

político administrativo exige la crcaci6n de un sistema cmnpctcncial. es decir reglas que 

determinen claramente las atribuciones y establezcan asi mismo los limites de actuación de 

cada una de los autoridades tributarias a fin de evilar intervenciones innecesarias e ilegales y 

en las que todo acto de imposición tamo de la Federación como de las Entidades Federativas o 

municipios sea confonne a los establecido previamente en las leyes. 

Si para los obligados el estar sujetos al pago de ciertos tributos implica un gran 

sacrificio. tanto mas lo seni verse involucrados cntn: dos o mas legislaciones tributarias y tener 

que desprenderse de gran parte de sus ganancias en favor de mas de una autoridad nün si esta 

aplicación se dcri\'a de un mismo concepto. 

Las aplicaciones de este tipo han dado lugar a grandes descontentos entre la 

población. ya que han obligado a gran número de causantes a renunciar a la pr.ictica de sus 

actividades ante tas insoportables cargas impuestas por varias nutoridades tributnrias. pues ante 

la urgencia de solventar las supuestas cnrgas fiscales imponen desproporcionaln1cntc tributos 

que el causante no puede o no estñ dispuesto a soponar. 

1,or esta situación la Constitución Política ha establecido un conjunto de reglas . 

h1s que a pesar de sus incongruencias tienden sino a eli111inar. por In menos •1 detener la doble y 

hasta ht triple imposiciún trihutaria. 

En n.:su111cn la linalid:.uJ de este sistc1na de cmnpctcncia trihutnri;i es l.a de evitar 

qm.: un sujctn uctivn itnpunga dos o tn:.is tributos sohrc un 1nis1no ingreso g.rav;1hlc y c.1uc ni dos 

o 1n.;is sujch1s :1ctivos i1npongan c.lns n 111:.is gr.1ví1111cncs snhre un 111is1110 ingreso. 

in 



6..3 H:F:Ca.AS ur-: COMP,.:Tr·:NC:fA TfUIJUTAfUA 1·:NTHI·: l .. A 

f"F:UERACION V LAS f:NTIUAIJES FEDF:HATIVAS 

En los párrafos anteriores he señalado porque es tan necesario que exista un 

~istema compctenciaJ. nuestra Constitución ha est.ahlccido en diversos artículos reglas con este 

carácter sin embargo dichos prccep1os no siempre guardan estrecha relación y en algunos casos 

hasta parecen contradecirse como veremos mas adelante. 

Los preceptos que involucran para este caso tamo a la Fedcntción como a las 

Entidades Federativas se encuentran en los artículos 73 fracciones VII y XXIX • 117 

fracciones IV. V .. VI y Vil • 1 1 B fracción I y 124 de nuestra máxima legislación. 

Antes del análisis de los preceptos anteriores veamos que dice el artículo 31 

en su fracción rv .. 

Articulo 3 1 .- Son obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos pUblicos. así de Ja Federación como del Dislrito 

Federal o del Estado o Municipio en que residan de l.a manera proporcional y cquitativn que 

dispongan las leyes. 

En este articulo no solo se csrahlcce la oblignción tribut;:iria. sino que ademñs 

finca como di!'ipo!'iición expresa el que dicha coturibuciún dche ser dt.• 1nm11.:ru 11roporcinn11f y 

cc111irativ.a. precepto que probablcrncnlc han nhdtfodn fas otulnrid:1des c<>111pc1cntcs. pues 

;aunque fos rrihutos tcngiln cn1no finalidad de pnlporcio1wr los 1nedios p;in.1 1nec.Jh1r las cargtts 

trihu1;1rin!'i y sean 111i:ís de un.a lns uuluridudcs 1rihu1.:1rins cstus dchcn 1·e!!uloir st• uctu;.1eilu1 ;:1 fin 

Je cu1nplir C<lfl ltl sc1lal:1úo en la dispt>sición .anterior. 

V'-•011111•"' en q11C ctu1sislt." ltl~ '-"tu1ccpl11 .... dC' pn1p11rci111wlid;;1d y 1..·quid;1d. l\rrit•j:1 

Vi.-:c.aino 1li'-·c ''"'-" l.a pn1p111·cio11,alid:.nl e.,. la 1..·01-rccl;1 tli!<.p1t!'.iciú11 c111r·1..· la '-"t111lol'•. 1•1,;1.., n la1·if;1.., 

111·'-"''Í!<.l<i-. en fao;. lcyc!'. 11"ih111ari.;1"' y fH c;1p;1ci1fad ct:un1"1111icn d1..· '"' ..,11jch•' pa,i\•1,.., f'k•I" 1..·Jla!'. 

gra\ladu' y 111:1!'. ;nlcla1111..· ;1gr1..•g:. <¡lle el l"rincipin 1k• l'n•p11n:in11alid;11I ..,¡J.!nilil.·;1 tlll'-" loa-. ... u;c1t,.., 



pm.ivos dchcn cuntrihuir u los gu<;lo~ pühlicus en funciún <le MIS rc!-.pcctivn.., capucic.111c.lcs 

ccunr"unicus. aponanc.ln ;:1 Ja l lncicnda Pt'1hlicu una parte justa y 0t<lecua<.l;:i de sus ingre..,os. 

utilidades o rcnc..li1nientos. pero nunca um1 cantidad tal que "'ll contrihuci(m rcprc~cntc 

prácticamente el total de los ingresos netos que hayan pcrcihido. pues en el ülti1nc> cuso M! 

estarla utilizando u los tributos como mc<.Jin para que el estado confisque lns hicnes de sus 

ciudadanos .. '"' 

Ahora bien el mismo autor expone que ººel Principio de Equidad con ... i.\·te en le1 

i¡:uald'1d unte la nrismu ley tributaria de tocios lo.<; .u1icto.\· pasiva.\· de 11n mi.\·mo trihuto: /os que. 

c11 tale.v condicione.V. deben recibir un tratamiento idéntico en fo concerniente u hip<j/e.vis ele 

caus·ación. acumulación de in,grcsos ¡:rovahlc.\·. deducciones pcrn1itida.\·. plc1:os ele pago, etc.: 

debiendo únicamente variar los tarifá.v tributarias aplicahlcs de acuerda u la capacidad 

cconúmico de cada contribuyente ·-Z" 
En el articulo 73 fracción XXIX se establece que el Congreso tiene focultades 

para establecer las siguientes contribuciones: 

1 o. Sobre el comercio exterior; 

2o. Sobre el aprovcchnmiento y explotación de los recursos naturales 

comprendidos en Jos párrafos 4o y So del anículo 27: 

Federación: y 

Jo. Sobre instituciones de crédito y sociedades de seguros : 

4o. Sobre servicios pí1blicos • conccsionados y cxplotndos directamente por la 

So. Especiales sobre: 

a) Energía clCctrica: 

h) Producción y cunsun1n e.Je tnbacos labr;:1dos : 

e) Gnsolinot y otros productos derivados del pctrcllco: 

cJ) Cerillos y fúsfurus 

e) /\guo.uniel. y pnu.luctos de su li:rmcnliach"m: 

1) Explowciún ll1rcstul: y 

g) 1•roduc~iún y cons11111u de cervc.1:•1. 

1·• A1·nu101 Vi,l·111110 Aclulli•. llt·•·o•o·/,., / ,.,·,1/ I ,111,,u.11 1 hcnu ... s._•p1unu l·.•h•·1ú11. fl.I~·'""" 1'1'11 1•11a: . ..? l•I 

·'"'1tlc1111•••J! . .?.·I:?. 



lte~pectn u la co1npc1enciu t..-ihutaria <le la h.:llcruciún purccedu que lu!i 

ti.1culta<lcs t.le csllt o,;c limitan a las c~tahlcciúas por el urtículo ;rntcrior pero no es a ... i. pue~ la 

li-:tcciún VII úd mismo artículo 7J al ..,cñalar que el Congreso tiene 1-.,cultad ·•1tura iinponer 

las contrihucioncs necesarias a cubrir el presupuesto .. , se e~tará ampliando la cmnpetcncia de 

la Federación con tal magnitud que no existirá ingreso que no pueda ser gravado por ella con 

tal de que su exigencia en el caso de que exista concurrencia con otra autoridad trihutaria, sea 

la de ser nccc:.aria para cubrir el presupuesto Federal. 

El artículo 124 establece .. /tl.\·facu/tatle.'i que no c:stiín expre ... amenla concedidas 

p<>r C.'ila c:onstitución u lo ... funcionario ... Federa/e.'\· .o;e entienden rc ... c:n.•t1tlt1.'ó u'"·'" Estado.,;"'. 

Si analizamos conjuntamente los dos artlculos anteriores podremos observar 

que no son muy claros en su redacción. 

El articulo 73 en su fracción XXIX establece las facultades de la Federación • 

mas sin embargo conforme a lo establecido en la fracción Vil del n'lismo articulo. la 

Federación ya no solo cuenta con las facultades expr-esas establecidas en la fracción XXIX y 

las que le son ntribuidns por ser limitadas y prohibidas a los Estados (articulas 1 17 fracciones 

IV .. V. V1 y Vil )' 118 fracción l) .. sino que ndcmús cuenta con l"acultadcs tácitas. esto en si es 

cxtrc1nada1ncnte peligroso para la estabilidad de nuestro sistema tributario ya que con el 

pretexto de obtener los recursos suficientes .. la f'ederación g.enerahnentc sobrepasa las 

facultades que le han sido expresamente concedidas invndicndn otras esferas tributarias. 

Por otro lado cuando el artículo 124 se refiere a l.as 1::u:ultou.Jc ..... nn habla 1nas· 

t..tlle de las cnncedidas por la Constitución y fuera de estas lhcuh:.ulcs lns dc1n:is se cntenderiu1 

reservad:.ts a los E.stndus~ desde 111i puntu de vista este :.1rticulo cnncedc n ll1s Estados 

exclusividad suhre tudas nquellus fuentes t..)UC lll, han ... ido concedidas c:-..presaniente por la 

propia <.·onstituciún en favor de la Fct.ler:.tcil'1n. 

(. ·,·n~idcru '-lllt...º 101 disposiciún cu11len1da en el ;inkult> 7., en su l"r:11 • .:..:ili11 VII es 

inct..1uit:.11ivu e ilc¡;:.11 cn virtud de que si lt1s 1: ... tad,1~ ... e cn\.'.Ucnlran cu 111la ¡;n1vc de ... pn•p11'ciún 

en '-.'u;u\h> :a ... u~ in¡;1·csoo;. frente a la Fcdc1·~1t...·i1'1n 1na ... alin lu c ... 1;11·:'11\ ..:uand1• li1 :u111u-id:id Fet..len1I 



pretexto e.Je cuhrir ._u.., ncce~ic.Jadcs prc..,upuc<ot•uias (que no ?"oic1npre lo .. unJ invuc.Je 

arhiuuriumenlc la e.Je.: por !->Í ruquiticas hacienda:-. locnlc!-> 

Pero los cíccto<o de éstas situaciom.:s no sólo quedan uqui .. crnno lu~ entidades se 

ven níeeuidas directamente por la intervención de Ja Federación. estas buscan los medios de 

recaudar lo que confonne a derecho fes corresponde .. imponiendo impuestos no a quienes 

perciben sueldos sino además a aquellos que los pagan . inclinándose por la concurrencia fiscal 

y la doble tributación que para el caso no es mas que una solución a este problema. 

El problema se toma cada vez mas critico debido a que los Estados se ven 

arrebatados de los ingresos que por derecho les corresponden. 

Sin embargo como cada Estado cuenta con su propio sistema fiscal y la 

Federación con el suyo y debido a que el ejercicio de este poder ha generado diversos 

connictos fiscales pues no existe un plan concreto y definido de delimitación entre ambas 

competencias .. es por ello que se propuso la realización de Convenciones de Coordinación 

Fiscal con el fin de unificar el sistema fiscal en toda la RepUblica que evite la duplicidad de 

gravámenes. 

Los Estados pueden imponer trihutos sobre malcrins que han sido atribuidas 

constitucionnlmcntc a In Federación pero sólo cuando hnyn sido delegada esta facultad en 

favor de los mismos. existen opiniones que exponen que la Federación sólo puede hacerlo en 

los cnsns en que In propia Constitucil.ln usi lo nutoricc. 

Interpretando la fracción 1 del articulo 1 1 H. se entiende u crnHro1riu sensu. que 

los E?"otudos si poJro\n esto1hleccr con el consenti111icntu c..lcl C:ungrcsu de la l Jnit'1n. derechos <le 

tonelaje. y algunos de puerlus e i111poncr cuntrihuciuncs u derechos suhrc i1npur1aciuncs u 

csp11r101cit1ncs. 

l\1ois ..,¡ c1,nlh111ta11H1s l:i dispt1sh;ibn :11ucri11r ct111 !11 co,;lothlecid11 en la fr:1cciú11 

XXIX del m1ic11ln 7.l Constitucional y cun 111 tJjo,;p11eo,;10 por el articulo 1.ll de la 1nis111a ley. 

11l1servo11·cnu1s tllle c.,i~tc una visihlc c.:11111nulicchºu1. 



Vcumus que dice cutlu una tic lm. tlispnc,;iciuncs untcri11rcs u tin tic 1nu!'>trur 1nus 

claramente tal cuntrucJicci«'m: 

La rrucción XXIX tlcl artículo 73- de In máxima dh.pusici<".n cnncccJc fucuhac.lcs 

exclusivas a la Federación para establecer contribuciones sobre el Comercio E.xtcrior. 

Ahora bien en el articulo 131 se dispone que "es facultad privativa de la 

Federación gravar las mcrcancfas que se importen o exponen o pasen de tránsito por el 

territorio nacional"". 

A pesar de que claramente se establece en las dos disposiciones anteriores que 

son facultades ex.clu•iv- (articulo 73) y privativas (articulo 131) las actividades relacionadas 

con el comercio exterior. en el articulo 118 se presume que para que los Estados puedan 

imponer contribuciones o impuestos se requerirá del consentimiento del Congreso de la Unión. 

Análisis: Si en los artfculos 73 y 131 se establece como exclusivas y privativas 

de la Federación las facultades relacionadas con el Comercio Exterior esto significa que ningún 

otro órgano público (Estados o Municipios) aún con el consentimiento expr("SO del Congreso 

de la Unión podni. gravar sobre el comercio exterior y sobre malcrias .que le sean privativas y 

exclusivas de la Fcdcrnción. 

Para concluir y en relación a lo dispuesto con el ;.nticulo 124 Constitucional. no 

pueden las Entidades Federativas gravar las .activic.ladcs rclucionucJas cnn el comercio cxtcrktr 

('Hlr cncolltrnrsc cxprcsa1ncn1c cunccdid:as por 1;1 Consti1ución n los funcionarios Fc<lcralcs. 

lt.4 C<>MPF..Tt-:NCIA TIUHllTAIUA l>E LAS F.NTll>Al>l•:s Fl':l>EH.ATIVAS 

l•:NTIU;; SI 

Las Entii.ladcs Fcdcr;11ivas cst;;n cunsidcnula~ i.:n1110 p;1r1cs iotcgrantcs de la 

Fcdcrudún cucn1;111 con auto1uunioi en el 1uancju :uhninis1r:.11ivu ~ puliticu de "'"~ rcgi1ucncs 

ilucri,,rcs. y se cnctu:nlr.111 i.lividi1.h1~ en Municipios '¡tu: i.:onsliluycn la cClula de l:.1 

1•q;a11i.l'ucii··11 del l'..~1:.1dt1 f\,lc:'\ii.·.11111•. 



En el desarrollo de c!-.le ;1purtado un.aliz.arC los efectos de la cocxi!-.lenci•1 de dns 

orgunismos que cuentan con facuhudc .. trihul¡1ria .. uutimorna ... 

En este análisis ya nn solo se involui.:rn lo cstahlccido en la pnipia <..:onstiluciún 

Federal sino que entran en juego las legislaciones locales y los criterios que cada una 1iene al 

establecer sus tributos. algunas legislaciones consideran el domicilio del causante. otras la 

residencia situación que en cienos casos afecta a determinados contribuyentL'"S pues en cf 

ejercicio de sus actividades se ven frecuentemente involucrados en dos o mus legislaciones y 

quienes se ven obligados a pagar las cargas impuestas por estos. 

Poco se ha escrito en relación a la competencia tributaria de los Estados entre 

si. los tribunales no se han nombrado en los casos de concurrencia entre los Estados que les han 

sido presentados. 

Del análisis de la Fracción IV del articulo 31 constitucional se desprende que si 

bien se impone la obligación a los contribuyentes para contribuir a los gastos públicos esta solo 

se tiene frente a la Entidad o Municipio en que se encuentre domiciliado el causante. 

El problema real en cuanto al principio de residencia en la nplicación de los 

impuestos radien en que tiene muy poca aplicnción en nucslro Derecho Positivo. 

l lay autores que opinan que cuundo lns Entidades <.'l Municipius gravan u las 

personas que tienen su residencia dentro de sus territorios están propiciando el c.lesarrollu de la 

impuestos alculahnlorios. 

El prnhlem:.1 solo pndrú resolverse cuando :.1 lus Entidades Fcc.lcrmhms se les 

oh,rgucn fuentes trihu1uri:.1s c.¡uc le sean exclusivas libres de cualquier intcrvcnciún di.: h• 

Fcc.leruciún. c.1111.: les pcrn1ila subsistir de nmncra independiente . 

... 



7.- l .. A SITIJACION 1>•: l.OS MUNICIPIOS EN •:l... •:.r•:HCICIO POl>EH. 

TIUllUTAl~IO 

E.l Municipio como sujeto activo c.Jcl poder tributario. se encuentra previsto en 

la rracción IV del articulo 31 de nuestra Carta Magna. 

El Municipio que regido en sus intereses vecinales por un ayuntamiento :u • es 

de entre los sujetos activos del poder tributario el que presenta la mas precaria situación • 

debido a que aún cuando se le ha tratado de otorgar cierta libertad en la administracié·n de su 

hacienda pública la misma se encuentra sujeta a las disposiciones de las legislaturas de los 

Estados. lo que trae como consecuencia que los Municipios tengan insuficiencia financiera en 

virtud de que constitucionalmente no se les otorgó un poder tributario. pues no pueden 

establecer contribuciones o tributos que la legislatura estatal no les autorice. 

Se han realizado cambios para tratar de mejorar la situación de los Municipios. 

muestra de esto son las rcíormas al artículo 1 l S constitucional publicadas en el Diario Oficial 

de la Federación del 3 de febrero de 1983 con las que se establece en su fracción IV que: 

.. ln.'f A/11n1c:1¡un..'f aúm1n1.un1,..dn /1ht'T'rnr11I<" ·"' l1uc:1<"""ª 111 cuul .~.· {tor1nurú ,1.- ln.'f n•nr/11111,•1110." 1/1• lo .. 'f 

hi<"•lf.'.'f q1n.• /r.'f ¡Jert<"nt::c:un • rul c:on10 clt• la• ,·011tr1h11ciu11r." 1· ulro .... 111J.!1 .. •.HJ.'f '''"' hu h•J:1.shu11rrrK 

•'·"'"hlf.':re11111111fuv•or. " 

Si observarnos con esta rctOrma se olol"gú a los Municipios la libertad de 

m .. hninistrar su haciem.Ja. pcl"o consi<.leru que esta lihcrtad fue tun soln parcial In cu;:\I no 1ncjoró 

en n1ucho fo situación de lns Municipios pues ;.11'.m con esta lihcrt:.ul nn pueden 111i1s c.¡uc sugerir 

¡1 lus lcgislntun1s cslatnlcs lns tl"Íhutos que consideren t.:nnvcnicntes. sin poder lihrcrncntc 

ianponcr tributos o contribuciones n pesar de que el n1·ig.en de éstos ~i:a 1ncnuncnh: 1nu11ieip:1I. 

l .ns Municipios en cunct1l"l"c1u.:ia cnn el 1-:~1;uJn y cuando a-.i fuere neecsurio y lo 

c.lctcnnincn lns lc~cs. tcm.lnin ;i su c:1rg.1• h1s ~ii::uicnh:-. scl"vici,,~ pllhli..:11-.: 

'' 1tul.,.:l oh.· l•111"1klin1.• ,·l 1''""'''"'"º""' •11111ul.1C "'l""ª'.""' l'"hlu .. .i 1111•"1!'·"'·'1'"' "" .11.·.olol•· "l'""._,.i..111.-111111111.11•-11 '\ 
~·"'"' .:ot11 .... ·1.ok .... ~""'11h11•I"'" pur l.a ... 1111111,..111"""' .1.-1 .... 111h.·1,• ... 1.·I """"''"'" 



UJ :agua potahlc y ak&Jnlarilhu.Jo 

l'>J alumbmdo puhlicu 

cJ limpia 

dJ mercados y ccntrJlcs de ahusto 

e) panreoncs 

f) rastro 

g) calles~ parques y jan.Jincs 

h) seguridad pública y tránsito y 

Las demás condiciones territoriales y socioeconómicas de los municipios asl' 

como su cap~cidad administrativa y financiera. 

Por lo señalado en el párrafo anterior y desde mi punto de vista considero que 

los Municipios como entes públicos requieren si no de una libertad absoluta. por fo menos si de 

una libertad más amplia que les pcnnita imponer tributos o contribuciones que sin 

contraponerse a las establecidas por la Constitución en favor de los Estados y de la Federación. 

les permita salir de su precaria situación económica y financiera. Ja cual pueda ser una reflejo 

de Ja sobcrn.nia que la misma ley suprema fes atribuye. 

Los Estados deben limitar su intervención para con lo:i> Municipios en cuanlo a 

Ja recaudación de los impuestos generados por actividades meramente nu1nicipalcs pues si 

constilucionalmentc se crearon Jos Municipios a fin de delegar en ellos focuhadcs que 

anlcriom1cnlc se encontraban en 1nanos de los Estados y de Ju Fc<lcmciún 1nis1na. y con ello 

prnpun.:ionar unn n1c.ior administrnciún. entonces es necesaril1 reconocer esto y dcjnr que los 

l\1unicipios velen por los irucrcscs parn h1s que fueron creados. 

2H 



CAPITULO SEGUNDO 

••LA DOBLE TRIBUT ACION'' 



CAPITULO SEGUNDO. LA DOHLE TRIBUTACION 

1. CONCEPTO.- Mar-gain Manautou opina que ··se estará en presencia de una 

doble imposición inconstitucional. cuando la misma entidad pública establece miis de un 

impuesto sobre el mismo objeto•·:?:? 

2. LA PRODLEMATICA 

En el capitulo que antecede se expuso la forma en que se encuentra organizado 

el sistema compctencial tributario. en el desarrollo del mismo expuse que este sistema sufre de 

graves problemas como lo es la falta de dclimitaciOn competcncinl entre Jos tres sujetos activos 

que In componen. es decir. que ni no sei\alarsc en la propia Constitución de estos órganos 

genera lo que se conoce como concurrencia fiscal y con ello la doble tributación no obstante de 

que la gran mayoria de los tratadistas la han tachado de inconstilUcional hay quienes sei\alan 

que no lo es incluso llegan a afinnar que: esta beneficia al sistema tribucario al respecto Arrioja 

Vizcaíno señala 4 "quc a través de la acumulación de irnpucstos sobre actos de consumo 

necesario .. se fortalece la capitación de ingresos tributarios por pane del Estado que así cuenta 

con mayores recursos de r:ipida recaudación que le permiten financiar en forma más 

desahogada el gasto público y presupuestar con mayor comodidad la ejecución de obras y 

servicios de interés colectivo. Sin embargo la experiencia hu venido a de1nostrnr que estos 

nparcntcs beneficios inmediatos a la larga resultan insigniticantcs si se les co111para con los 

graves danos que la alta inllación··.n incvitaincnte trae :.iparcjadns: recesión cconOrnicn 

devaluaciones rnonctarias. fuga de capitales. dcsc111plco y suhcmplt!'n y olrJ rnn~ que saltan a la 

vista. 

En el desarrollo e.Je eslc capitulo expondré las divcrs01s opiniones que existen en 

turno <11 fem . ."11nenn de la duhlc trihutuciún. las causas c.¡uc la 01·iginan y las consecuencias de 

este. 

l\l;1rJ,!•1111 l\l¡11u1uto11 lcnuhu. lut•-. .. 1111·,·1.i" ,,1 ¡~.,,.,,,,,,/,•l li.·r,-,·11 .. ¡,.,,.,.,,,.., .. \/,.,.,.,,.,,,_ 1 .1i1u11,1I '""'"·' S /\. l\fC-,n:u 

1•1•11. l'ai.t :;!•11 

~·, •h .. ·111"•).! .?r.1 

2•• 



Se hn considcrudo que lu dohlc trihutuciún ~e originú dehidu ¡1 In uusencia de un 

sislc1n¡1 cumpctcncial que dclimilara con prcci .. iiln lo ... cu1npos e.Je aclLmciún de lo._ lrc~ ~u_jctns 

uctiVc>"'i., además se dche al ahuso por parte de lo~ legisladores que so prclcxh' de ohtcncr 

ingresos que ¡;aranticcn su estabilidad económica imponen gravámenes 1nUltiplcs sohrc un 

mismo objeto por dos o más sujetos activos. 

Si se observa en et concepto se habla de una doble imposición constitucional. 

es decir da la idea de que no siempre existirá inconstilucionalidad cuando exista doble 

tributación si es asf veamos en que casos se puede hablar de una doble tributación 

inconstitucional y en que casos no. 

A nn de poder definir cuando existe inconstitucionalidad en la doble 

tributación es necesario precisar en que consiste tanto la fuente como el objeto de la 

tributación. 

3. LA FUENTE V OBJETO DE LOS TRIBUTOS.-

Margain Manautou .define a la Cuente del tributo corno ""In actividad económica 

gravada por el legislador. la cual puede ser objeto de gravámenes sea en forma sin1ultñnca por 

distintos sujetos activos reconocidos por nuestra Constitución (Fcdcruciún. Estados y 

Municipios) o por el mismo sujeto activo con 1nás de un tri bulo. sin que en uno u otro cnsos se 

repute inconstitucional el sistema lributario~·24 

Ahorn hicn el ohjelo del tributo Arrioja Vi7.caim1 lo cnticnc.Jc como ··cr ingreso. 

In utilh..lud o rcndin1 icnln ohtcnidos por el crnurihuycntc 4ue sirven de husc parn el c:.ilculu o 

dctcnni11¡1cilln en cuntidnd li4uida del gravmncn rcspcc1ivu··::?"' 

., 1,1,111 l'aJ!.::?''' 

., e lh (·u 

.\O 



El c..Ji~tinguir limlo la fucnlc corno el nhjc10 t.lel 1rihu10 es impon.anli,i1no. pues 

de dlu depende el pnc..Jcr cn1cn<lcr cu;.1n<ln hay tun ~olo una c..Johlc i1nposici1"in y cm111tJ11 ~e torna 

i:sta inconstitucional. 

El maestro Margain Manautou al referirse a la fuente <.Jcl lrihulo señal;:1 que i:sta es 

susceptible de: ser gravada por varios lribulos a Ja vez: él considera n la fuenlc como una 

actividad económica • es decir. que la fuente no comprende un sólo acto. sino una serie de 

sucesos o facetas que aunque relacionadas entre si son distintas una de otra. por ejemplo lo son 

la producción. distribución o comercialización y consumo que si bien es cierto q~e están 

relacionadas entre sí no pueden ser consideradas como un mismo acto o hecho. además la 

mayoría de las veces no son realizadas por una misma persona. bien puede justiricarse esta 

imposición en cada una de las facetas y en su caso así lo hace la ley. sin que esta imposición 

sea inconstitucional. 

Un ejemplo del caso anterior Jo es la energia eléctrica en la que: se impone un 

impuesto n la producción y otro al consumo. mñs como se trata de situaciones distintas 

puede hablar de inconstitucionalidad. 

Caso contrario sucede con el objeto dt:I tributo pues ni considerarse con10 un 

ingreso. rendimiento o capital base parn el coilculo o <lctcrminación en cantidad liquida del 

tributo. al verse afectados por dos cargas tributarias de igual o distinta nutorid;1d. repercute 

c.lircctnmcnlc ni contribuyente de forma irreversible ya que disminuye de tul l\1rnut su ingreso, 

c.¡uc tiende n dcsnlentnr el desarrollo comercial y económico al tener que contribuir de unn 

nuincra dcsorbitantc e injusta que va 111as allá de su cupncidmJ cconó1nica. 

La Ley del linpucstn Sobre la Rcnt;:1. grnva ;1 las ~oeic<latJcs que c""plotun 

1u:gl1Cil1s ct11ncrcialcs. industriales. ;1gríct1ln:> ti pcs<1ucn1s y scparad:1111c111c a lt•s :-.1u.:i,1s <¡uc 

in1cgran esa 1nb1na socicc.fod. en cslc e;1su exislc evi<lcnlc1ncnte el pruhle111a de la dnhlc 

i1nposieh"111 en virtud de que se e:-.l:i i1npo11ic11do un dnhk: gravaincn sohrc una 111i~111a ulilidad u 

1·e111a pcn:ihida ptir la scn:icdad. 

·" 



J~I l"n•fc,nr J~rne!'-.h• J,.lnrcs Zav<ilu 2'·pn•pc1ne que .. p:1n1 dar unu !'-.<1lucibn 

cnrrectu u lo anterior co.; ncces4.lrin distinguir si el .. i~tc1nu es glohal o ccdulur. En un sistema 

cedular debemos hacer una distinción entre sociedades Ue capitales y ~ocicc..luJcs Je personas. 

Ahora bien en el caso de las sociedades de capitales si se justi11ca una 

imposición sobre las sociedades. y otra sobre los dividendos de los accionistas. por que la 

sociedad como persona moral. obtiene sus rentas en la misma forma que una persona. fisíca. 

comerciante. industrial. agricultor. o pescador y en consecuencia. debe quedar gravada por el 

impuesto sobre Ja renta; pero c:I accionista no realiza actividad de tipo comercial o industrial 

sino simplemente se trata de una persona que ha invenido un capital que va a producir 

determinadas utilidades. es decir que sus ingresos se derivan tan solo de la imposición de su 

capital por lo que es correcto que esas utilidades queden gravadas en la misma forma que los 

ingresos derivados en fonna exclusiva de la imposición de capitales. De esta manera se 

justifica que el impuesto sobre Ja renta grave a las sociedades y por separado los dividendos 

derivados de acciones o títulos similares."º y agrega que ·•no existe justificación para que se 

haga extensivo el gravamen sobre dividendos a las sociedades de personas ya que en ellas la 

actividad de: la sociedad se desarrolla a través de la actividad personal de los socios que la 

constituyen por lo que no se justifica gravar los dividendos por que este dividendo no se deriva 

solo de la imposición de un capital sino también de un trabajo personal. /\hora bien. en un 

sistema global no tiene ,1bjcto la distinción y pueden esistir los dos grnvámcnes .. 

.a. lllPOTESIS DE LA DOULE TIUUUTACl<>N. 

Va cn el punto anterior se estableció 101 c.lili.:rcncia entre la fuente y el t'hjctu Je 

la trihutuciún. 1nas se puede decir. que la dohle trihut::1cill11 "'ª ;.1 presentarse en rclaciún ni 

nhjcto lmcicndo relCrcm:ia :ti ingreso. utilidad o rendimiento g.ravahlc. 

En tCnninus g.enernlcs In dohlc 11·ihutou.:iún :o.e presenta en las !'-.ig.uicntes 

hipútcsis: 

.•• 1-1,., ...... /01~al.1 1 ''"·""''" l.lo·•"•'"'''~ ,¡,. 1 ,,,,,,,:,n /ºuh/,,,,. 1¡,.,,..,,.,,,_1 .• 1o1ou1.1I l'tu111.1 . .._ \. 1\10:·,,~., 1•11•1 l'.tJ~ .. 1 l·I" 11 <; 



a) Cu.ando un mi.,.mo .. ujctu ;u;:tivo c~tuhlccc 1n.oi!'. de un gr;avumcn ~uhrc el 

1nh.mn uhjcto. 

h) C.:uandu dos o m;is sujeto~ activo~ c~tahleccn 1n.::is de un trihuto ~ohrc el 

1ni~mn uhjeto. 

e) Cuando dos o más sujetos activos establecen dos o más gravámenes cada uno 

de ellos sobre el mismo objclo. 

Como observamos en estas tres hipótesis se hace referencia al objeto pues es 

eslc el que se toma como punto de referencia para la dctenninación de la inconstitucionalidad 

de la doble tributación. 

El maestro Arrioja Vizcaino habla de la acumulación de impuestos como una 

cuana hipótesis de la doble tributación y sei'lala que esta práctica consiste en Ja acumulación 

de impuestos sobre impuestos para gravar doblemente actos de consumo necesario. 

Esta hipótesis se encuentra contemplada en el articulo 18 de Ja ley del Impuesto 

al Valor Agregado que a Ja letra dice: 

""Arti•·11/o /.'l.- /'"'" t•e1/r11/<1r .. 1 1n1¡>1u;•.or1u trcrt.it1<ltU,• ,¡,. pr .. xt11t•ui,, el•! :t••n•1c-uu .'f"t! 

,.,,,,,.,,.¡,.,,,,..,¡ c1Jn1n vo/or e•/ 1 .. 111/ 1A• /<1 c."1Hllr111•r••.'<luc-1ñn ,,.,,.,.,,¡.,_ .,_,; •·on1u In'< n1111uhul ... '< fil/<!" .,,1..-tJui:t 

_.,.,. c·ctl"Ji!fl .. TI n •·nhr.•n <1 '''"'"" , .. ,.,,,., c"I ·'•""·"·¡., ,.,.,. n~rn'f" ,,.,,.,, .. ..,, .. ,., . ·· 

Casos típicos de esta hipótesis lo son el teléfono y la energía eléctrica. en 

nn1bns casos sobre el monto de los consu1nos respectivos se carg;m los impuestos especiales 

(impuestos sobre servicios telefónicos y el impuesto sobre el consumo de energía eléctrica) 

sobre estos se calcula el i111puesto al valor ag.rcgndo. 

Los clCctos Je ac111nuluciún <le i1npucstos son cxtrc1n.aJm11cnlc graves . .afectan 

dircctm11entc el S<tn,, desarrollo de l.a cconn111ía nacio11;1I ya que gcncr:1n 1111 efecto en cadena es 

decir al verse un servicio e.le pri111era necesic.l;u.I afeclac.lo por 1~1 :1plicacii"ln e.le 111úhiplcs 

i1np11eshtS se cnc:1rccc y cncan:cc c.lircc1.a1nente h•d••' h1s :-.crvici••S que e.le el 'e d.:riv;111 '' hicn 

c.¡uc le cst;"1n vincul<ulos y asi sucesiva1ncnle. y 11" "e llega a "''"'' c11:-.a 111ii:-. que 



N1J ••~tantc. algunlJS aulnrcs <1pin1tn que ;.1 Ir.ave .. e.Je la •1c111nulucit'Jn e.Je 

impuesto!'. sohru uclo!<. e.Je cnnsmnu necesario el c'tac.Ju pcn.:ihc ingrc~h .. ~uficicntc .. que le 

permiten financiar en forma c.Jcsuhognda el gasto pUhlico. 

Desde mi juicio no es posible justificar la acumulación de impuestos por el 

hecho de que el E.'ilado pueda con ellos cumplir sus compromisos supueslamcntc públicos.. 

pues los efectos que la acumulación de impuestos puede causar daños que a la larga puede:n 

llegar a ser casi imposibles de subsanar ejemplo de esto lo son: las devaluaciones tnonctarias. 

el desempleo. y el subcmpleo~ la fuga de capitales. la dependencia financiera del exterior .. 

ahora bien considero que la planeación de los ingresos debe hacerse con justicia fiscal. por que 

si bien es cierto que el Estado requiere de la imposición de impuestos esta imposición debe 

traer aparejado el desarrollo progrcsivo de la economía nacional en general que sea el reflejo 

de los beneficios obtenidos por aquellos que con el pago de sus impuestos contribuyen al 

desarrolla de su país y no por el contrario la recesión económica y la deteriorada situación que 

cada día es mas y mas dificil de predecir económicamente pues se vive en la incertidumbre a 

cada din que resta credibilidad tanto a los inversionistas del pais como a los del exterior. 

En resumen la aplicación de un impuesto sobre otro in1pucsto atenta contra la 

justicia fiscal y vio1a el principio de proporcionalidad establecido en la fracción 1 V del articulo 

3 1 de la Constitución que nos rige. 

La Suprema Corte de Justicia de la Nación declarb mediante cjecutoria dictada 

con fecha 19 de marLo de 1985 en el Amparo en H.cvisiún 8QQ.J/RJ prmnnvido por la Unión 

Regional de Crédito Ganadero de Durango. S./\ de l".V .. la incunstitucionalidad de la 

acun1uluciún de in1puestns contcn1plada en el /\rtícult1 1 X tk In l .cy del l1npucstt1 al Val<Jr 

/\grcgudn en tus siguientes tér111i1u1!-i: 

,·/ lo·a:,.fo1,1 ... · ,,.·,fu1o1r1 .. ,.., ,,,,,.,J,·. "'" .,,,.,.,,,,. ,•¡•, ,.,,,,.., ,J.·I ¡•• '"' 'I"" .J,· ,,.,,,, ''' 11·1l•11lou·1o1. o·l•·J!rr 
,f,.,.,.,,,.., . .,, . .,,.,.,..¡,.,.,.,,.,f,;cu·ulo"f"·•··•"I"""''"' ••l•1•·11•·•"•I'". ,,,..,,,¡,,.,1,. .. ""I"""'''•·• ,,.., ... ,.,,.,,.., 
,,,., . .,,,..,.,,,, . .,,,. •• lu "''"!-!•""'''" 1r1/.,.,,.,.,.,. ' , . ..,,, ,., ¡., ,,,.,. ''" o·,J,·, ,...,,,1,, , .. ,.,, . .,.¡,. ''""""""'". '"" 
Ji.1:Hr•t.• l"•·iol1o·on '""''' ll••J:"r ,,/ "'"~º"''' ,J •• .,.,,,,¡,,, t/Uo· • I I''• '"!"".'"' ,/,. ¡,,., ¡,., •• ,.¡ ,./,.,,,,.,,,,. 
.. ,,,,.,., ... .¡,.11 ... ,.,,,,>: .. ,, ...... ,¡.,,.,¡,.,,,.,,,,,, .. ,; ... ,,., ..•. , .................... 1 .......... ,,, ... , ....... , ...... , .. ,,, .. , •.• 
... , , .. ,,. ., .... '"' .... , ...... ~, .. ~ ,, .. ,, ........ , .. ,...¡,.,.. ..... •• ,.,. _,,.,, ............ ,¡, . ......... '' '···~··!·•· •. .... .1 •. ......... ,, .. 

,,..,,.,,·,;,1,t.!"'"'""'""'••f·,·rlo·•·11•·ui11•1u•·•·""'''."'":•"" 1•/1"""'.'''''º.'''''" ,¡,.,.,,,.,,.,,.,,..,,,.,. 
.,.,, . .,,,,, ",..,,. '"'' ·· /,,.,,,.,.u,.,.,.,,.,•c , . .,,J,.,,.,,,., .. .,,.,,,..,,.· ''"' 1•1•• 1,, ¡,.,, ,,,.,,., . .,,,,.,.,:,·•.,·•·.,I 1 

,./•l•I!"'",.'" ,,,,,..,:,.,l,·1 .. ·1·c111ffh ¡;,,. . .,, ,.,.,.,,.,¡,.,,.,,.,,,,,¡.,,,J.,,,.,,,,,., 1•ul•I"º" ,,,,..,.,,,¡,.,. ,.¡ 

... 



t' ··#hJ.:n /'H< uf d.- h1 /·••11.-ru< ,.;,. \"ll~·n••• \"" l•n I otl1T1l1111·u,.1-1•\ <'\lol•l1••·,.¡,,. ••U In /.•1· 1/111' •I••/,. . ., 
,.,.,,!"'"'"·' , ... ,.H.,.,I\ /iu1·11• ''''"'""''"' ,,,.,. •r•·,,,,.,,,,,,.,,,, ,,,, ¡,, "''""""•111ri1h•t1 .,,¡,. ¡,..,¡,,,,,..,.,,.,,. 
¡un- /u •<11\">•1 r;.,.n.-1·f1r"l""lrWUf••. •tul•u/,. 1•/ 1•n•o•J•" .. "" <•b11·U••" ,¡..¡ ¡,..,,, .. ''"l'"'''J.h• ¡,. ,., 
J.,..,.,,,,. ,.¡,,.,,.,.f'/"'''""'" dr IH ••l•hJ~fl<•Ún ,,.,¡,,,,,,,.,<l.,,,.,.,.,.,,.,,,,, . .,,,.,.,.,,.,.,¡,.,.,. ,.J nrlúu/,. /-"t ,¡,. l.1 

l.1'J• ,¡..¡ h111n¡,1•1t,. 41/ t"11!1.r .-IJ:r<'J,.!Nrlo • .,. /Hlru ul ¡1ru1c·1¡no 1k /11.\lu "' 1nl•11lt1ru, I~• 1110<•"/•tub/,. •¡111• 

1111 1n11111r.U<• o; .. u l'I ¡,,...rupur.•l•I ""1•"11>'" ,¡,, 1'1r•1 1n11•llc'.'o:/11. </In" /u 'I"" rr ,.¡ 1·1•r11hu<1.. ,,. l•1r11.• , • ., 
fN"l/".<rUp11 ... rl<1 1¡11.- 111111 10/Jl·'f.'(U'"'""'" 1utrrn111f11h/r d., '"'f>llt"!!fl1'.r JJu1·d11 u·r U"f<"<uf\1111""""'"'' rl ,,.,.,,r 
Jr .'<U 1ri1rit,rrcc1 t<f/ll"<:t1<;1u fff>r úr\11<1/11ralt~ul' /u .. u•f1ru1m1.1·m,,1lrl '"'f'U''.\lo y .•11•· fin11/ul11d._.., ·· 

5. INCONSTITUCIONALIDAD DE LA l>OOLE TRIUUT ACION 

La doble tributación prescn1a varios aspectos neg<nivos como son: 

a).- Aparece como un fenómeno jufidico y económico. por completo negativo 

para nuestro résimen fiscal. desde el momento en que al propiciar fa imposición de varios 

tributos sobre los mismos ingresos. obliga a los paniculares a contribuir en exceso de sus 

verdaderas capacidades económicas. 

b).- Es esencialmente nntieconónomica pues el exceso de gravámenes 

dcsalienri1 el desarrollo de fas ucli\'idadcs proJucrivas. 

e).~ Antes que todo el ícnómcno de: la doble tributación es cscncialmcnle un 

ncro de injusticia ;iJ tratar de manera desigual a los <.JUC son igm1Jcs ante l.:1 ley. 

Rc.specru a este tCnóm·cno de fa dt1hfc tributación. la ntayoria de Jp:-> rrawdist;1s 

In h.;in considerado co1no una prác1ica indeseable y :llgunos otros se In Jwn llegado a t;aclwr 

cmno de inconstilucionod mrn cuando ht jurí.sprudcnci;1 de 1.a Suprcnm C(1rh: e.Je Justicfo de fa 

N~1ciún llt"'t se Jm ntostn1do unifi.,rmc. c..:on10 se vcr:i fllils aúctoultc ni exponer f•ts tesis 

.iurispnrdcnc:i:tfcs <.JUC se lwu Uic1.-td<1 :.d t"cspcc..::10. 

l~ntn: lu' oiutorcs q111..· pugnan p11r di:clara1· fo in\..·on:-titiu:io11;1fid:nl de la -.lohh: 11 

otúhiplc iin¡l\1:.i .. ·iún \."/l\."11n1nunus a Fcnwrnlu 1\. V;il".'-flll.."/, l•andn que t..·i1;uf11 poi" ,.\1Ti11j:1 

Vi.1cain11 t.: .... ponc.: 111 .. ig.uicn1c: •• f/11.-. 1.•·t11u1c1011c.,·1/c ,¡,,¡,¡,.,, 11nil1J¡•l1• ""l'"-''11·11i11 1.-.011> 1•11 

ú//111/fl 111.-.·10111·1ú i1td1•/11r/,1.-. ,¡, •. ,.,/,• 1•/ ¡,1111111 ,/e 1•1.•ltl l'llll.\/l/111·1fnlt1/. ,.,, 1·1r/1ul 1/1• /u.-.: ¡•r111t·1¡uo.• ,¡,. 



c1¡uitlcul y pro¡H1rci11na/idatl c¡ue ,f<.·hen JJresulir totlo 1111L•\lr11 .\l.\IL·1na trih11tur1" . ¡x1r 

ilnJ>erativ11 de la /rc"·L:itin IV del articulo 31 de nuL•.wra ( ·,,,,_,.f1/11L·1rin··.~ 1 

El mismo prufosor Arrioja Vizcuino lo declara a~i al decir .. la tluhlc trihutur.;it";n 

... rcpre."tcntu un""'" 11 una .\:cric Je"'-"'"·'· ele autorit/ad inducluhlcn1cnte inc11n.\·tituci11nalc.\·ºi1e 

Mas ahora veamos el fundamento del por qué la doble tributación es declarada 

como inconstitucional. 

Los principios de proporcionalidad y equidad contemplados en la fracción IV 

del articulo 31 tantas veces citado. se considera como uno de los pilares del ejercicio del poder 

tributario mas la doble tributación viola los principios contemplados en esta disposición pues 

con ella se llega a la confiscación de la totalidad o una parte considerable del patrimonio de los 

contribuyentes además. atenta contra el principio de la justa y adecuada distribución de las 

cargas fiscales entre los recursos económicos generados por la nación. 

6.-CRITERIOS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACION EN MATERIA DE DOBLE TRIOUTACION 

Dehido n los efectos negativos que genera el fenómeno de In dohlc tributación. 

se: han promovido juicios a los que In Suprema Corte de Justicia de lu Nnciún ha len ido que 

dar solución. mas sin e111bnrgo. hay quienes se lurn dedicado a analizar lns resoluciones que 

sohrc dohlc tributación se han dicwdn y han observado que entre ellas existen contradicciones 

)"01 que 111icntras en unas se dctcnnina la ilegalidad del cohn1 de Ut1s n 111.;is 1rihutos en otras se 

justifica sin 111us ni 111ás . 

El profesor Vizcilinu presenta en su ohra ya citoida tres lcsi~ en las t.1uc se 

e"'pt111en 1nuy cl.;1n1111cntc las Ctlntradiech111cs .:1 las que n1c rcfcri antcdt1n11cntc y qtu..· c11nsiden1 

11111y necesario lr.:111scdhir n lin de tlcj:u· 1nús cl.:1ra la idcu de este punto. 

1 ti• t 11 I'"~~ :;?h·I .......... 

·"' 



cquitlcul y flrtlfH1rc:i1J1u1/itlad lfllt: cleht•n pre.•acbr lodo nt1e\/r11 .\l.\IL•1rra /rih111ar1u . p11r 

i1n1Jer"''"'' ele la frac1_·;,jn IV del articu/11 JI t/e nu1_•.o;tru < ·un.\·t1111,·1tin·· .27 

El 1nismo profesor /\rrioju Vizcainn lo declara a~í al decir ··Ju úuhlé 1r1hutucitin 

... representa un t1c.:lo" un(J .o;cric de'"''"-'" tlt: t1uloridt1tl indudah/t:nrt:nlc inc:on.\·/il1tc.·it1nalt:.'0°02
"' 

Mas ahora veamos el fundamento del por qué la doble tributación es declarada 

como inconstitucional. 

Los principios de proporcionalidad y equidad contemplados en la fracción IV 

del articulo 31 tantas veces citado. se considera como uno de los pilares del ejercicio del poder 

tributario mas la doble tributación viola los principios contemplados en esta disposición pues 

con ella se llega a la confiscación de la totalidad o una parte considerable del patrimonio de los 

contribuyentes además. atenta. contra el principio de la justa y adecuada distribución de las 

cargas fiscales entre los recursos económicos generados por la nación. 

6.-CRITERIOS DE LA surREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACION EN MATERIA DE DOBLE TRIBUTACION 

Dehido a los efectos negativos que genera el fenómeno de In duhlc tributución. 

se: han promovido juicios n los que la Suprc1nn Corte de Justicia de In Nación ha tenido que 

dar solución. mas sin e111bnrgo. hay quienes se han dedicado n analizar las rc:-tolucinncs que 

sohre dohlc tributación se han dictttdo y han ohservado que entre ellas existen contrndiccinnes 

)'n que n1ientras en unas se dctern1ina h1 ikg.;:1lidad del cohro <le dns o n1i1s trihutos en ntrus se 

jl1stilicu sin n1us ni 111i1s. 

El prol"csnr Vizc<1ino presenta en MI uh1·;1 y;1 1..·itw.la t1·e-.. te_...¡.., en la:-. que se 

c., ponen tnuy clura1nen1c las cnnlradiccione ... a las que 1n..: n.:l\:ri ant..:rionnentc y que considero 

1nuy n..:cesario transcrihir a lin e.le dej;u· 111ús clan1 la idea d..: c-.1..: punto . 

•. t 11· ni 1'-•~ :!h·I 



1 .- --1.1.r /JI. ll.1r 11. '"·' 111.I. l•l./'.l/t ./ ,l.tll. '\'/f.I /1/·.I. /1/_,, /(111' .1 /·/0/1/clt~ll .. 
AIO/f"li/.l'.I .f/ 7, 1·11 .. 11'"1' ll''>V 11111." IA ._,,, "· r · lf "\../ 11U"l.'l·_\./l'J \0/tlll. l'".Jl•lf.11./_\'l'"l.~l.\/JO 
/.OS /\."(i/t/;..\~.IS fi/l~ll".-1111.I·-\" ,_,,,:_ .... ,,,._,,u.u'''· /'/J(.\l'.l.VA.\ (111. /(.·lfl/~JI 'º·' ', ·1,11,1 /1/.J. 
/J/.\7/fl"/l'.I / ./;/J/::/(A/. /./ 1•r,./1/••nu1 l"'r ,.,.,,.¡,..,. , . ., ••.\(11 t1l:11th1. •""""''" ,.,,.,,. ,,.¡,.,...,.,,. rll 
1klrr"'""''" u /u /Hlrlc• 111·1•-11 ,.,.,,,,,. "" rf•••U11 d1•/ ,..,,.,,. • .,,, .•u#w-c- /•,.,,.¡,,, ,,,'f' 1/r ( -,,,,.,,,¡,.,_ 1 """'""V" 
1k ¡,., /HIJ.!flr,;., 'I'"" .,,._}.!,; u "' ¡.,,.,,,. ,\/,. """ f h.,,,,,~,. .¡,. lle'°x•co . .\"A ,,,.,.,;,,.,.,¡,. ,.,,,.ro:, " ,.,,=,;n 
1/rl "" """"'· .\"1 rl Arll< ,,¡,, .f/ -. ,,.,,,.,.,,.,,, 11. ,¡,. /11 le·~ ,,.d1rtlf.l11. C.UJ.. ... ,¡,.,,_.,,,.,..,,,,. /,, <"""'"'"''"' Jr un 
IPIJlll<"Jl:/11 J,,cal IJ.!rtal ttl r~tuh/,·nc./11 "'" r/ lill.t" {J"""" t/1• la l.C"")• Jr //ac1en1/<1 ,¡,.¡ l"-·1,,1r111n1.-,.u11/r/ 
l.Jt.'f'lr1l11 l·eú('rul. <A•hc- <"•HK:h"r"'"' IJll~ ,.,, 111 "'V"'"·u• ,.,,..,.., du::I~ r.t:rnc-u;,,. ¡111r.•· ,,. 1h•'1111ur.; 1/11<" ..:/ 
.,,fr1íruh1 /l'.11'/ Ú« la '-'"Y f-"urul ,.,, rl ¡;;.,,.,J,, 11<" I '<•r11rri1: c·~·tuh/rrr rl '"'""'" 1r1/•11111 ,,,,.. 1•ugr ,.._.¡ 
nr11/11ci1ad•1 11rtir11/tJ. jr1u:cu'1rr //. /:...Hu """'r/ll"l"l<1<"1f11t1 r.-.111fln c:nrrr-ctu si~,,,, ... ,,,¡..,,''" ... /11 1'1lrllfCullr 

Je-/ lr¡,.:1J1:/ucf,,,,. /11.- q11c. UlllV/UC" rl tu·rc-rtl•H" tc.·ngu '" ro•.u1k11JC1U rn el /Jutr11111 Fc,1.-ru. /u C."1:c."1H.·10.,. 

t'"C"ll:/"'C'Cln-n se ¡;:f"nrru c1111tU.1111 /ne '""•Íllu.,· rJ,.. que.• .u• ,¡,,.,.,,·c-11 /~ i'1J.:l"<"ll:n1" ¡.:r1n·11hlc·.~ r.,,r,, u c:ur¡:n """' 
~r.rn,,1u q11.,. rud1q"'"" furr11 Je/ 1h .. r1rut1 F1.•1/,·rul. uc.•mrJ.re ""'" ._.¡ /'"J!lll .n• '"'J.!" ¡;.,.,.., Jc·I mu,.1n 
l.Jistr1111. ,.,, 9•f!' Jl:rria absunlo p~cndef' n•hf'nr un cn!dll,. 9•~ SI! .:a6rióf•c,.. dr/ l,llJl:lrltn Ff!k,,,,¡ 
par rl drudor qur lornlll.11/11 rqd{c:a fucra Jcf nU.1"1Nn Dl1trllo, p.#~ la •c:r:iihr • ,.._.,, '"ª c:asn • ,_ d 
c:obrp drl ~l'o ./bc.I ~/va dnlconrr"'" r11rrr'lpnndC" ni Gnbirnro dd E . ..-1nd11 de" VcractW:: a 
9uf191 t:TJ,.,.,,nf!' 1!.X/lf/r o no l!I c:ilodn rrc!dlln flsrt#-· l'/lc.•,·uiñn fi.'t'raf _,n-/r. <i.-nc-w. S.A Fullu,J,, rf 9 
de u¡.:OJ1:1n dr /9t;]. /H- ""ª"""ldad de ''"'"· ... ,. uiuc.•111.·iu drl .se,lnr .\111J1s1r11 Fr/,¡14• T1.•1ru llunrirr:. 
Pnnrnlc.'. rl J1:r1lor .\/1n1J1:1r1;, lkln\-U11 .\/c,,J11=u c;,11•t:<il••: ."k•cl"C"larin. /-4<" . .,in,....,,( .\"•1tiro.·= 7-,llrrf.•s1 

En esla resolución (lo escri10 con negrilla) se declara abiertamente Ja ilegalidad 

del cobro de dos o más 1ributos por parte de dos sujetos activos sobre el mismo ingreso u 

objeto gravablc. 

impuestos. 

Además en ella se reconoce el principios de residencia para el pago de los 

2.- •· . ll 111r·•"'f."t1tr t•I •. ,,.,;,.,,/,. _I l. /r1u·,·1.i., 11 · ,¡,.¡ 1'11.-111 ¡.·,.,¡,.,..,¡_ <fll•' /,, •• 111.-.uc111tu.v 

•·•ullr1h11i-.111 11 /ne ).!•Ulu..- ¡uihl1ru., ,.,, /<1 /nr111<1 J"""I"''"''"""'' -'' ••q1<111111,·11 <fil•• '""'l"'".l!"" hu: /t•.1'<".1<. lo 
q11c ••U>:•• r:., /,t '"·''"""' 1n1/JtJ.t:1ln•11 y .u .-slu ,,,.,,,.,., .u• /,'J.!_ru 11 1r1101.' ti.- cita..- gr111·,i111t•fl•"·' .1· ..... 
,¡,.,,111.-.vlru r/11<" "º.e<' tr1llt1 <I•• fl<"/111111/ur ,.,.,,,,.,,.,,..,.,.,, ..... ,J.- 1111>c/o u11tirr111wr1. -~""' •¡11c• lu ,.,.,.,,..,.;,, .J.-1 
;,"I'"'""''" .r lu ,.,,..,,., ,¡,.su n.•r11111/41,·ui11 ,.¡.,.,¡,.,., . ., o r11:111t•"·' l•'•·•11c-1u· 1/0•11tru ,¡,./u ,.,·g11111:11e·1ú11 ¡;_., • .,¡ 
'"'fllf."r<1•ll•• ,.,, ,./ f'11l.-. /4 J11b/r trl/1f1tncld11 ,..,. j11·uij1c-n- /i11fi,.,-111.• ,.,.,,,¡,.¡,. •• 111 s,,,.,.,.,,,,, f -,.,., .. ,¡,. 
J11.cll<"ll' 11<"1<1 !'l.'<1c11U11.,,,.••l l'n•.111l<•111c•<1ft,•r1u1u,1rt•/t11l<1d•• /'.lfí,.., f'tig11111<r '10 1· 'J/J 

En este infi.urnc se reconoce el principio <le propnrciom1li<laJ y cquid;1<l hajo el 

cu:.11 tn<lns los 111cxic¡1nos dchcn de ctHllrihuir y <1Úc111:is rct.:tH1occ c.¡uc su ;1plk;1ciún conllcv.;t a 

unu jus1ici:.1 itnp<tsitivu. nu1s vcmnns que :o.e cnlicndc por Jus1ich1; l(;.11hcl de Pina en su 

f>iccion:.irin de J>crccho la dcfmc t.:01110 ·•tJi.'J'"·"'°',;" de /11 l"o/11nta.I 1/1•/ /t,,111/trc t!iri.i.:itfa al 

rcco110<-·i111ic.•1110 ,/I" /11 11111• ti Ct11ft1 cual,._,. 1/e/t11/o o lo t/11<' h• c11rrc.\¡1rn11f« \t".t:Úll ,.¡ 1·ri11·rio 

"'·"f'iru1/111· 1lt·I si.•oJ1•11111 ,f<• 11or111a ... c.\Jt1'1/ccitlo ¡111r11 au·gurar /11 /kfc.·i/i<•t1 «0111·11·c11cit1 1/1•11lr11 de 

1111gr1t/H'·""1.•111/ 111ti\ o 1111•1111s a111¡1/10·····• 

•.• flh f"11 ,.,. 
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Méis cúmo !'.e puede hahlar c..le ju!'.ticiu <;uundu !'.e i1npunc 1n;is de.: un impuesto 

°'uhrc un mismo ingre~o. impucMus que ctunu yu lo he señalado antcrinnncntc producen 

erectos irrevcrsihlcs en la ccunnmiu del país. 

Cuando se toca en este iníonnc la acumulaci6n de impucslos. da a entender 

que: estos se justifican siempre que no se apliquen de manera anárquica y a<Jeinás agrega que su 

acumulación debe obedecer a razones técnicas. Desde mi punto de visto el Estado ha 

provocado la calda de la economi"' pues si su propósho principal al crear las leyes tributarias 

es buscar su propia estabilidad y seguridad. ha tomado deci"sioncs equivocadas al imponer un 

sinnumero de contribuciones que no hacen otra cosa mas que desalentar a quienes tienen en 

sus manos los medios tanto económicos como técnicos para levantar la economía del pafs. 

El desmedido número de tributos o contribuciones en los que se ven envueltos 

los contribuyentes obligados. produce en ellos inconfonnidad causando justas protestas en 

juicios que se promueven ante las autoridades correspondientes que nun cuando no se 

resuelvan en f"avor de los actores. si retrasan por lo menos el pago oponuno de los impuestos. 

fllas como la interpretación de las leyes por quienes juzgan no sicmJlrc se rigen por el mismo 

criterio. en algunas ocasiones se dictan a favor de los conlribuycnlcs revocando el pago de las 

dctenninaciones de créditos detcnninados p<lr las uulOridadcs fiscales en Jus prácticas de 

auditorias. 

Pur último expongo la resolución dichlda por el Pleno de la Suprcrna Corte de 

Juslicia de la Nación al Amparo en Rcvisilln 6168/6.3. rn1hlic¡uJa pc1r A<lnlH.1 Arrinja Vizcaino. 

Oh.Cil. pag.2<•7 . 

. 1 .• •· .,,;,,, .• ,,,..,.,,..,,,¡,,,.,,,,,.,.,,,,,.,.¡,.,,,,,. ,.¡ ,,,,, ...... ,, .. ,¡,.¡ /"., ,,.,,.,,,,,,,. """"""'·· ,,.,,,,,,,,,.,.;,.. 
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,.,.,¡.,,,.l!'" ,,,. ,.,,.,,,.,..,d ,,..,.,,. .,,.,. ,.,.,. ,.¡ .u•I" l1<•c·l10 tlr 1¡11r 1111 ,,._,,._,,,,,,.f., ,,.,,,,,,,, •'" l11J..,lr u """ 
d1-./>lr 1r1h111t1ru#t ,,..,. •·11•1 ·'""'"' l1""•HU"Ul11•·11ul•ll f•,,,J,.ú , . ., .. ,,,.,.,oro.,.,. ,,,_, """'" ,,..Ji111·u 1r1l>11l.,r111 ,. 

,.,.,,.,.,,,,,,.,de hueo"" """""''',.''""";'" f1•·•·t1f. ,,.,.,.,.'"'e-"""º Ú•."f'"''"""''';.n .,.,,..,_,,,,.,.,...,.,¡ fl'"' fu f"'J""" 
J ... 1¡1,.• lu ,,..,..,,., t ,,,.,,.,,,•e•"""''""'""'"º. ,.,,., .11. /r111 c-11;,., ti: eol ,,_ /,n lr1l•11tuv ,,.,,,. rft..-/ulllnl•••",, 

'""'""'"'· 1¡11•• 1111 t".•1c'11 C""ílt1hlc•·u/11.; ,.,,,. l.·1• . ., 1¡111• '''' .,. 1/1• ,,,,,..,., 11un.1 ¡,,., J.!•Ul•H 1.11ih/¡1·""'· ,_,..,, ,.,,. 
qt1t•l1111w1J.J,/,•1r1h"t•a·u~ .... 

Se ha negado tajantemente la inconslitucionafidad de la doble trihulaci6n por el 

hecho de que Ja propia Constitución no Ja prohibe. sin embargo podrá negarse la 

inconstirucionalidad de la misma. milis lo que no se podrá negar son los efectos negativos y a 

veces demasiado graves que se originan a consecuencia de ella. en mi opinión • es tiempo en 

que las autoridades correspondientes tomen cartas en el asunto unificando los criterios en 

cuanto a la doble tributación por que si bien Csta no es inconstitucional y sus efectos negativos 

se hacen presente en toda la actividad económica. entonces es necesario revisar de manera 

conciente el texto constitucional por fo que a materia de tributación se refiere a fln de 

determinar las competencias tributarias de las autoridades del poder tributario. para evitar sino 

la doble tributación. por lo menos si sus cf"cctos negativos . 

... , 



CAPITULO TERCERO 

.. LA COORDINACION FISCAL" 



CAPITULO TERCEl~O. LA COOl~DINACION FISCAL Y EL 

SISTEMA NACIONAL DE COOIU>INACION FISCAL. 

1.- LA COOl<DINACION FISCAL 

1.1. CONCEPTO. La Coordinación Fiscal se entiende: como: .. la ¡u1rlicipc1cii;n 

prnporcionul que por tlispo.\·ic:itin de la C<urstit11citin y tic la /,·y .W! otorJ.:U e1 Ju...- cnliduclcs 

feúc:rutivu,'i en el rendimiento ele un 1rihu10 fcdcrc1/ en c:uyu recaudación y culmini.drución /tan 

intervenido por uutorizucián c:rprc.\'tl de /u Sccrcu1ríu ele /luciencla y Crédito Púhlicu .• Jn 

La dennición anterior involucra varios elementos susceptibles de ser analizados 

En el concepto anterior se define u la coordinación fiscal como una 

participación. desde mi punto de vista a este tCrmino se le está entendiendo como una cierta 

cantidad de dinero que de manera proporcional reciben 1.:is Entidades Federativas y los 

Municipios. sin embargo a la coordinación no se puede definir considerando tan sólo este 

aspecto. puesto que la coordinaciOn comprende otros que se señalan en el aniculo 1 o. <le la Ley 

de Coordinación Fiscal que a la letra dice: 

''Art. Jo. E.o;/a ley Jic!nc! por o~jc:lo coortlinar c.•/ .o:;·;.\·/c!llUI F'i.n·al de la F·i.•dctrac.·iri11 

c:on /o.'t de! '"·" E.'t/<1dos. Afunicipia.\· J' ..:/ Di.\·Jrilo Fi.•tk•ral. <.!.\"lahlc.•,·c!r la 

partic:ipachh1 '!'"·' corre.\JHl/u/a a sus hacie1ula.'i ¡nihlica.\· c.•11 '"·" ingre ... o.<r 

.fe•dc.•rale.\·; t1;.,·1rih11ir entre! c//o.\· di<:lta.\· ¡uwlic.·i¡u1':ionc.•s: .fiiar rc.',t.:.la.\· ,¡,. 
coluh"raciri11 ac/111ini.\·/1·a1il•t1 entre.• ''""<'l".\"ll.\" autoriclacle.\· /is<.'ult•.o,;; c1111stit11ir /11.\· 

< Jrs:<111i.\·111os c.'n 111ateria tle < "1u11·dinacúi11 l"i.\"<'al .1' dur las ""·"'-'·\· d<' .\·11 

Ol','l,!lllli:ll<.'Újll.J'/llll<'IO/llllllÚ'trlo··. 

Si :-.e ;1nali..-.. a la Uclincill11 01nlcri1H' se 11hscrv;;1r;i que la ct•nlinm,;iún liscal 

cu1nprcndc no s11lt1 rmrticipo1ciú11 C(.:1111li1nka que lo:-. l':~t:1dos. f'V1ucipiu~ y l>i-.1rih• Federal 

n:cihcn pnr el hcchu de cncnntr.arsc ;:u.lhcridos a un Sis1cn1;1 N:icinn.al dl.0 < 'uonli11;u,:iú11. !>-inn 

"',\11iu¡;1. v ... ._..,,,,,,,,,1,,11 ... t1h1·11 l'.•i.! 11.1 



que udcmD.s imp\icu la cxpcdicii1n de Tcglus y ha!->c._ p.arn !'>U urganiza(.;iún y funt,;iomunicn\n y la 

distrihuci<-1n de tus fondo" generados; cuyos oh1ctivo'i !'>C cncucntran rcyl1l.1<lu .. por la l .cy de 

C.:ourdinucil1n Fiscal. 

Como se vi: en el articulo 13 de: úicha ley en el que ~e cst~hlccc que las 

Enlidadcs Fedcralivas. Municipios y el Distrito Federa\ podrñ.n recaudar y administrar los 

ingresos corrcspondic:nles a la Federación por lo que recibirán la participaciiln a las haciendas 

públicas por esta actividad de acuerdo a lo fijado en ella. 

Por 1o que el Gobierno Federal por conducto de la Secretaria de Hacienda y 

Crédito Público podrá celebrar convenios de coordinación con los Gobiernos de los Estados 

que se hubieran adherido al Sistema Nacional de: Coordinación Fiscal . 

Las Entidades Federativas no solo serán participes de los ingresos federales 

sino de todos aquc11os que la Ley de Coordinación Fiscal cstabtcz.ca. 

t.2 EL OBJETO DE LA COORDtNACION FISCAL. 

Como ya se mencionó en el primer capítulo. con las rcl'lnmas a 1a fracción 

XXIX del articulo 73 conslitucionu\ se: dclcnnim.i la facultad exctu~ivu <le kt Fcdcn1ción pum 

establecer las contribuciones que en ella se señalan. 1nas ello no ~ig.nit1ca que la Fc:der.ición 

esté impedida para gravar otrus fuentes. 

Tnnto los contrihuycntcs contn los propios Est.u.lus ~e han visto ttfcct:.tdns rx1r 

cst¡t c.Hsp.1sicil"in. por to 4.\Ue ~e ha propuesto la in1plcn1cntadiln lle un Si~h:1n:.1 l.h.: Cnnnlinad.ún 

Fiscn\ mcdimue d c\.m\ hts Entidades FcJcn.uivas que se :.u.Jhieran rcdhir~m un:.t participi\\.:il'ln 

propurcinm.1l tijudn pl'•r la 1 .cy 1.h: l "onn.\ina1.:iún Fiscnl a 1.:aillhio l\c que- ~e tth~tcng.an de 

n1i1ntcncr en vigl1r grnvú1ncncs ll1c;.1\cs. 



estuhlecc: 

l.u Ley c.Jcl lrnpuc,tu 1-:.-.pct.:ial ... ohr-e l'nu.lucciún y Ser-vicios en 'u ar-liculo 27 

-·111 .. l· ... 1udu .. 111Jhend11' al S1·.te1nu Nm .. uuuil de Courd11111\.:1io11 ,.,..._.,¡ "" 1na11lc111lran 11np1u..:~1u-. luL,1lc .. 

n munk1palc!> !>ohrc: 

1.- Ln'> acln'>., il\.:ll.,.1d11dc'> r><•r J., .. que dcha p11¡,;11r..c: el m1pue!>lo 11uc c: .. la I\.:~ 1: .. 1uhlc:\.:c: n 

.. uhrc lff'> prL""llnc::innc!> u l.:onlrnprcMncinnci. que deriven de lns mismos. 111 ~1hn: 1~1 prudm,;ciún n 

ulm11cc:nnmiento de hicne'> cmmdo por c:najc:nacic'on dch;1 p;:1¡.wr-.c d1chn impuc:,lu. 

11.- Lo!> 1u::ln!<> de orl!rmi .. J1ciún de In._ cnntrihu~enles dcl irnpuc!>tn csmhlccidn en c .. lll 1.cy. 

111.- La expcdiei•~n n cmii.iim de: 1iluln1'. ncdoncs u uhli1:n1cinncs ~ liai. upcr11cinnc:i. rch11h·11s 

a los mismos ror los enntnhuycntcs del impuesto que esta ley cstuhlc:cc. 

El Distrilo Fc:dc:rnl no csmhlc:ccrá ni mnntc:ndr.i en '·ignr lns gravlimcncs a que i.c rctic:rc c:slc: 

aniculn. 

Así ta coordinación fiscal tiende a cvilD:r conflictos entre los Estados y 

Municipios pues como solo existir.in gravámenes federales se elimina la posibilidad de que dos 

o más tributos locales puedan ser aplicados en tbrmn concurrente. 

1.3. LA CONCURRENCIA FISCAL V SU DIFERENCIA CON LA 

COORDINACION FISCAL. 

No debemos confundir a la coordinación tiscnl con 1.a cnncuncncio.1 fiscal ; en In 

primera existe un convenio que establece a una sola autoridad fiscal y las fuentes que han de 

ser gravadas por- ella. por el contr-ario se pr-csenta la concurrencia fiscal cuanto 1anlo la 

Fec.Jcrnción como las Entidades Fcdcr-utivas grnvun con e.Jos o mas tr-ihutns diti.:rentcs una 

1nism;1 fuente de ingresos (cnso típico de la dohle tr-ihutnción). 

2. EL SISTF..l\-1A NACIONAi... UE COOIUJINAC"ION l'ISCAI .. 

l .u 1..·ucxistenci:.1 de la Federaciún. E~laJus. r..1unicipius y el 1 >i ... 1ritn Feder.il 

aunndo .;1 l:i concurrencia liscal (pennilh,f;1 por- la prupi:i l"nnslihu.:iún) fue lo 1..¡111..· origint'J el 

cst:.1hlcci1nicnh1 del Siste111a Nacional de C "oonlinaciún Fi!.cal. 



2.1 CONCF:l•"l"f>. 

E.I Sistema Nucinnul de Coordinacii"in l_.bcu\ !->C entiende como ·· c..•/ mc:tlio 

c:on.formc: al (.."UUI .'\e: di.'\lrihuyc.:n urs.:rc:.\·os <.·n1rc los .'\ufeto ... (IC/ivo.\• t/i:I 1n11lc:r trihulariu 

finc:luycntlo al Di."ilrilo Fedc:rulJ . . '\e tlc:/imitetn com/H!lenc:it1.\i entre: lo.\· nive/c."i tic: s.:ohic:rnu c:n Ju 

relaliw.1 u/ ejercicio de las fucultude.'\ legi.dutiva ... lrihutarias y aclividude.'\ t1dmini.'\tru1ivo.,;. 

pr<Jcurúndo ... e la colabortJcü;n udmini.wrulivu entre el/u ... ·.JI 

2.2. DESARROLLO HISTORICO 

El surgimiento del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal ha implicado la 

rca1izaci6n de una serie de convenciones cuyos acuerdos habrian de promover el 

establecimiento de sistemas que pennitan el aprovechamiento coordinado entre la Federación y 

las Entidades Federativas de las principales f"uentes tributarias asi como para reducir al mínimo 

los gastos de administración tributaria y de control de los ingresos. 

PRIMERA CONVENCIÓN NACIONAL FISCAL DE 1925 

Fue convocada el 22 de julio de 1925 por el presidente Plutarco Elias Cal1es y 

el propósilo de e11a fue el de estudiar una posible cool"dinación de los poderes tributados de tn 

Federación y de los Estados a fin de hacer una mc.iol" distribución de estos poderes y 

perfeccionar los sistemas fiscales de las Entidad1.$ Fcdcrnfrvas. 

Al tinali:t.ur esta convención se llcgú a las siguientes eonc:lusioncs: 

-Se considcl"Ó exclusivos de los Estados h"s iinpuestns suhn.: h1 tiel"rU y los 

edilicios: 

-1.u!-> Esta1.lus dchcn tener poder tl"ihut:.1rin c~c1usivu !'>llhf"C 01ctns no 1ncrc~111tilcs. 

~,1hrc :-ocrvicilt'> púh1ict1s h1calcs: 

'' l'•untn.uu• •le A..:t11o1l11.1 .. 11u1 l , .. ._.111,\..:.hknu.1 J\tc ... 1•·.111.1 •••· 11._•1•·•hn 1 ,._,,,\11•1• 111 



-E'-tfl!. dchcn purticipar en el pr11duc10 de lo rccciucfodo en c;;1d:1 1._~l¡1cJo por 

i1npucs1ns !.ohrc el corncrcin y la indu~lriu fcxclu.'>ivos del poder trihut:1rio': 

-Los impuestos !-.c>hrc donucioncs y hercncius úchcn :o.cr c."<clusivos de los 

Estados. de cuya recaudación se har.i panicipuhlc u fo Federación. 

A pesar del esrucrzo realizado por dctcnninar en füvnr de Jos Estados la 

exclusividad sobre ciertos impuestos el proyecto de Ley al Congreso de la Unión. no fue 

.aceptado. 

SEGUNDA CONVENCIÓN NACIONAL FISCAL DE 19.32 

Esta convención rue convocada el 11 de mayo de 1932. Ja cual se reunió en 

febrero de 1933. 

Durante el desarrollo de ella. se revisaron fos conclusiones de la Primera 

Convención Nacional Fiscal. 

Se llcgll a las siguientes conclusiones: 

-Se propuso que la b<tsc de la tribuitrción local sco:t l.a imposiciún 1crrilod.aJ; 

- Se reiteró sobre el poder 1rihu1ario exclusivo que Jchcn lencr los Es1ados 

sobre todos los ;1clO!i no rncrc.:uuilcs que se desarrollen dc111ro de sus_iurisdiccioncs: 

- L<1s Estados deben tener poJcr trihutario c.,clu'tivo sohrc ltis scrvicicls 

pl1hficos. municiparcs y sohrc las concesiones 01or,g;icfos tlcnlro de sus cof11pc1cncias. 

- Se propus<1 c1uc el coJncrcio cx1crior. 101 renca. Ja i11tl11s1rh1. cuandci se requieran 

fi1nn<1-. cspcci;.1lcs de 1rihulacii·m ( i111p11cslns c~pccfolcs) li1cr.an cxc/11 .... ivt'" de 101 Fcdcn1ciún de 

c:uyus producln:-;: dehc...·r:in p.arlkipar los Est.ados y l\1unicipios. 

El c;1111hín 111{1s i1npor1:1111c ha~w l;i ll:l.:lm 1.:11 t:I ..,¡_,1c111a c...·011~1i11rc...·it111al de 

tlis1rih111..·iú11 de p11dcn:~ 1rih111:1ritJ~ cn11·c l;r 1.-cc.k·r;ic:iún y 11•' l·: .. 1:ult•~ e~ la 1·c...·li 1 1·11u1 

t•u11s1i1uciom1I dr..• l 1J.JJ 1..·11 fa qu.: '>C ordttplt"i 101 fil11..,c11ia tl1..·f pn•yec.:h• < ";ink·11a, lf1..• J1J.lf1. 



C¡irtJenas en su proyecln exponi;.1 que parn fortalecer a lo'> Eslados es neces¡1rio 

entregarles purticipaciones y contrihueioncs ext;lu'>iV1>!'. que le'> a .. cgurcn rcndimicnlos 

regulares y hastanlcs a cambio de rcslringir la concurrencia fi~cal. 

A pesar de que el proyecto Cárdenas de 1936 no fue aprobado por el Congreso 

de Ja Unión • fue acogido como ya se sei'ialó anteriormente por las reformas constitucionales de 

1943. en ellas se modificaron los artículos 73. fracción XXIX y 117 fracciones VII y IX 

estableciéndose las participaciones de los Estados en el rendimiento de los impuestos 

especiales exclusivos federales. 

TERCERA CONVENCIÓN NACIONAL FISCAL (1947) 

En octubre de 1947 se convocó la Tercera Convención Nacional Fiscal. en ella 

se proponía formular un Plan Nacional de Arbitros que representara una carga justa y 

equitativa sobre todos los causantes y que permitiera cuidar la satisfacción de las necesidades 

en los tres niveles de gobicmos. 

Al finalizar esta convención se llegó a las siguientes conclusiones: 

- Se determinaron como fuentes privativas de In Federación el impuesto sobre 

la renta. con participación de los estados en sus productos. i111puesto sobre el comercio exterior. 

impuestos sohre servicios públicos federales y concesiones otorgadas por la Federación. 

- Co1110 ingresos privativos de los Eswdns y Municipios se rcconocicnlll los 

siguientes: irnpucsl<> predial. urbano y rústico: productos ugricnlas: cnajenaciún de hienc:o 

imnuchles: g:anadcria: vento• de mercmu:í.as .al menudeo: expendios <le hchi<las ¡1Jcul11·ilicns: 

i1npuesh>s stihre servicit1s pllhlict>!'i lt1calcs: así ct11nt> t1lr11s i11grest>s de dereclu> priv:u.h>. C."nhc 

lu1cer notar q11c en estos ingresos l¡1 Fcder:1ciún no llev:1ria participaciún nlgurm. 

- l "111110 ingresos c.'l:Clusivos de lns :\l1111icipio ... .,.e c1111sidcran111 a los derivado~ 

de divcrsi11ncs plihlicas. 111crc:u.l11s. r:.1-.tnts. c11111crch1 ¡1111ht1la111c. s11hre scr\'ici1•' pllhlic11~ 

111t111icip:ilc~. licencia~ y rcgi ... 11·0 .... 



l'or ultimo se c11nsidcrii como fuente'> de trihut¡u;iún chncurrcn1e par:1 lo' 1rc ... 

ente.,. del pudcr trihut.arin. las !'.iguicnh;s; cl i1npucst11 general o.,11hre la .. vcntn!. de l;.1 induo.,tria y 

el cu1nercin e i1ñpuc:-.to~ especiales M1hrc hilados. pro<lucciún y vcnl.a <le azúcar. de -.lcohol y 

hchidas alcohúlicas. cerveza. venta de aguas envasadas y cxplntaciún <le rccur~n!. nnturalc!-., 

En el mismo ai\o en que se realizó esta convención fue aprohada 1~1 Ley del 

l111pucsto sohre Ingresos Mercantiles que sustituyó ni impuesto del timbre sohre lns ventas. la 

cual estableció una tasa federal de 1.8°/o y otra tasa del 1.2.%1 para los Estados que aceptaran el 

sistema de coordinación derogando sus impuestos locales al comercio y a la industria. 

La Tef'Ccra Convención Nacional Fiscal de 1947 no pasó desapercibida como 

las dos anteriores pues a consecuencia de los acuerdos tomados en ella se aprobó en 1949 una 

nueva reforma a la fracción XXIX del articulo 73 Constitucional por virtud de la cual se agreg6 

una nueva fuente de tributación exclusiva para el gobierno federal: la producción y el consumo 

de cerveza de cuyo producto se haría participe de un 40°/o n los Estados y Municipios. 

El Gobierno Federal tratando de cstimulólr la coordinación ofreció incrc1ncntnr 

en un 1 Oº/o los ingresos fcdcratcs a los Estados que se coordinaran. no obstnn1c parn 1970 soto 

se habinn coordinado 15 Estados que represcnmban cl ::?6n/., de la recaudación totnl es decir que 

pura este año los Estados 1nas importantes desde el punto de vista de su recm1dación (74°/o) aün 

se encontraban sin coordinar. 

Fue hasta 1971 cuando se logró la coordinación de \l.ldos 1us Esrndos <.\Uicm:s 

p:.irticipari:ln de un 40°/,, y 15°/c, los Municipios Je acuerdo a las rcl"nrnlas n la l...:y <lcl hnpuesto 

sobre Ingresos Mercantiles pan1 l'J7.'.\ dichn participación se elevó a un 45'Y., para \ns Estados y 

:.i 20°/,, p;1ra los Municipio~. 

l .cy del 22 de 4..licie1nhre Je l 97H.- Fue en cst>t 1;.:cha cu:.1ndu ..:l ( ""ng,rcso 

t'-:ll..:ral aprohú l;.1 nu..:va l.cy d..: l'non..lin:u.:iún Fisc<ll llUC ~u-;.tituyú :.1 la del :!:! de ,1icic1nh1·c lle 

l'J:"_"\, 

"'' 



1-.n Ju inich1tiva de la nucv;:1 ley ..,e oh ... ervú el propb!<.ito de 111.., gohicrnus 

1:cdernlc~ y de los E""t;1dno,¡ <le no ""ohrcponcr gruvü1nene.., ~ohre lo"" eontrihuyente""· .. ino loi 

hú!<.queda de acuerdos para que una u otra cntidm.J grave determinada 1naleri;:i. co1npartiendu el 

pru<.Jucto de su recaudación )' e~tahlecicndo h1"'i ha~es de colahoracicº111 ud1nini""trativa 

<.Jcterminados impuestos de intcrCs común para la Federación y para los E!<.tados. 

Con todo y esto algunos autores como Francisco de la Gar.1:a opinan que el 

Sistema Nacional de Coordinación Fiscal carece de racionalidad en cuanto a la determinación 

de los impuestos en los que si se otorgan participaciones y de aquellos cuya recaudación 

corresponde exclusivamente a la Federación. Ademas de que la distribución de las 

participaciones entre los Estados carece de annonia y uniformidad. 

Con este nuevo sistema In participación se determina en función del total de los 

impuestos federales incluyendo aquellos que tradicionalmente se consideraron de recaudación 

exclusiva de Ja Federación. 

2.3. ADHESIONES AL SISTEMA NACIONAL DE COORDINACIÓN FISCAL 

Tunto en el urticulo lo de la Ley de Coordinación Fiscal como en el nrliculo 41 

de la Ley de Impuesto al Valor Agregado. se estahlccc que la Secretaria de 1 facienda y CrCdilo 

Público cclcbrar..i convenios con los Estados que snlicitcn adherirse ;:¡J Sisten1u Nnck1nnl de 

Coordinación Fiscal. 

Cahe hnccr nutnr c.1ue cnnftlnnc a 1:1 ley las Entidades Fcdcn.1tiv.as pueden n no 

adherirse otl Sistctnn N.aciu11:1I de C"non.Jinación Fbcul. la :1dhcsi,·1n del~ llcv;:1rse a cahu 

intcgrnhncnle y no en rclaciún con algunos ingresos de l;.1 h.:deruciún. dchc puhlica1·sc en el 

l>io1rio (Jlidal de In Fcdcraciún y en el l'criúdico <>lici;:il de c:1d•1 Entidad . ._¡ !'.C adhieren • 

c.lcj:1rún en suspenso algunos de los iinpu..:!'.lo~ e~tahlecidus por su legish11ura durnnte l;:i 

vig.em.:i:1 del c1111veni11. Mú!'. si In' Est;:idu.., oplan por no adhcrir~1.· al "'i-.te111a Nacional c.h.: 

c ·,u1nlin:1cilin 1:is(.·al p11th·;;11 cstnhlccer h1-. i111pue~ll" que 1111 "'n e""clusi"'" de la r:edenu:iún '' 

aq11ell11~ que 11'1 le-. ~can pn1hihid11s pt•r la p1·11pia ( '1111..,litucilin c.:1•11~1.·1·,and•• el 1lc1·cclu1 e.le 



par-ticipar- en lcts impucsl<t~ c!.pcciHlc.,, cM••hlccid''" en el pUr-rnfc1 5<1. de l;1 fn1cciún XXIX úcl 

un.iculn 73 con!-.titucional. 

2.4. TIPOS DE COOIUllNACl<.>N fo~ISCAL. 

La Ley de CoonJinación Fiscal establece que los Estados se coor-dinar-án en 

impuestos mas podr-án coor-dina.-sc o no en dcr-cchos sin que exista pe.-juicio de continua.­

adherido al Sistema Nacional de Coor-dinación Fiscal. ScgUn se establece en el ar-ticulo 1 0-A de 

la ley de la mateda • los Estados que opten por coordinarse en derechos. no mantendrán en 

vigor derechos estatales o municipales por: 

··1.- Licencias. anuencias previas al otorgamiento de las 1nis1nas. en general 

concesiones. permisos o autorizaciones. o bien obligaciones y requisitos que condicionen el 

cjcr-cicio de actividades comerciales y de prestación de ser-vicios. Asimismo los que resulten 

omo consecuencia de pennitir o tolerar excepciones a una disposición administrativa tales 

co1no In ampliación de horario. con excepción de las siguientes: 

:i).- Licencias de construcción. 

b).- Licencias c1 permisos para efectuar- conexil."llles a l:.1s redes pliblicas e.le ugua 

y nlcantarillado. 

e).- Licencias par-a fraccionar o lotilicar terrenos. 

d).- Licencias para conducir vehículos. 

e).- Expedición de placas y htrjctas par-a la cir-cuh1ción Je vehículos 

1).- Licencias. pennisos o ~1utod; .. aciom:s par-;1 el funcinna111iento Je 

cstuhlecitnicntns n luc.alcs. cu)·ns gin1s se:.tn la enajenm:iún de hchidas alcnhúlic:.1s o l:.1 

prestacitln de servicios t.¡uc im.:luy:.m el expem.liu Je Jiehus hchid.as. siempre 4ue se efectúen 

h1tal ,, p:.trciahnente Ct1n el pllhlkt1 en gcncr-:.11. 

sig,uicntc-.: 

a).- H.egisln1 ( 'ivil. 

h).- H.cgi-.;11·0 de h1 l'n•picdad;. del ( 00111cn.:i" . 

... 



111.- lJso de lus via .. pllhlicus <t h1 lcncnciu <le hicnc~ ~ohrc lu ... rni~mns. No ~e 

cun~idcran cornprcnc.Jidn~ dcnlro e.Je lo úi~puc .. lo en c .. tu frnccic"in Jo.. derechos <le 

c.,.tucinnamicnto de vchiculos. el u .. u de lu vía púhlicu por cumcrcinntcs umhuluntcs o con 

puestos fijos o scmilijos. ni por el uso o tcnenciu de anuncios. 

IV.- Actos de inspección y vigilancia. 

Los derechos locales o municipales no podnin ser diferenciales considerando el 

tipo de actividad a que se dedique el contribuyente. excepto tratimdosc de derechos 

diferenciales por conceptos a los que se refieren los incisos del a) al g) de la fracción 1 y la 

fracción 111.•• 

Se aclarn que ••para tos efectos de coordinación de Entidades. se considerarán 

derechos, aun cuando tengan denominación distinta en la lcgisla~ión local 

correspondiente. las contribuciones que tengan las caractcristicas de derecho conforme al 

Código Fiscal de la Federación y la Ley de Ingresos de la Federación"" (Ya en el primer 

capitulo sci\alC la definición que da el Código Fiscal de In Federación sobre los derechos). 

También se consideran co1no derechos las contribuciones u otros cobros. 

cualquiera que sea su denominación. que tengan In caracteristica de derechos de ncucrdo con el 

Código Fiscal de In f'ederación. nUn cuando se cohrcn por conccpto de ::1pnrtnciones. 

cooperaciones. donativos. productos . nprovccha111icnto o con10 gnmntia de p.agt' por posibles 

infracciones. 

,., 



2.S. "f"IPOS UF; Pl\f('rlC:f Pl\CrfJNl-:S r·:.-..: 1·:1~ Sl.';Tf:MA. NACfO,'IAJ., IJI•: 

COOIUJINACION 1-~JSCAL. 

En ~u concepción origin¡lf en el Si'.'.lcrna Nacionul de Coorc.Jin,ilcitin FiM.:uf. 

existían dos fondos: el Fondo Gcncrul de Participaciones a:.Ci.PJ y el Fondo Finuncicru 

Complementario de Panicipacioncs de los cuales 1anto los Estados adheridos como el Distrüo 

Federal tenían derecho a panicipar. 

El Fondo General de Participaciones se constituyó en 1980 con el 13% de los 

ingresos anuales que obruvicra la Federación por concepto de impuestos excepto los de 

comercio exterior. 

El Fondo General de ranicipacioncs se conslituye según el articulo 2o de la 

Ley de Coordinación Fiscal vigente con un 20% de fa recaudación federal parricipablc que 

obrcnga la Federación en un ejercicio. 

El FonJo Complementario de Participaciones se inrcgroha con el 0.37% de los 

ingresos totales nnu.:llcs que captara la Federación por concepto de impucslos. 

Si obscrvan1os los dos lbndos de particip;ición se consriluyen de lo c01prurado 

111;-ucria de itnpucsros miis cual es la linafidad de crear el Fondo Complementario de 

Participaciones. 

Lo1 fornm 1r·adicional de dislrihuciún de p.artidp6.1ch111cs e."i lude <1h"lrgo1r mo1yorcs 

po1r1ic.ipo1cinnes n quienes gcner.m mo1yores ingresos ICder:.llcs. h1 que en r·eo1/iú.;1d no hcncfich1 

en rnucho .;1 h•s l~sloidos de 111enor <lesarrol/(1 t."ClHU·11nic''· fH1r clft1 el 1:tuJ<.ft1 ( "t1111plc111e11tarh1 tic 

J'ankipaciones se .. :n.:a ctHI la fim1Jid.ad de di'.'.lrihuir en prt1ptlrciú11 in\.~·r·s;1 ;1 la:-. p;11·1icip:.1cio11cs 

<IUC S'- rceihierotn en el Fondo< iencral c.lc Pou·ricipncinnes. 

1\ c:11nsec11cncia lle 1:1:0- c.li\.'cr ... as 1·cfi1nna"' .-..e ll1.:g1·1 a l;1 dt.:s;1p;1rici1·111 tkl 1:u11do 

e 0 ti111plc1n~·nro1rít1 d~· f'¡11·1icipn~i1111e ..... 



lntc¡:ntcif'Jn del Ft•ndo c:cncn1I de Purticipacionc<r0.- J.;1 J<ecauducir"•n 1:cdcr¡1I 

f"articipahlc .. crii la yuc ohtcnga Ja Fcdcruciún por lodo~ ~us i111pw.:~10 .. 01!->i corno por los 

derechos sohrc la cx1raccic"m úc pclrúlco y úc minería. disminuido~ con el lolnl de las 

devoluciones por los mismos conccplos. 

No se incluirán en la recaudación federal participabJc. los derechos adicionales 

o extraordinarios • sobre la extracción de petróleo. 

Tampoco se incluirán en dicho fondo los incentivos que se establezcan en los 

convenios de colaboración administrativa ni el impuesto sobre tenencia o uso de vehículos de 

aquellas entidades que hubieran celebrado convenios de colaboración administrativa en materia 

de este impuesto. así como la parte de la recaudación correspondiente al impuesto especial 

sobre producción y servicios en que participan fas Entidades Federativas. 

Este Fondo General de rarticipaciones se adicionara con un 1 º/o de la 

recaudación federal participable en el ejercicio que correspondcni a las Entidades Fcderati~as y 

los Municipios cuando estas se coordinen en materia de derechos y previa la comprobación de 

la Secn:taría de Hacienda y Crédito Público de que se ajustan a Jos Jinemnicntos establecidos 

en el artículo 1 O de la Ley de Coordinación Fiscal. 

T.ainbién se adicionar.i al Fondo General un 111,11110 cquivulentc ni 80% del 

impuesto recaudado en 1989 por fu Entidades Federativas por concepto <le l:is buses especiales 

<l'c lrihutución. 

l>islrihución del Fondo Gcncrnl de l'nrlici1n1cioncs.- l·:r 45. I 7'X, se 

distrihuir;i en pruporciún dircc1;1 al nú111cro de h;ihit.antcs que 1cng;1 i.:at.101 e111i,h1d en el ~jcrciciu 

de llUC se lr.11c. 

l·:I ulru -':'li. l 7'Y,, se distrih11ir;"1 cunlltr111c a los c~lahlci.:ido en el ur1iculu Jo. de lu 

l .cy de ( ·"ordi11aciú11 l;iscal. 



El fJ.r,r,•y., que rc .. l•1 ... e di .. lrihuir:i en proporciún in\.'cr .. a •1 f¡1 .. panit:ip.aC.:ionc!'. 

pur hahitanle que tenga cau .. cntic.fac.J. 

El cñlculu e.Je la .. participacione,,. ~1 que !'.e refieren lo!-. articulo!-. 211 .. :?o·/\. y .lo 

se hara por todas la Entidades Federativas. aunque algunas o varias de ella~ no !'.e huhicran 

adherido al Sistema Nacional Uc Coordinación Fiscal. si alguna dejase de c!'.tarlo. las 

participaciones que le correspondieran scnin deducidas del Fondo General y del Fondo de 

Fomento Municipal. 

Las participaciones de las Entidades Fcderarh.-as. 

Las Entidades participanin ademñs en los accesorios de las contribuciones que 

fonnan parte de la recaudación federal panicipablc que señalen los convenios rcspeclivos. 

Los Estados que se hayan adherido en el in1pucs10 sobre adquisición de 

inmuebles tendrán derecho a un 80º/o de la recaudación que se obtenga en su lerritorio del 

impuesto sobre tenencia o uso de vehiculos. 

Cahc hacer notar que de conformid;1c.J con lo dispuesto en el .:1rticulo 9o. e.Je la 

Ley de la materia. l:.is participaciones que correspondan a las Entidades Fedcrntivas y 

Municipios son inc111hargablcs. no pueden afCctnrsc ~· Jincs cspccilicos. ni csl.ar sujclas a 

retención. ~dvu para el pago de deudas cnnlrnic.Jas por las Entido1c.Jcs ll l\.1t111icipios: con 

nuloriznción de las lcgisla1urns locales e inscrilas a pc1ición de dichus Entidac.Jcs ;mlc la 

Secrctoiri.:1 Uc J lacicnd;1 y CrCdito Público en el l(cgislro de Obligaciones y EmprCstitns Je 

1·:111idaJcs y l\·1unicipios . .:1 favor Je la Fcdcr;iciún de lois lnstitucionc!'. de CnJLlitu que operen en 

tcrrilt1rit1 naeh111al. así corno de lois personas lisicas ,, 11ll,ralcs de 11acil1nalidad 111exicano1. 

/\!-.i 1nis1110 tcndri1n derecho ;.1 un :;o·~-.. Je lo!-. produch•" ohlc11i1.h1' ("lll" venta. 



Lu sih1ucii,n de 'º"' l•:stados no coordinados y su"' n1unicipius .. en c1n1uto :1 

lns purticipacinncs. 

De conformidad con lo !-.eñalado en el púrrafo sexto del ¡1rticulo 1 Oo de In Ley 

de Coordinación Fiscal. los Estados no coordinados tienen derecho a participar de lus 

recaudaciones que sobre contribuciones especiales enunciadas en el inciso S de la fracción 

XXIX del an.iculo· 73 Constitucional se generen, además la Ley del Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios sc:i\ala en su artículo 28 los participaciones en íavor de las Entidades 

que no se adhieran al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal diciendo: 

-Los 1:s1adns que no se adhicnm al Sislcma Nacional de Coordinilc::il'ln Fi!leal. panic::i(lUllin de:: ht 

recaudación atribuible a sus n::5pcc;ti\·ns lcrrilurios. c::onfonne a lus si~uicnles ha.'óC'S: 

l.· Del impone recaudado sobtt c::cn;c7.a: 

a) l.R~t. a las Entidades que la rnxJu7.om. 

bl 36.6~• n ln"i Entidar:h::i> donde:: se c::nn!tuma. 

e::) 7.9'-á a los Municipios de los Entidadc::"i donde se consuma. 

11.- Dc:I i1nrone recaudado 50bn: ga..'iOlinn: 

11) R.,_á n las C::ntidnde~ Fedcrn1h•as. 

h) 2% a sus Munic::ipin5. 

111.- Dd impone rccnudado sohrc tuhacos: 

111 :!'Y.11 las Entidnd ... -... rroductoms 

hl 1J~D11 f;ts J:n1it.lad ... -s cunsu111idnn1s 

cl $o/a il lu.,. l\lunidrin!t dc lm• Entidad.:.,. c::unM111üdnr;l.,·· 

Lus participaciones de los l\lunicipios. 

Las participaciones ICdcrnlcs que corrcspom..lan a los n1unicipins nuncn put.lr.in 

ser infCrinrcs .al :?O'Y.. de lu que le currcspond;1 al Estat.lo al '-JllC pcrtcnc,.cun. 

l.us l\llunicipios tcndn"ut dcredut .a p.arlicip:ir del rcm.lin1ic11111 de 1;,, 
cuntrihuch11tcs en la t\1nna siguienle: 

1.- FI 0.1.lh'Y., de la 1·e'-.·::1uc.l;1ciún federal pal"licipahle. a :u1w.:llo:-. l\o11111icipi11" 

culintlanh.:"' cnn la frnnh.:ra o "" litnralcs p11r h" que 'e n:•lliccn 1na1L·ri;1lnu:nlc l.:1 cnlrada al 

pah o salida de Cl tic los hienc!'. que se i111po1·1cn" cxpPrlc11. ""-"111p1e que la entidad li:c.lerativa 

~-' 



c..lc que -.e lralc cclchrc convcnih con lu Fcdcr.uciún en fnaleriu c..lc vigilanci.:1 y con1n1I de 

inlroducci1"1n ifcg&1I ul 1crri1orio nacional de 1nercancío1s de procedencia cxtrunjcr••. 

11.-EI J. l 7o/,, del derecho adicional !-.obre c.xlrncción de pctrúlco. u los 

Municipios colindanlcs con la fronlera o liloraJcs por Jos que se realice materialmente la salida 

del país de dichos productos. 

111.- El 1% de la recaudación participable en la siguiente fonna: 

a) el 16.8% se destinará a formar un Fondo de Fomento Municipal. 

b) el 83.2% incrementará dicho Fondo de Fomento Municipal y sólo 

corresponderá a las Entidades que se coordinen en materia de derechos. 

Los Municipios recibirán de la Federación por conducto de Jos Estados las 

participaciones a que tengan derecho. la entrega será en efectivo y dentro de los cinco días 

siguientes n aquel en que el Estado las reciba. todo retraso generará intereses. 

También recibirán el 0.42% de Jos ingresos wtales anuales que obtenga la 

Federación por concepto de impuestos y derechos sobre mineria y sohrc hidrocarburos. 

Las participaciones ser.in cubiertas en efcc1ivn y no podnin ser objeto de 

c..Jeduccioncs. ni estarán su.ictas a condicionamicnlo algunt1. 

Lus purlicipacioncs a que tengan derecho los Municipios '-lllC pcncnczcan a 

Es1ados no coordinados rcJ¡1cinnac.Jas con el hnpueslo Sohrc Producción y Servicios. senin 

cuhicnns dircc1:.1111en1e por J;i Sccrc1uri:1 Je 1 J:icicnda y Crédilo Pllhlico de ;icuerúo ctlll la 

dis1rihucit0

u1 que se1l.:1le 1:1 lcgisl:.1111ra luc.:tl rcspccliva y en su dcl'Cch1. en fum.:i•ºm del nlnncru Uc 

sus h.:1hitm1lcs según los c.Juh,s del lilti1no censo . 

....... -....·---------------·---·------·-·· ~-~-·--.. ..._·---~-~---



Lo"° ~uh!'!idio:oii del (;ohicrno t•cdcrut a 'º"" f·:shulus. 

Lns suhsidios ~on los ingresos no 1rihu1ario~ 4ue recihen lo~ e~ludo~ por purtc 

del Oohicrno Federal • ~in cmhargo el otorgamiento de c'los pone en peligro la autonn1niu de 

lo-. Gohicrnos de los Estados. 

EL DISTRITO FEDERAL. 

En el articulo 44 constitucional se dcnne la naturaleza jurídica del Distrito 

Federal de la siguiente manera: 

-La Ciudad de Mtidco es el Dh.triln í'edi.:ral. s.cde di.: lus Poderes do: la Unit\n y Capi1al de 

los Estados Unidos Mexicanos. Se compondn\ del 1erri1orio que actunlmen1e tiene ,_ en el caso di! que 

los poderes Fcdendcs !IC lrasladcn a otro lu¡[mr. se erigir.\ en el Estado del Valle de ""1éxic:o cnn lo!! 

limites y oncnsión que le asigne el Congreso d.: la Uniún.-

De acuerdo con las nuevas reformas a In Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos publicadas en el Diario Oncial de la Federación el día 22 de agosto de 1996 

se estableció en el articulo 122 que el gobierno del Distrito Federal está a cargo de los Poderes 

Federales y de los órganos Ejecutivo. Legislativo y Judicial de carácter local. en los ténninos 

del mismo articulo. 

Las autoridades locales de este son: La l\samhh:a Lcg.islutiva. el Jefo del 

Gobierno del Dislrito Federal y el Tribunal Superior de Justicia. 

Cuando en p.:irralhs anteriores se menciona a las Entidades Fcderu1iv<1s se 

incluye en cslc ct1nccplo al Dislriln Fcdernl c..¡ue se e1u.:un1rar.:i incurpur.:1du .al Si~tcn101 No1cional 

de ("oordin.:1chl11 Fiscal. de acuerdo u In cstahlccido en ¡.,.,. a1·1iculus In. ~u y IO de la l.e~ de 

{.lH1nlim1eiún 1:isc.:1I. 



2.<• VIOl ... ACIONF:S A LOS CONVENIOS l>E C:OOIU>l:"WACION. 

f-.xiMe viol;1ciUn del convenio bien por foltu de cun1pli1niento o cu:ando unu 

Entidud Fcderutiva establece impuestos exclusivos de la Fcc.Jcn1ciCm. o conlrurio!-. u lo<; 

establecidos en la Ley de Coordinación Fiscal. o en el mismo convenio de coordirrncic>n. en el 

cuso de violación a dicho convenio la Secretaria de f Jacicnda y CrCdito Púhlico previa 

audiencia de Ja Entidad y tomando en consideración el dictamen 1écnicn que elabore Ja 

Comisión Permanente de Funcionarios Fiscales. podrá dis,;,inuir las participaciones de Ja 

Entidad en proporción al monto estimado de la recaudación hecha en contravención de las 

disposiciones. 

La coordinación quedará sin efectos si la violación es en materia de derechos. 

resolución que será comunicada a las Entidades involucradas por parte de la Secretaria de 

l lacicnda y Crédito Público haciéndole ver la violación y d origen que la motivó y 

concediéndole un plazo de tres meses para su corrección, si la Entidad no opta por corregirse 

la misma Secretaria declarará que dicha Entidad deja de estar ndhcridn al Sistema Nacional de 

Coordinación Fiscal. publicándose la resolución en el Diario Oficial de la Federación 

Cuando Ja Entidad involucrad¡¡ esté inc11nfonnc C{lll lu dccl.anuoria por In que 

d~ja de csrnr adherida al Sistema N.:icional de Coordinacitln Fiscal podrú con funda111cn10 en el 

m·ticulo 105 de la Constitución. demandar ;1ntc lu Suprema Corte de Justici:.1 de la Nación fa 

¡U1ul:1ci1.'m de la dccluracil'>n. 

Es el nrticulo 12 de l<i Ley de Cnon.li11ucil111 Fisc;1I el que describe el 

procedimicnlo n seguir el cual scr{1 e.le Ja siguiente lhnna: 

El juicio dehcrú pro1novcrsc dcntrn de lo~ JO dias siµuicnlcs a 101 ICchu en que 

st.• l111hicrn puhlicmh1 en el l>i:irit1 <>tit:i:.11 de la 1.-cdcraciiin b citoida dcclaro1h1ria. 

1·:11 101 111is111a dcnwnda -.e 11frcccn"111 pn1clw-. 



f •. a Scc.:reluria de llnc.:icnda y c:n.:di1u f'úhlicu di..,pcmdrú de 1111 1Cnnino de .llJ 

úius pur-J cunlcsrnr la demanda úehicndo ofrec.:er ru·uchu~. 

l .u primera audiencia dchcra llcvar~c a cabo antes de los CJO días siguientes. las 

partes dentro de este tiempo podrán aportur las pruebas ofrecidas y que no hubieran presentado 

con Ja demanda o con1c:stación. 

En Ja audiencia formulanin alegatos y Ja Suprema Corte ele: Justicia de la 

Nación pronunciará su fallo mismo que surtirá. sus efectos 30 días después de su publicación en 

el Diario Oficial de Ja Federación. 

Cabe aclarar que desde Ja admisión de la demanda se suspenderán los efectos 

de la declaraloria impugnada por 150 días 

El articulo l l·A dispone que 

-1,,.r: ¡><.•r.r:at1<1s: qu,• rc>.r:11/1,·n afi•rtiula.r: por"""'""'''""'._.,,,., J,• "u •"·"''"·r:1t·1our.r: ,¡,.¡ .'1iuh•.,1a 
.\i1c:uJtral 1I<' C 01x-dbrnc:u>tr /.'1s:rirl. 1A• !.u:,¡,.,.,.,.,.,¡,,,.,..,.¡,,"" 111ul••ru1 ,¡,. •'•"ri'<·l111,r •' '''" ,,.fq111.'<1c1ú11 d•• 

1nn1u.:-hlt!s:. ¡>nilrUn prc>.'<etrtnr r11 c11nl1¡11irr l1<•n11•0 r."<.·11r.•·o ,1,. ,,,..,H1forn11d1,./ ""''° /,1 .\.i«·rr.•1,,,.¡., ,¡,. 
llac1t!n•I" •" Cri-d1tu /'lih/1<:n 

Cuando sea la Secretaria de 1 lacienda y C:rC<lito Público lu que infrinja las 

disposiciones del convenio en pcr:iuicio de la Entidad Fcdcr.:i1iva. Csla pm.Jr.:i recl:unar su 

cumplimiento anlc la Suprema Corte de Justicia de la N.aci,"m. 

2.7. Ol(GANISMOS t•:N MATF:IUA UE COOIU>INACION. 

l.oi l.ey e.Je ('oordin:;1cilºm Fiscal e~tahlct.:c en su 01r1kulci I<• t.ftle son cualrn los 

orgi111is1nos en nu1tcri:.1 de coor<linaciim a lr••vC:<. de l11s cuoiles el < i11hien10 r:t.•dcn1I y los 

g_l•hkrrll'" de l:.1s l~n1iJm.lcs p<1rlicipari1n en el dc..,an·••ll11. \'i1,:ilmll.:ia y pcdl:t.·,:i1111;1111ie11l11 del 



2.- l .a C..:01ni<>ii1n f>c.:rmanc.:n1c de runciun<triu-.. , .. i .. calcs; 

3.- El ln~1i1utn rmra el 1Jc-..1rrolln ·1 Ccriico de J;:1~ J lacicndu~ l"ilhlic;.1s: 

4.- La .luntu de Coor-dinaciún Fi!<.cal. 

El Gobierno Federal intcrvendni por conducto de la Secretaria de f lacícnda y 

Crédito Público y Jos gobiernos de las Entida<Jcs por medio de su órgano haccndario. 

LA REUNION NACIONAL DE FUNCIONARIOS FISCALES 

Se integrará por el Secretario de Hacienda y Crédito Público y por el titular del 

Órgano Hacendario de cada Entidad por quienes será presidida. 

En ausencia del Secretario de J lacicnda y Crédito Público intcrvendni el 

Subsecretario de Ingresos y los titulares de área de cada entidad por quienes será designado 

para el erecto. 

Dicha reunión cesionar.i cuando menos una vez al m"iu y sera convocada por el 

Secretario de 1-f01cicnda y CrCdito Pl1blico. 

L"ls Facultades de l<t RcuniOn Nacional de Funcionarios Fisc.alcs 

1.- Aprobar Jos rcglarncntos Je f"uncion.an1icnto de los organisnu1s citade1s 

2.- Eslablcccr las ;:1port.acioncs ordinarias y cxtraurúinari.as c.1uc dehcrán cubrir 

h1 Federación y las cnlid.aúcs para el sostenimiento <le lus órgm1us. 

J.- 1'rop<111er los 111edios p:in1 :.u:lua1i.l"..01r n 111ejorar el Sis1en1;:1 Nacional de 

c_·,"1rc.li1meic."1n Fiscal. 

1.1\ ("C>J\.llSI< >N l"l~l{Ml\Nl·:N·I E 1>1: Fl IN<. "IC>NJ\J(I< >S FJSt "1\l.l~S. 

St..• cslahh:cc en el ;irlkulu .:!O de la l .cy de ( 'u11rdinaciú11 Fi-..c;d q111.: l;;1 < ·,unisi¡111 

l"c..·nn;;1ncnlc de F11111.:iunariu .. Fis...:alc-.. s.: inlcgr.ar;·1 co11li1rnu: •• In~ ~ii-:11ic1Ht..·~ rcgl:1-..: 

'" 



1.-E!-.luris formuc.Jo reir· l;1 '-'cc.:r..:-."ir.<i de 1 lac.:ien<l.a y C "récJito Púhlicu y ocho 

t=.ntic.la<lcs. Será presidida con_iuntamcntc por -: ~c.retariu de la Secn:tarfo <le l lacicn<la y 

Crédito 1•(1hlico. que po<.lrá ser suplido por el ~ .·.-....:.:..rctario de lngrc..,o!'. e.Je dicha Secretaria y 

por el titular <lcl órgano haccn<lario que elija 101 r ... ~.,-.if,n entre !'.US micmhrns. En esta clcccicin 

·no participará la Secretaria del lacicn<la y C.:rCd:·.·. ~·.'.:hlico. 

11.- Las Entidades estarán rcprc:-·..e-;-,uda~ por tas ocho que al efecto elijan. las 

cuales actuarán a través del titular de su órgan·. :-.a.:.endario o por In persona que éste designe 

para suplirlo. 

111.- Las Entidades que integre:. la Comisión Permanente serán elegidas por 

cada uno de los grupos que a continuación ~ expresan. debiendo representarlos en forma 

rotativa: 

GRUPO UNO: Baja California. Baja California Sur. Sonora y Sinalon. 

GRUPO DOS: Chihuahua. Coahuila. Durango. y Zacatccas. 

GRUPO TRES: Hidalgo. Nueve• León. Tamaulipas y Tlaxcala. 

GRUPO CUATRO: Aguascalicnt-.as. Colima. Jalisco y Nayarit. 

GRUPO ClNCO: Guanajuato. ~ti.:hoacoin. Qucr-étaro. )' San Luis Potosi 

GRUPO SEIS: Distrito Federal. <Jucrrcro. MCxico y Morclos 

GRUPO SIETE: Chiapas. Oaxaca.. Puebla y Vcracru.1;. 

GRUPO OCHO: Campeche. Quintana Roo. Tabasco y Vucatan. 

lV .-Las Entidades miembros de la c.._.,mish..::.n Permanente durarún en su cnrg.o 

dos años y se renovaran nnuahnentc pt."lr 1nit;1J. ~r.._, ¡,;,,ntinuacin en li.nn.::inm:s. nun dcspuCs de 

lcnni1u1dn su pcrindn. en t:.tnto no seo.in ch:gi<la- :.3..-. '4UI! deban sm;1ituirl<1s. 

V.- l .•t l"o1nisi611 1•cnn:.111c11tc -.::r:J .;:nn\·nc:.u.la por el Sccrct;1rio de 1 l:u:icnda y 

Crédito Pühlico. por el Suhscc.:rclurio .._te ln,;:c--. .. ~., pnr tres de los 1uicmhrns Je dichoi 

<. ·,uuisiún. En l:.1 c.:nnvoe:1hlria se !->ei'\:.1lar~111 hl~ .;-..inh, .. que t.leh;111 tr;1tar-..c. 



Son Fncullutlc~ tll.l In Co1ni~h"1n J•crmancntc ¡¡,, !'>iguicntc:..: 

1.- l•rcpnrar la~ reuniones nacinntilcs Uc li111ci11nario!'> liM.:alc.~ y c .. 1.ahlcccr los 

a~untns <le que Ucban acuparsc. 

11.- Ptcparar los proyectos de distrihución de aportaciones ordinarias y 

extraordinarias que deban cubrir la Federación y la Entidades par-a el sostenimiento de los 

órganos de coordinación. 

111.- Fungir como consejo directivo del Instituto para el Desarrollo Técnico de 

la Haciendas Públicas 

IV.- Vigilar las creación e incremento)' distribución de los fondos señalados en 

la Ley de coordinación Fiscal. asi como vigilar la dctcnninación liquidación y pago de las 

participaciones a los Municipios. 

V.- Formular los dictámenes técnicos cua11do se prcsun1a violación n los 

convenios por parte de las Entidades. 

VI.- V las detno:\s que le sean cnco111c11dadns por In Reunión Nacional de 

r-uncionnrios Fiscnlcs. Secretaria de 1 lacicndu y Crédito Público y los titulares de los órganos 

haccndarios de las Entidades. 

EL INTITllTO PJ\RJ\ EL DESJ\RROl.LO TECNICO 

DE Ll\S l IACIENOJ\S PlJBl.IC /\S. 

Este ln!->tilulo se cm.:nrgu de rct1li:1.ui· estudios 1·eh1tivos <11 Si!-.h:111a Nacional de: 

( ·ourdinnciún Fiscal y de la lcgisl:.1ciún trihut:.1ria vigente en la Fcdcn1cit'u1 y en cm.la una c.h.: 1~1s 

Enliduc.lcs. nsi ..:tnno de l:.1!-> respectivas :.uhninislracionc!'o. 



Hstc lnsti1u10 ~e inlcgr.ará por: 

1.- El l.>ircclor (icncral pnr quien ~cni rcprc!'.cnlado. 

2.- Ln l\samhlca Oencral.· La Rcuni,"m N;icionnl dc Funcionario-. Fi!'.cnlcs 

.usarnblca del lnslilutn la que aprobarñ sus estatutos. rcglamcnlos. prc1gramns y 

prcsupucslo. 

3.- El Congreso Directivo.- Fungirá como Cste In Comisión Pcnnancnte de 

Funcionarios fiscales. 

LA JUNTA DE COORDINACION FISCAi-

Se integrar.i por los representantes que designe la Secrcmria de Hacienda y 

Crédito Público y los titulares de Jos órganos hacendarios de las ocho entidades que 

constituyen la Comisión Pcnnancnte de Funcionarios fiscales. 

,,, 



CAPITULO CUARTO 

"LA DOBLE TRIBUTACION INTERNACIONAL" 



CAPITULO CUAltTO LA DOULE TIUIJUTACION 

INTEltNACIONAL. 

l. PLANTEAMIENTO DEL PIH>DLEMA 

Se sabe de antemano que ningún Estado (dentro del ámbito internacional) por 

muy desarrollado que se encuentre. puede ser autosuficicntc. el desarrollo de las relaciones 

económicas crece a pasos agigantados debido a que tanto. los Estados como los propios 

particulares buscan la seguridad económica que les puede dar el involucrarse en sistemas 

económicos ex1ranjeros. mas este mundo de economías tan complejas trae serios problemas n 

todos aquellos que se involucran en actividades relacionadas con el comercio exterior. El 

fenómeno. quizá el más grave. es el de la doble tributación o doble imposición. generador de 

muchos problemas a corto y mediano plazo como lo elevación de los precios de los bienes y 

servicios • barreras al comercio • a la inversión. ele. 

La doble tributación intemacional. se presenta cuando un mistnn acto u 

operación celebrada entre sujetos penenecientes a distintos países. es gravadu. con dos 1nás 

tributos por las respectivas naciones de origen o residencia de los sujetos. 

En el párrafo J del capitulo JI del Convenio Modelo de 1977 se úclinc al 

1Cnó111cno de la dohlc im[lOsición jurídica internacional como·· el r1.•.<>11l1ado de• la /"-'l"C."<'l'cián 

tic• itn¡>t1c.•.\·/os .\·ilnilare.\" c.•n tlu.\· o nuí.\· c.•.o,;/<tcl<>s. sohr<.' 1111 111is1110 co111rih1~1·c.•n1c•. por la 111i.o,;11u1 

n1a1<-•ri<1.\' i111¡1tu1ihlc.• y ¡n1r idúntico ¡u•riod11 de 1i<-•111¡k1 ···'·' 

J.a duhlc lrihut.:1ciún internacional dcsalicn1:1 1.:I pn•púsiln de 11111chns 

invcrsioni~t.:1s 1.111e al prever el ct1hr(1 de úohlcs o 1núltiplcs i111pm.:~10 .... prclic1·c11 no ;.rrksgnr su 

cupilal s.:1hii..·1u.lo que J.:1 u1ilidaU vn a ser rnuy 1ni11i111.:1 '' nul.:1. p1tr ci1..·111plit las 1tpera1..·iones de 

c11111pn1venl.:1 de tn1nsfen:m.:ü1 de 11..•cnnlogia y li11a111..:i;1111ic11111s 1·cali.l'adas de 1111 pai'.'o 01 olri1 v.a 

irnplic.:tr el d11hle pago de i111pue!'oh'" u la i1np1111aciú11 y ;1 la 1..".'f"'r1aci1"111. -.11hr1..· l;1 1·cnlil y el 

,. f •• h .. 1 1.-.u,,,1 .. , , •• ,,,, J ,.,,,,,.,.,,, •• ,.J.· '"'I'""' ''"" '""~ -'·'' 

fo! 



i1npuc .. to ::11 vulor agregado y .. ohrc capilalc ... con la .aplicaci(1n lo<lo<., ello'. el 111argcn de 

ulilidad qucc.Ja rcc..lucida a lo mínimo o hicn e<., prUt.:1k:amcnlc nula. 

Se hahla <le tres criterio!-. univcr!-.<ilmcntc cmplcac..lns paru c~tahlcccr el ;imbito 

personal de validez. de las normasjuridicas que establecen las contribucionc~. 

1. La nacionalidad del sujeto. obliga al pago de contribuciones por el hecho 

de pertenecer en íorma permanente a un determinado orden jurídico. 

2. La Residencia del sujeto. obliga ni sujeto al pago de impuestos por el hecho 

de encontrarse instalado en un espacio territorial sin importar cuál sea su nacionalidad. 

3. La ubicación de la fuente de la riqueza. para algunos ordenes jurídicos no 

importa tanto la residencia ni la nacionalidad del sujeto. mas bien se inclinan por 11jar 

contribuciones tomando en consideración la ubicación de la fuente de la riqueza. 

Esta diversidad de criterios trae consigo serios problemas que en el desarrollo 

del presente capitulo iré exponiendo. 111as es preciso sc1lalar que de los tres criterios antes 

citados el que provoca mayores dificultades para la determinación de las imposiciones. es el de 

la ubicación de la fucnlc de la riqueza. 

Debido a la numerosos efectos ncg~ttivos que se derivan de In duhle o mlihiplc 

iinposicibn diversos paises lmn pugnado por la crca.ci(1n de 111edidas tanlo unilaterales eu1nn 

hilntcrulcs. 

Si cuando se hahln en capítulos anteriores sohrc el pruhlc1na de la dohle 

1..ihulaciún que se sufre en nuestro país. se expresaba las ditieult.ades 1::111 grandes que se han 

prcsenlm..ln al trat;ir de solucionarlo. 1011\10 1n;,1s difícil lo es en el :hnhito inlcnl:u.:ional en el que 

lt1s poiises buscan sus pn1pius hencli1.:i11s y la c:o.lahilidad de Ml:o. cc111H1111i;i .. :1dc1n:'t:-. 111 serú 

dl."hidu a la~ gratule~ diferencias en .. us 11."i..dsl:iciones 1dhutarias y l."n su .. i1uaciú11 1."cunli1nica 

c1Ul'I." lit~ pabes dcsarn1llad11:-. y en vi::1~ de de:o.a1T11lh1. c:o.la:-. dife1·e11cio1s i1n11id1."n 1• e111t1q-.1,,.•1,:c11 la 

···' 



rculil".aciún <le tratm..los o convenios lcndicnh:s u cvitur la <lcihlc '' l:i 1núhiplc i1nposicit'1n. 

<lchido u que un p.ais en vía,. <le desarrollo puede no ..,cric ravor.ah\c l;:, cclchraciún de un tratado 

Je este tipo con paises altamente <lcsarrqllndo~ dchido <1 que lw•. ccon11111ias de a1nhus ..,e 

encuentran en lbrma dcsproporcional. <.lh<Jr¡' hicn en c!-.ta !'.ituaciim el p<lÍ!'. 1nas pohre no c..,tar-ia 

en condiciones Je proponer acuerdos benéficos para su economía. por el cnnlrario siempre 

cstat la e~;~·-•.:::o!~ .. tener que aceptar condiciones desfavorables que solo provocarían la 

disminución de la capitación tributaria interna. por el lado de los paises dcsarro11ados esta 

clase de tratados le son muy poco atractivos ya que representan inconvenientes para lograr la 

rentabilidad máxima de las exportaciones a la que tradicional~cntc aspiran. 

M;is a pesar de todos los inconvenientes que suelen presentar la realización de 

este tipo de tratados. han sido precisamente estos los más utilizados por las naciones para la 

solución del problema en cuestión. 

2.-HIPOTESIS DE LA DOBLE TRIBUTACION INTERNACIONAL 

Para tratar el tema de la doble tributación internacional es necesario 

primeramente sefü.\lar los supuestos jurídicos condicionantes que presun"lcn su existencia. 

Los supuestos jur-idicos condicionnntcs que presumen la cxistel'\cin de la doble 

t.-ibmación internacional son los siguientes: 

t _ Debe existir et prop<.lsito de lucro. en In reólliz~•ciOn de lns opcruciones. 

2. las panes integrantes de la operación dchcrl111 corresponder a diversas esferas 

juridicns. 

3. Los ingresos ulilidad..::s u rcndiinh::ntos .. h:hcn cncontr;.1rs1.: gnw.:1dus por 

:.unhos p¡tfscs. 

4. /\1nha!'. nacil1ncs 1..lchcr.:ln dcl"c1ulcr sus rcspcctivu ... pt11c~t;u.lcs rct:•nu.J.ahwias 

... uhi-c el hecho generador del lrihutu. 

5. l'lW íillinu1 ~ la llctcnnin<1ciún lk que cfi.:cli\ :uucnlc u11;1 actividall 1·cnli,,;:u.la 



l lugo U. :\11aq;ain . cit¡1do por /\<lolr11 /\rrioja Vil"caino " ,.,..,tiene <.¡uc 1c,.,. 
prindpalcs rasgo~ <le l:..i hipútc~is de la <luhlc uihutaciún inlcrn<.1cinm.ll son: 

a) lncidcnci:..i e.Je <lo-. o más sohcraní~.., 

b) Identidad o similitud de impuesto.., 

e) l<lentidad de sujetos gravados 

d) Identidad del periodo impositivo: y 

e) Acumulación de la carga tributaria 

3.-LOS TRATADOS INTERNACIONALES EN MATERIA DE DOBLE 

TRIBUT ACION 

Como este tema radica esencialmente en analizar algunos puntos relacionados 

con los tratados internacionales que en materia de doble tributación se han celebrado. empezan: 

por definir el ténnino tratado. 

3.l CONCEPTO DE TU.ATADO.- Según la Convencit.ín de Viena .. Se 

entiende por tratoda 1111 ac1wrdo i11tcrna,·ionC1l ,·eh·hr1.11/a por , .... ,·r1lo ,•ntrc J::.wat.los y rc:nido 

por e•/ der,•cho inh..•rtracional, ya c:on . .;tc en 1111 f11.,·1ru11rc1110 único a en do,. o uui ... in ... 1r11ure11to ... 

co1ri!.l:O ... y c·1u1lt¡uiere1 '/"'' st•a ·'"" 1/cno11rinocitin ¡u11·1ic11/ar···
1
" 

llnu Je los clcnientos csenci~tlcs del tratadn es el que sc:.t pc.lr escrito en él se 

n1m1ilicsta el otcucrdc.l de ''nlunlm.lcs Je lns Estados que ln M1scl"ihcn ohligitndosc 

reciprncmncntc n cumplir las conc.luctas m.:orJ:1d:1s y:.t sen e.le hnccr o abstenerse Je 1a 

rcali:.-.aciún Je un ;.teto. 

()tro clc111e11ln i1npnrt.anle y que lu distingue de hls cnntr.1tus c..:1chn1dns entre 

In:-. E~t;uhls es que un tr:tt;1du :-.e rig.c por el c.lcrccho i11tcrn;.1cinnal y""' p1w el derecho interno t.\c 

;ilg.unos .. te lu:-. l~!'>tadno;. . 

•• , lh L:lt I'"~'· ;?7<. :'o' ~7h 

•• l .1h .. 1 .llhl
0
11.1•·1)' '" 

c.~ 



Exic,,tcn un tipo <le convcniuc,, intcrn:u.:inn.ale .. que .. e eclchr;in entre 111 .. pl1clcrcs 

ejecutivos <le <lo .. o mii-. pai .. es pero 4ue ntJ rc4uil.:rcn <le la ralilicaciún de quien ejerce lus 

rucultu<lc~ lcgisluliva!-.. a quienes de le!-. cnnoi;e con el nombre Acucr<lo .. Ejecutivo .. y <le los 

que mus adelante huhlarC. 

3.2 ANTECEDENTES 

La finalidad de este subtema es mostrar en forma muy resumida los tratados 

internacionales que han sido celebrados hasta el momento en materia de doble tributación y la 

importancia que han tenido estos en ta solución del problema. 

Han sido realizados una infinidad de tratados internacionales sobre este punto 

mAs sin embargo el propio espacio de mi exposición no me permite tratarlos todos y de manera 

amplia~ me limitaré a sei\alar los que han sido considerados por los tratadistas como mns 

sobresalientes. 

El 21 de junio de t 899 Austria - 1 tungria y Prusia. tir111aron un tratado fiscal 

que contemplaba y regulaba el problema de la doble tributación y que sirvió de base para la 

celebración de otros tratados posteriores entre los que se cncuentr.tn el de Checoslovaquia y 

Alemania (1921). el de Austria y Checoslovaquia (1922). el de Austria y Alc1nania (1922) 

entre otros 

En 1923 la Sociedad de lns Niiciones cst:.thleció un Coni.itC de Ex~rtns 

TCcnicos integrado por vnrios países con la linalid:..u.l de elnhor"r l.as pri1neros n1rn.lclos Je 

trntados intcrn:.1cinnalcs en ni.atcria de duhlc 1rihutaciún. Fueron cuatro los 1noc.lelus cl01horadns 

por este co1nité. el prin1cru que tr:..1tó sohrc lu prevem.:il°111 de la doble ilnpo~iciún del llnpucstu 

sohre la 1.C.enta y la Propii.:<l01d. el seg.undu suh1·e h1s gravú1ncncs ;1 la~ herencias ~ el h:rccro 

s,1hrc :.t~h.lcncia u<l1ninis1r:Hiva para l;1 nu .. ~i•lí ad1nini~lracil111 de h1s i111pue .. h1s) el i;uai-111 ~~1hn: 

;asistencia h:g.;11 para el cuhrn de los i1upucsto~. 



1Cn11iru1 <lchi<l11 ¡1 l¡1 ... gnuuJc ... <lilCrcncia ... cxi!.tcnlc!. en ¡.,.., t11dcnc ... 1uridict1 ... de lt" pai._c ... 

po1rticipoinle'-. 

En l 'J43 en l'vlCxico ... e llcv1·, a cabo una C11nlCrcm.:i.;1 'I rihuna lh:giorud c11n I•• 

p;uticipaciún de varios p:1Í!.eS latinoameric&.ino!'. incluyendo a Canudá y E!-.tados l Jnido._: un 

ra!'.gu sohre!-.aliente de c!.la reuni<">n fue la tesi"> 4ue expone 4uc debe gravarse el ingn:!'.o di.!' lo~ 

extranjeros cxclusiva1ncntc en el Estado en 4ue !.e desarrolle la uctividad ct:onúmicu gravt1da. 

El modelo de tratado aprohado en cMa fecha fue ohjctu de revisión en 1 'J46 en Londres Oc la 

4uc nació un nuevo rnodclo. 

En 1963 el ComitC Oc Expertos se reunió nuevamente en Paris con el objeto de 

elaborar un Tercer Modelo de Tratado. con el que se sustituyera el principio de la fuente por el 

de la residencia. 

1-lan sido expuesto algunos <le los tratados que sobre doble tributación 

internacional se lrnn celebrado. los que si bien no han eliminado este fcnón1eno por lo 111enos si 

11<'.111 ntenuado sus cf..:ctos negativos. 

VALllJEZ UE LOS TH.ATAIJOS INTERNACIONALES 

1.os u·a10\Jos internacionales con.'>tituycn una de las fm:nlcs tOnn.alcs <lcl 

derecho. nuestru lcg.isl;,,ciún les reconoce cfcclns ohligalorios seglin lo establece el aniculn 133 

de l:t Cunstituciún l"ulitica dc los Estados\ lnidos l\le~k~11u1s y que h.:~tu:l11ncnle dice: 

,\11 1 \_\ 1 -.1.1 l ·.,n .. 111u .. ·11111. t.i-. l.._·~.._ ..... ,t.._·1 ( n11~r.._.,,. .1..- l.1 l l111n11 •lllL" ..-n1.uh:n d.._• ..-11.1 ' 1u.i ..... 

¡.,.., 11.11.i.I"" •!"'--" ..--.h:u ,¡.._. ""-·u.;r.lu "-"" l:i 1111 ... 111.t ... :khr.nlu-. ~ •I"'--" ..,,,,. •dd11..-n f'"r .._.¡ l'n· .. uk111 .. • ,1..- l,1 

lh:p11 hl'"··•· .._,,,, l.1 .1p1uh.1 .. 11·u1 d.:\ ...,.._ . .,;i,\11 ,_.._.,.in 1 .:• 'up1..:111a •k ¡.,.l.1 l.1 t '11u111 1 ''" 111.._.,.._ ..... ti•· •.11!.1 

··-.l:hl•• ._.._ .• 111q.!l,11.i11 ;1 1hdm l 'u11 .. l1llK'l<>ll . !.._·~··._ \ h.1\.1<111-. \ .1 I'•''·" ,1.._· l .... •11"1'"'"'""'"'" .._.,. 

'-"""'"'" <IH•' I'"""·• h,1h"r •'111.1 .. t """lllt•.._.,,.,,. ... " '"'"" ,¡.._. ¡,. .. 1 "'·"'"' · 

l."1111u1 1.cy Suprc1na del pai.._ IH:t!". e' 111..•cc!".iU-Íto qu..: 1..·111upla11 i.:t•n '""' n .. ·q111 .. 1111.., q111..· .._._ ...... .-l1alan .a 

... ·.111ti1111:n:iún: 



1 .- 1 ·''' lr.atadc ,..., intcrnaci1ir1alc!-o tfllC ..,e cclchrcn 1111 dchen i..• •llh.:11cr 

2.- IJehen 'er cclchr;1do'i direct<Hllcntc por el f're..,idcnte de la Hcr>lthlic.:;:1. que e!'. 

el únit:o reconocido por l;:t C..:on!'.tituciún p.aru c~tc lin !'.cgún c ... tahlccc en el articulo H() f"n.1cciún 

X. 

3.- Una vez celebrados deben ser aprolnu.Jos ·o r..uificados por el Senado. éste 

cjrgano constituye el cuerpo representativo de las entidades ICderntivas ante el Ciohicrno 

Federal y !<>olo a él se le reconoce la facultad de aproln1r Jos tratado!<> internaciorrnlcs y 

convenciones diplomáticas que celebre el Ejecutivo de la Unión.(urticulo 76 frm::ción 1 ). 

3.3 CARACTERISTICAS DE LOS TRATADOS 

Al celebrarse un tratado entre dos o más Estados estos se obligan de mnncrn 

reciproca n distribuir de manera md.s o menos equitativa las fuentes de Jos gravámenes. de tal 

numera que un sujeto no tenga que pagar dos o mñs impuest[ls .similares n dos o mñs paises 

di fcrcntcs por un 111 ismo concepto. 

Para esto se requiere e.le ciertas caracleristic;:ts que se¡m propicias para la 

cclchraciún <le tratados de tal magnitud. 

1.- l.c1s tr;:Ha<los intern.ncion;:iles gc11ero1!111c11h: se ~clcbran cn11·c paises con 

1·el:1ci,111es cconú111ic:1s trascendentales entre los que.· c-xisw un ~tu11i1111t1 inti..·rc;11nhi,1 ct111u:rci01I 

t.lc bienes y ser\'icin!'.. 

:!.- l·:sh1s 11·:11:1dll!'. se celchr;:111 cnlre c..·11tid.1d1..·~ c..·,111 hah111/;1·. c11111cn ... -i:1lc ... 111ús ,, 

111c1111" equilibradas. p11r h1 que nn es Hu.:lihlc la c..·c..·lclwaciú11 de i..•:-.1a cla .. 1..· de.· ln1wd11.., c..·ntrc 

pai ... i..•.., dc~;1rn1lf;1d,1s y ~11hde:-.arn1flath•s.(111;1s oit.li..•bntc..· c..·1une111an: :-.l•h1·c la' dc!'.\"t."lll<lio1' <111c..• para 



3.4 IU·:LACIONl;:S t>l·:t.. l>l'"..IU·:cuo lNTl-:ltNAC.:l<>NAI.. CON 1;:1.. 

l>EHt·:CllO INTEHNO. 

1.ti~ teorias que se encargan de explicar 1¡,s rcfo.cioncs cnltc e\ derecho 

inlcrnucional y el derecho interno son dos: 1:1~ lcnrias dualistas y 1as lcodas mnnislas. 

Las teorias dualistas consideran que ambos sistemas jurídicos 

independientes y separados. mientras que por el contrario las tcrorias monistas afirman que et 

derecho internacional y el derecho interno forman un solo sistcn"la jurídico~ ahora bien en las 

tcorins dualistas representadas por Triepel y Anziloui se expone que entre el derecho interno y 

el derecho internacional existen diferencias de relaciones sociales en las que el primero regula 

nonnas jurídicas establecidas en e\ interior de una comunidad y destinadas a reglamentar \as 

relaciones entre \os sujetos que estin sometidos a\ legislador-; y el segundo que esta destinado a 

regular las relaciones entre Estados perfectamente iguales. 

Diferencias de fuente juridic¡i.- En e\ caso de\ derecho interno. la fuente 

Ju'"idica es la ,·o\untad del estado exc1usivmnentc. 1nicntr.ts que en el dc["ccho intcrnacion:t\ sc'":i 

h1 voluntad con"lún de varios Estados apoyando este orden de ideas Scnra Viizqucz opina que 

""c:I df.!recl10 i111t.•r11t1ciona/ )' el clc:n .. ·clio brlt.•rno. no "'"" .... o/c1111c111'• rcunu ... · c/i ... ·tintos ele/ c/crcc/Jo 

siur1 te1111hii.•n .... ; ... 1t.•111u.,·J1wiclico .... d~fc:rt.•ntcs. ·'º" e/os t.·in .. ·ulo ... t.•n i111i111a co111crcto pt.·1·0 c¡uc 110 ... e: 

s11¡,cr¡1011cn Janui .... y ¡111cstu 1¡1u: '"''hos no esttin "'""'lincu/os ll l't.'1'J!lt1tl"-'lfl<,,. fer ... · u1i ... 111ct ... 

l'c'lt1t..'iones. ,.,.. imposihle 'I'"!' haya ""ª t.'oocur1·encit1 t.•11/n.· In.., .filL"nle ... ele: lo ... · clo ... · ... ; ... 1c.•111a ... 

jrwiclico ... ··H 

\'n1· o\n.1 1:.u.lo /\n ... .i1ntti sostiene c..1uc aunque pm:Jc haher cicr\a rclm.:iún entre el 

dci·cchn in\crnu y el intcrn;.1cion:tl. ~e tr:\\:1 lk dns un.lenes scp:uadns. Nn plu.:dc c:-.islir nt1nnas 

inlcrn;.u.::iuna\cs c1n:uiadas de las nnrl\Hts intcrn;is n vicevc1·s;.1. ni inlluir u11:1s soh'"e ntr:.1scn su 

rcspccli""n v01\,1r oh\ig.:.1tnrin. y fhw csn es in1pt1sihh: que h;.tyn cnnllictu entre el llcn.:1.:hu 

intcrnaci,1nal y e\ t..krcchn intcrn.1. 

".._, .• 11.1. "'""'I" ... ,. !\\.,,l, ... 1.,.11 .. ,·,·,·1111 '"'"'""' h•u.1/ J'.,/•lu "· Fthl••11:i\ \'Ou111 ... ~ ,, . 1'.1,:.,,._., l•JKI., t l:o 11h~·1,u1, l'·•lo!. \..;. 

,,., 



1 >cntrt1 de las teorías mnni"i.tas existen dns posturas: por un lado las 4uc 

t.Jcl1cndcn las suprcmucia del dercclu1 intcmac;ic1nal reprcsentad11s pc1r Kelscn y quienes 11pinnn 

que no puede con'.'iideru.rsc que el den::chn internacional y el dcrct.:ho interno ~can dos sistemas 

juridicos diferentes. sino dos partes del sistema general ünicu~ para ellos el derecho interno se 

encuentra subordinado al derecho internacional que es el que fija los limites de la competencia 

del Estado. ahora bien ta teoria de las que defienden tas supn::macia del derecho interno. desde 

este punto de vista el derecho internacional es un especie de derecho estatal exterior. 

Nuestra legislación se va sobr-e la linea de la teoria monista en la que se le 

concede suprcmacia al derecho intcmo en virtud de lo establecido en el articulo 133 de nuestra 

Carta Magna que sei\ala: 

.,Esta Constitución. las leye.\· del Congre:¡o de la Unfrj,, t¡ue emonen ele el/u y 

tocios los tratados que estCn de acuerdo con la 1ni ... ·ma. celcbrodos y que se 

cc/chrcn por el Presidente de la RcpUblica. con "/'rohacitin du/ ,.;;c:11t1do .... eran 

Ley Supremo ele la Unitin ... ·• 

Aqui se manifiesta claramente la posición de nuestro derecho interno en 

relaciOn con los tratados (derecho internacional). es decir que los tratad<.'lS para constituirse 

como ley suprema de nucstr-a legislación por ningün ni.olivo podrí111 estar cncontra de nuestro 

derecho interno_ pues de lo contrario se tendrñ conlo no celebrado. 

3.5 EL PIUNCIPIO DE PACTA SUNT SERVANl>A 

Este principio scño1ln que --10 .... tratado." d...-lu!O ,.,.,.,. c.-11111¡1/idu .... que.· :>e! c.·elc.•/u·an 

¡1ara c11111p/ir.,·l.' '":a J'lolrtir del lllnni.cnto en que un ti-01tado yo1 ratilit.;.adu ha entrado en vigor. los 

l~st;ulos pnrticip.:1ntc~ se cncucnlrm1 ohligatlus pur lu que en el se di~l'llll\g.01. 1\.1 n:sf,cc:ln cxi~te 

on principio cnntcnid11 en el ;1rticulo 2 inciso:'.! tli.: la l "01rtoi de l:.1s Nou.:ioncs \ lnitlas 1.1uc declun1 

lJUc: 

··1., .. •1111••rol•••n.'< .!1• 1•.u1 111·.t!•UU=•"''''" " /11• ,¡,. ,,.,.,:u•·,,..,,, ¡,., ,,,.,~~ '''" 1 ¡., . .,,.,.,.,.,. 111/11••·••1110•.'< of ·"" 

, ..... ., ... ,. .. ,,,,,. ,,,,, .......... ,,,,,,.,¡,. ,,,. ¡,.,, ..... ,,. ''º ""'''!"' , ............. ,,~,,.1 ... , ....... ,, ... . 



E-.te mi!-.rno principio qucdú con1c1nplad11 en el ••!liculr1 2f1 de la e ·u11vcnci1'm 

c.h: Vien<1 -.obre el 1 >crccho de lo-. Tralatlo'>. 

E!->tc principio e!'> tan in1portan1c en la cclcbraciún Uc 1rntado!-> entre p:.1í.._c .. c.1uc 

scglm E. C:1lvo retomando las p.alabrus de Kcl!-.cn de su Teoría Gcnerul del Derecho quien 

dice que 

.. fu 1•ro111n1c,.·ltÍHJ1trlthc:u f>e•c:lu ·'"'" .\rr•11111/11 ••.f fu< 'n11<rlll11c1ú11 cl&'l I h·1.-.·lu1 lnt.:r1"""""'"/ 

Por otro lado Anzilotti igualmente citado por el 111ismo autor expone 

""''.,"'' s11pren1a .... ,-

En párrafos anleriores manifesté que un tratado es pcrfcctan1entc válido por ser 

reconocido por la propia Constitución vigente. en nuestro país en su nrticulo 133 se le reconoce 

con10 una Ley Suprema . siempre que cumpla con los rcc.1uisitos que en la mis1nn se establecen 

(ya Jos citC arlleriormenle). Ahom bien el mismo E. C;1lvo ntirn1a que ""el fundamento de 

v:1lidcz de un tr<ltado no es Ta volunta<l 111anifestada por los Est~dos contratantes que se 

consideran soberanos a la luz de sus propias constituciones particulares. sino que se encuentra 

en la volunl:ld del <.krccho intcrn:.1cio1ml; es <lccir. del orden jurí<lico de la comunidad 

interno:1cional cxprcs01da en el principio que se \•iene anali.1"..;:111l.lo"" y n1as 01delante ;:1grcga •• un 

Estado con1ro11ante no puede retractarse unilatcrahnente de 1;1 ..:onducla :.1 lJlle se tlbligú con 

n.:specto a catro u otros Estados. sin el riesgo de incurrir en rcsponsahilid::1<l""
111 

El por qui! de Ja cita anterior. el principio pacta sunt ~en•anda es un principio 

'-lllC dge h1 ceh:hn.1eiún de cuah.1uicr tn11adn i11tcn1;:1cio11al una ve.-: ratilil:adu cslc obliga ;.1 

;.1111has partes es t.h:cir se convicTIC en ""le) de p;1rtes··. de tal fonna que nin.!:_!una de ellas .. podn"1 

invocar· su dcrct.:lu• inlcnH1 conH1 ju ... 1ilic;1ciú11 del i11c111npli111ic11lo dt..• un 11·;11ado. !".itu:ici1·1n que 

C lhC 11 l'•'I! 

, .. lhukrn 
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se encucntn1 conte1npluda en el a11i<:ulo 27 Uc h1 Co11vcnci1·111 e.Je Viena s11hrc el 1 >crccho de lo"" 

Tn11ud11"". 

Ante c!'.tc situación en el t1rtículo 46 del 1nis1no ordenamiento ""e so .. ticnc que 

cuando el consentimiento de un Estado haya sido manifestado en vinlacil·1n 1nanilicsta de su 

derecho interno y afecte a una norma de importancia fundamental de éste. sóln procede 

declurar la nulidad del tratado, 

E.ste mismo articulo señala que .. una violación. es manifiesta si resulta 

objetivamente evidente para cualquier Estado que proceda en la materia conforme a la prñctica 

visual y de buena fe. 

3.6 LEGISLACION APLICABLE AL DERECHO DE LOS TRATADOS 

En este punto he de referirme a las leyes que regulan o que se encuentran 

relacionadas con la celebración de los tratados internacionales. E.stas normas se concentran en 

dos grandes rubros. las correspondientes al Derecho Internacional y h1s del Derecho lntcmo 

analicemos a grandes rasgos su participación en el derecho de los tratados. 

3.G.t DEH.ECllO INTERNACIONAL.- ~e entiende por derecho 

internacional. el conjlmto de normas reguladoras de las rclnciones entre lns sujetos de In 

comunidad intcr11acional. 

3.< •. 1.1. C<>NVF..NCION DE VIF:NA SOIJltE EL llEltECllO UF. LOS 

TUATA.IJOS 

1~1 llcrccho aplicahk a los tr.atadt•s C!<. la t•unvcnci1'"111 de Viena ,,,h1·e el 1 >erecho 

de los Tr.atados y el derecho consuetudinario. del cu:1I hahlan! 1nas oidelanh .. ·. 

l.;i J\~mnhlca (ienenil tn1tundo de cu1uplir con lo di-.puc ... 10 cu el ;11·1iculu IJ 

inciso 1 .u de la (. ·a1·1:1 de las Naciuucs l lnida-.. en l 'J.1'J cn:ú la ( '••111i.,.¡,·111 tic 1 l1...·n..·clu1 



lntcrnacion¡I) irllcgnula por 25 experto•, t.:tlll el propú!-.itu de t.:oc.lilic:.1r to<l11 el t.:11n111111t1 del 

<lcrcchu internacional para lo que e'><;11g1cn1n 14 tenla!-. entre ello~ el derecho de lo-. tratado'.. 

1·:n 1 CJ66 la /\sainhlt.:a < icneral t.:(J11V0(.;\·1 a una ctmfcrcn<.:ia internm.:i<111ul <le 

plenipotenciarios para examinar el truhajq rcaliz;¡cJo por la Comisión. rc!-.pccto .al derecho <le 

los tratados la conferencia cclchrú dos pr.:riodos de sesiones en Viena Au!.tria: el primero del 

26 de marzo ni 24 de mayo de 1968 a~i!-.ticndo 103 Estados. el segundo del 'J de ahril al 21 de 

lllt\)'O de 1969 con In asistencia de 1 1 O E~tai.los. 

Fue el 22 de mayo del mismo año cuando la conferencia adoptó el texto de la 

Convención de Viena sobre el Derecho de los Tratados que recoge y formula de una manera 

1nas precisa nortnas de derecho internacional consuetudinario referente a los tratados . 

No obstante de haberse fannado dichn Convención en 1969 nl1 cntrO 

inrnediatnmente en vigor~ se dispuso que ello sucedería el trigCsimo din a partir de In fecha en 

que hubiera sido depositado el trigésimo quinto instrumento de rnti11cnción o de adhesión. 

México presentó su instrumento de ratificación c1 25 de septiembre de 1974. hnbiéndose 

publicado In Convención en el lJiado Olicinl de la Federación del 14 de febrero <le 1 <J75. 

Esta Convención constituye l.cy Suprema de toda la Unión y entró en vigor 

tanto en lo general con10 en ?\'1éxico el 27 <le cncrn Ue 19RO. 

Existen norn1as de las que ning.ún Est:.1Un puede :lpartarsc. ~c:i p~u·te o no de la 

Convención. conocidas co1no nonnas in1pcrntivns de derecho intcrnacion:.'I general (ius 

l.'."\1gcns) urticuln 53 (.le la Ct'l1vcnción de Vien:.1 p;1ra el Dc1·echu c..h: 'º" Tn\ladus el cu:1I vc1·s:.1 de 

l:.1 siguiente li.">r111.a: 

111.'i.I "/ .. ,1111/"/'"'"""•lf•ld<>1/1j<'.1•u .. fuu1111<',,/<1,/4'.•ll<"<"/,·l•nh"1<•U 1">/I'•º"''/'"'''"'''"''"'"'"''"""'" 

,.,,,,..,.,,,,. . .,,¡,.,¡,.,.,.,1, .. ,,,,,.,,,,,,,,.,,,,¡,:,·"··r11/ f',,...,¡,.,,.,,.,.,,.,,¡,.¡.,,,,,.,, . .,,,.,·,,..,,.,,.,.,,._,.,,,,,.,., . .,,,, 
.... , ••. ,..,,,..,, ,¡,. ,¡,.,,.,1 ... ................. .,¡ ,., "'"' '"""''' ••••. ,.,,,,,,, ,. ,., ........... ,,, , .... ¡,, ''"'""'"'"'' 
,,,,,.,.,,,,,., ...... 1.1.·1 .• , .. .1 .............. ,,, .. ,, ........ , .... , ............. ,.,, ... , ...... 1 ... ,,,.,,,,,,.,,¡,,,,,,,,.,,,,,,.,..,,,, .. . 
,,¡1,,,.,.,.,¡,.,,.,.,.,,,.f,¡,.,,,1., 1.,,, ,,,,,,,,,,,,,,,,,.¡,,.,.,,., ,¡,.,¡,.,,.,¡.,,,,,,,.,.,,,,,..,,.,¡,:•·"•·•·•f•¡u.·11·•,.:•••·I 

7.• 



.J.6.1.2 IH-:U:ECllO CONSUE"f'IJUINl\IUO 

J • .a Convención de Viena. lo1nnnúo en con.<.iderucic°Jn que no le es posihlc 

regular todus las cuestiones relacionar.las con el derecho úc los lraludos. dc1crrninc·, que las que 

nn se cncnnlraran contempladas por ella. se regularían por el derecho consuetudinario. 

En concreto se regirán por el derecho consuc1udinariu los trnt.ados que se 

celebren entre: 

a) Los Estados que no son parte de la Convención; 

b) Los Estados parte de la Convención y los que no lo son ; 

e) Cualquier Estado. sea parte o no de la Convención y Jos demás sujetos de 

derecho internacional; y 

d)Los demás sujetos del derecho internacional.l9 

3.6.2 DERECHO INTERNO 

México al igual que la mayori;t de los paises. ha celebrado tratados 

internacionales corno un atributo a su soberomia. por ello en m1cs1ra legislación existen 

disposiciones aplicables a Jos trnlados. las que se encuentrnn conccnlradas principnlmentc en la 

Constiuición. Ley de J.a Administración Púhlicn Federal y el H.c:glnmcnto Jmcrior de lu 

Sccrctarin de Relaciones Exteriores. 

En cslc npnrlaúo unnlizaré de 1110111cr;:1 muy hrC\'e el CtH1lcnido <.le lns 

disposiciones con1eniú:1s en c:slols leyes . 

.3.<1.2.1 CONSTITllCION POLITlCA 

l.u C"ons1i1uci1'u1 l101í1ic;1 de lo .... r:: ... 1adt•o.,; 1 l11ido:-; /\Jcxico11111~ t:1111sri1uyc: la N11n1101 

Sup1·c111a tic 11ucs1ra h.:gislo1ci1"111 'cgún ~ ... .- cswhlccc 1.:11 ~11 ~irliculn J 3.l. cu cllu ''-º 1.k·lcrinina el 

1·111 ........ ,,. •• ,,1 ... ''"'·""" l •·J!•'"'·" '''", 1•,,4.111·a .·11 /\I··•"''· .!.• ,·.Ju·11111 .., u 1 1•1x1. ,. •• l.' .. :: 1 .• ::!~ 



úr-gano c.1uc c.Jchc r-eprc!'.entar- al l· ... tac.Jn en la cclchr-acit"1n de lo .. tnnnc.Jo .... 111 .. n.:t¡ui .. i11,, que 

deben cumplir-:-.c para su pcrlCcciona1nicnto y la elicncia qm.: tienen en la l<cpúhlica. 

l.os artículos con:-.tituci<1nalc:-. que ~e rclaci11nan con lo'i lratac..111 ... en 11r-dcn 

o¡uccsivo de ideas son los siguientes: 

Artículo 89.- En el se establece que las Cacultadcs y ohligncioncs del Presidente 

son las siguientes: 

X. Dirigir la ruli1ic11 c't.:rinr y celchrur tru1adus m1crnnc1um1I.::~. ~omcu<:ndnlus a la 11rrnh;ic1tJn del 

Senado. l:n la condición de tal ruli1ic11 el 111ular del J•ndcr 1;1cc11ttvu ,1h.,er•nni lo., si~uicnlcs rnncipiu., nnrim1ti"·us: la 

1m1odctcrminacu\n d.:: los rucblos: 1:1 no inl.::r .. ·cnción; lu :.nlución racirica ,te cnntro\·cr,.ias: la rroscripcii>n de 1;i mncn1u.a 

o el uso c.k la fucr7.a en has rclncioncs mlcrnncmnnlcs: 111 ig1111ldad juridicn de In~ Estmlos; In cuurcracuin m11..-r11ncitmal 

rnm el dt:!>aHUllo; :-· 111 lucha l'Of la ra.l )" la SC!:'llridaJ iillcrnacinnQlcS 

Artículo 76.- En esta disposición ~e describen las facultades exclusivas que 

tiene el Senado de la República en loi po1itica cxtcdor-. 

1 • AnalÍ7.."lr l;i pnlttica c)o.tcrior dc.,.arr111lal1¡1 por el Ejccuti\·o l'edcnll cuu h;i.-.; en lus 

infunm.:s mm;aks que el l'rcsiJcnte de la l(crúhlico1 :- .:1 Sccn.:lario ,\,.:\ D.:~p.1cho curn."!"pundtcntc 

rmd;in ni t..•u11gn • ..,...,; /\Jcmá<;. apruhar '"" 1n1tmln" i111crn;ic1011;1h::., ~· col\' cncu•11c..;, d1ph1111;'11ic;i.... t¡uc 

celebre el Eicculi\u de l;i l 1111'111 

Ar-ticulo l 33.- En este pr-cccpto a la li.:trn c.Jici.:: 

1:~1.1 l•n11 .. 111uciú11. la~ IC)-CS dcl l"UllJ,!fC,.ll de 1;1 lf11i'111 ,111.: cn1.1n.:n d.: cll;1 ~ lntlns los 

1r:1l;1dus qu.: c .... 1.:n tic ;1cucrdn l:llll l;1 111h111a. C•:lcha;ulo., ~ t¡111 .. • -.e l:Ckh1.:11 pur cl l'rc..,,nlenh: de !;1 

i(.:¡>í1hln.::1 c1111 ;ipr.,ha.:1011 tic! S.:n;nln. ,.cr;·1n la l .c~ o,;;upre111.1 ,tc lnd.1 l,1 l ln1un 1 "" 111cc.:,.. d.: c1uh1 

i-: .... 1,nlu "C ;111.:¡,:l.u;u1 "•lu:h.1 t ·,.,1>.,11111cuu1. l.:~ e,.~ 11,11.ul••" .1 I'""'"ª' d .. • la,. '""l'~'"'L"l•lllc-. en .,·011111;irin 

•111c pn .. ·tl;i h.1h.:r , . ., \,1-. t ·.,n.,11111..:1ou1 .. ·~" k-~c" •k lo-. 1 '"""" 

E:-.btcn utn1 .. :U"liculos dentn1 de 1tt1c ... tn1 ( "art:1 111:1!!11'1 c.¡uc no n.:gul:111 

c.lircctJ.1111c11tc 1.:I tc1n:1 de lo-.; lrottadns. pero si hat:Cll alu-.;iún :1 clh•s ct11110 ~tlll'. 



/\rtícu1n 1 S.- Se !o.Ci\alu h1c,; caso!'. en que n11 ... e autori.l'.;1 la cclehraciún rJe 

tn1t11rJo~ ni convenios que alteren las gnrantias y derecho... e ... tahlcci<.lo... por la prupiu 

{ ·un~tituciún. 

Articulo 117 frncciün 1.- Establece la prohibición que tienen los E~tarJos para 

cclc:hrar alianza. tratado o coalición con otro Estado y con las potencias extranjeras. 

Articulo 104 fracciOn 1.- En esta disposición se establece a los Tribunales de la 

Federación la facultad de conocer de todas las controversias del orden civil o criminal. que se 

susciten sobre el cumplimiento y aplicación de las leyes federales o de los tratados 

internacionales celebrados por d Estado Mexicano. 

3.6.2.2. LEV ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA 

FEDERAL 

En esta ley se establecen las disposiciones que se dñ atdbuciones en materia de 

tratados a diversas Secretarias de Estado. 

Es de suma in-.portancia la coordinución entre la Secretaria de Relaciones 

Exteriores y las demñs dependencias del E.iecutivo de la Unión. no ~olo en \;.\ cckbrnción di! 

lrnta<los internacionales sino en todo to relativo a las rc\ncioncs internacionales a lin de que sea 

n-ias congruente hl actuach_ln de México en to<las h\s áreas n:1ncinn.adas con la pnlíticn exterior. 

3.f,.2.3 lt'EGLAl\1F..NTO lNTF.n.N<-l 111;;. LA ~ECIU·:TAUIA DI<:. 

ltF..l..ACIONF..S F.XTF.ltlOttES. 

Fuc puh1icm.ln en c1 Diariu <lfi.ci.:i1 l\e h1 Fedcraci,\n de\ dü1 :?..~ de agosto de 

1 ">K5. en esle reglanlenhl se de\ertninan h's l~\cuU;u.ks l\\le en re1:u:iú11 a 'º"' h"<.\ta<lus 

intcrn;.11.::i,1n:\lcs les cuncspnnden :.1 las u11idnllcs de csl:.t dependcnei;1. cntrc n\1·as 1ucnci(tll<iré 

l;i ... l\llC se cncl1cntrnn n1as n::lacionall:.1s con el tc1n<1 1.¡uc !<-C tn1\a. I"''" .. :ic1npln: 



La l>irccci<'tn (icncrul de l<cJacioncs l·:c1111ú1nica .... )' Mullilaternlc ..... ...,upcrvi .. a y 

pHrticipa en la ncgociaci<.,n Lle 111!<. c11nvcni1,..., 11 :icuerdo!<. de c:irilctcr ec<1núrni1..11 11111ltil11tcri1I: h1 

IJirccciún < icncral Lle Coopcraciún ·1 C<.:nic.a lntcrnacinn<.11. participu en la ncguciaciún ) 

ejecución <le ¡1cucn..los parn cst;ihlcccr programa!<.. hilulcr¡1lc~ y multilateralc!<. de t.:1u1pcracii'm 

tCcnica internacional . 

..&.- VIOLACION CONSTITUCIONAL EN LA CELEBH.ACION DE TRATADOS 

Algunos autores se han preguntado si son o no legales los tratados celebrados 

por el Presidente de la República cuando no obtiene la necesaria aprobación del Senado. al 

respecto E. Calvo hace las siguientes consideraciones. tratando de dar respuesta a dicho 

cuestionamicnto. diciendo: 

.. Podría sostenerse la invalidez en el án1bito internacional de un tratado que 

celebrara el Presidente de Ja República sin In aprobación del Senado. Esta conclusión es 

fundaría en el hecho de que la norma secundaria (el trat:1do} no habría seguido el proceso de 

creación establecido en la norma fundante (artículos 7Cl-l y 89-X). que consiste en la 

celebración del tratado por el plcnipolcnciario designado~ la aprobnción de su contenido por el 

Senndo y su r<itilicución en el ámbito internacionnl por el Presidente de la Rcpühlica:·"º En 

upariencia esto in1pJicarin una violación a la íonnalid:u.I C!<.lahlccida en la 11on11~1 rundantc 

(Constitución). pues a pesar de que el Presi<lentc de Ja Repühlica está fhcult;iún por el orden 

jurídico pnrn la cclcbracilln de trn1ados dichn celchracil111 nu se apega al prnccdi111icnto 

establecido en 1:1 propia Cnnslilución en la frncción X del 0:1rliculn 89. 

Felipe Tena H.;1111irc.1. al nnali.1.ar J.1 r.acultad del Senado e~tahlecida en la 

fr;u;ciún 1 dt.:I artkulo 7(, Cnnslitucinnal expone lu siguh:nti.:: .. l·:I S..:nm.111 pu..:dc d..:~aprohar un 

tr:.1tado concluido por el Prcsid..:ntc. o intn11.Jucir en ..!I c1unie11da-.; o 1·cser,<1s a d..:111[1..,, d..: que el 

l 11·esidenlc 110 pued1..· cons1itucional111c111c r;.11ilicar el t1·;1tad11 ~ ...,¡ In hicic1·..:. a parte de su 

rcsp1111sahilidad constitucion:il c<icri:t c11 una dohlc -.;ituaciún j11ridica: l.a invalidc.; del tn1tado 

el orden i11tcn111 conli,n11c al :11·ticulo 1 J '\ l.1 1.h..· "'" (.."'.'\.i~lcni.:i;i cu 1..·I ••rde11 jl1ddic11 

'" 1 lh ~·11 1'•11'' I .! ~ ·I l 



inlernnt:innal mientra~ ~uh~i .. ta In volunwc.l e.le! otro E .. tm:Jo .. ignatario puc'> Uchc entcnc.lcrsc que 

intcrnndonnlrncnlc. el Scn;uJo no e'> p;:1rtc en la celchrucic·m úc fo<.; truuiuo ... h1 que se t:onsumu 

p<1r vuluntuc.l hilatcral de 111~ r: . ..,iadc1~ ~ignutarins cxpres:1c.Ja mediante la ro1tilit:ticic"1n e.le los .lefC~ 

cJe Estudn":11 

Analicemos un poco las palabras de Tena Ramirez. el cual expone que al 

ratificarse un tratado sin la aprobación del Senado este puede declarar la validez de dicho 

tratado. pero debe aclararse que esto solo puede hacerse en relación con el derecho interno 

puesto que el ••el Senado no es parte~· en la celebración de un 'tratado; ahora bien en el párrafo 1 

del articulo 46 de la Convención de Viena se establece que: 

··1:1 hecho de que el cunscn1in1ien1n de un E:.tndu en nhhgarsc í'"r un tr111udu haya !iido 

maniícstndo en ~·iolación de una disrmsición Je :.u dcrcdm 111ler11n cnn..:crnicntc n la compctencin 

parn cclehrnr trnladns no podrá ser nlc¡mdn rur du;:hn l:stado cumn vic•u d.: ..i1 C<lll-nlimicnlo p 

menos que esu ,·iolaclón :¡e man1ncs1u y n1Cc1c una nt•nnu de 1mrurumciu li11ulmncn1ul de :¡u derecho 

interno .. 

Mas cuáles son las normas de importancia fundamental y cuando se puede decir 

que se han afectado. 

Para E. Cnlvo. lns normas de i111portr111cia fund:1111cn1.al son las que se refieren: 

1) n lns llamadas garnntins individunlcs: 2) a las rcfntivas a In fonnn de gobierno y 3) a las que 

se relacionan con lu di\'ish·1n de poderes. 

l\1ns en que momento se puede nlinnnr t111e u1101 ley <le inlplll'h111ci;:1 fundmncntal 

ha sidt1 violada: existe entre las g;:1rantias individuales una t:nnlenida en el •ll"lit:ulo 15 que 

prohihc la cclehrnci1"111 dt..• 1n11:1d1ls p:u·;:1 la cxtradiciún d..: reo~ p~1liticns o dc ddincuentcs del 

orden cornún quc huyan lcnidn en el p¡1is úonde cornclicn•n el delito, la ,.-ondiciún de csch1\'us: 

y que no se autori..::i l:i t:clehracii'111 de c1111\'cnios o tr:11ad11s en virtud de lo~ qm: ~e allcrcn h1s 

µaran1i:is y dcrccl111s 1..·~1:1hlecid11~ p11r 1:1 pn1pia ("1111 .... 1i111c1"•11 par·a el h111nhn.: y 1..·I ciudadant'. 

" 1 ·11.1 Hanuu.· .... 1 ~·111"· f1,.,,., 1,., f '"'''"'" "'"''' ,,, • .,, ''""·' d11<t11 .. 11• .. 1111.1. 1•1;~. I'·•~ 11'1 
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l·'.n c~ta di'P'"it.:iún 'e cnu1ncran clan1111c1\lc la~ 111a1cda~ que 1u1 puc1lcn ~cr 

11hjct1J <1 c11ntcnid<1 de un tratad11. cuoih.¡uicr tr<1ta<l11 cclchra<l1• '11hrc cll<1' 'cría ,.¡,,1a111ri<i y 

atcnwria co11tn.1 la practica U'">ll:.tl y la huena IC. 

t•or otro la<.Jo en el articulo 40 se e!-.tahlccc la estructura de nuc~tro E._tado. la 

cclehración de cualquier tratado que versara sobre ª'pecto~ l\llC en lo interno sólo concierne a 

los Estados que integran la Fedcrución. violaría una ley Ue importancia fundamental. 

En el articulo 124 se dispone que las facultades que no estén expresamente 

concedidas por la Constitución a los funcionarios federales. se entienden reservadas a los 

estados. En la fracción 1 del articulo 1 17 constitucional !-\e prohibe a los E!>tados cclehrar 

alianza. trntado o coalición con otro Estado y con lus potencias extranjeras. por lo ta1"1to si se 

firmaran tratados en contravención a lo dispuesto por este artículo. daría pautn para que se 

invocara violación del derecho interno en disposiciones concerniente!> a la competencia para 

celebrar tratados. ki que traería consigo la nulidad de los tratados cclcbrndus en estas 

circunstanci~ts. 

Cuino conclusión rcton\o las p¡1\abras de E. Calvo en donde afirina que .. <.·/ 

/Jecho dl• t/lll' (1...•l /'1·csid1..•t11l• de la Rl•pública) dehu "'""l'h.'r a la a1wo/Jac:iri11 tk•I ..... ·l·1u1do los 

trata.los que co11c:crtl· 1...·011 otro.,· F:.,lculos. no '-'·' al,-.:_o t/lll' afi.!clc su co111pcl1..•11cia. :üno la 

ohl(~lll"iÚ11 'Jlll' tie111..• 1..•11 lo i11ll·r110 l'tll1 r1..."."f'l'l'lo " o/ro., itll/i1•itluus a lu.' c¡111..• l'/ nrdl.!11 j11rídi1...·o 

asigna c:11111¡1c11...·11cia 1"11·11 efl'r1..·c1· otras {<1c1r/1tu!l.'s. /'orlo 1111110 l'Sli1110 </lll' si el l're.údL•11IC! e/e 

/o U.c¡uihlll·a ratt/ica 1111 lrutado i11ter1u1cio11cil ·'¡" lraher/o .\111111..•Jic/o ¡wc1·ia111l'l1/l' a la 

a¡J1«1/){tciú11 ih·l ,...,.l..'ttttt!o. 110 ''-" afi..•l·/a 11110 1111r111a th• 1111¡Jt11·101a·fa /111111111111..•11/al .Je stt tlerl•cho 

i11Jer1111 y. ¡101" lo lt11110. Ja/ _,i1uachí11 110 ¡u11..·1h.• 1111·r11..·11r,·c co11111 10111 1·11ilot·11i11 c/llt' ¡n1eda .lar 

/11,l!.lll" a la 1111/ultul del /l·atudo. ¡.;,, úl1t111a 111s/a111..·1c1 In 1¡111· l''""cll' ¡1n1eh1c,,..,c llt1c111 1•/ 1111t·1·1t11· 

tic/ onh.-11 ¡uridico '1/t'.\:ica110 l'.' /u rl'-'"/'""'"'"ilidacl dt'l l'n•.\ule111t· ele la Nl'¡•1ihl1c11 .. i: 



5.LCJS c:CJNVt•:NICJS l·:.JECUTfVCJS 

/\ e .. 1•1 clase úc convenio!'> !.C le!<. conoce H!<.i en c.:on .. iúerucir·u1 a que son 

celchrndos únicilmcntc pnr el Poder Ejecutivo ~in Ja inlcrvcncic'm del Poder l .egi~hilivo. esto!. 

!-.urgen en el derecho noneumcrie.ano que distingue a los 1rawúos úc Jos convenio~ ~jccutivos. 

1 lay quienes declaran como ilegales a los convenios ejecutivos cn1re ellos Luis 

Miguel Diaz. quien aíirma que esta clase de convenios no deben su existencia a un deber ser 

jurídico; son hechos al margen del mismo. otros por el cohtrario como C•1rlos Dcrnal. que 

sostiene que en nuestro régimen constitucional existen e.'l:cepciones en las que se autoriza al 

Presidente de In República para celebrar acuerdos internacionales sin lcncr que !<.Ollleterlos a la 

aprobación del Senado. este es un aspecto de gran imponancia debido u que en el medio 

mexicano se ha observado que el Poder Ejecutivo celebra tratados bajo el nombre de acuerdos. 

sin someterlos a la aprobación del Senado de la República. corno referencia Carlos Bcrnal 

sc1"iala que .. de aproximada111cnte 1040 tralados y acuerdos internucionnles que ha celebrado 

México entre 1 821 y 1972. sólo eJ 66% de ellos fueron sometidos .a la aproh.ación del Senado y 

agrega diciendo que no existe una prjclica uniforme entre el contenido de aquellos (lrntados) 

que se 11nnnron o rntilicaron sin el proccdi111iento constitucionul. eswblccido en los artículos 

76y 89 ...... l 

Se hu dc1cn11in;:1do que adc111ás de Jos tr:uudos cPnsiderac.Jns en el artículo 133 

ct111s1itucionnl. se consider•1 co1110 Ley Ordinari•1 .i los acuerdos ll CllllvcnillS cjccuti\lt1s o 

acuerdos o trntados .ad111inistr•1tivos en \lirtud de que !-iOll cnncluiúns por el Pn:sidenlc <le fu 

f{epL'1hlicu dentro <le la esfcr;1 de su cornpctcnchl y son fuente de t1hlig:u:il111cs rwr.i el cst:ido 

rv1cxic:all(l. 

l 1;1 .. 101 aqui hc111us an:ili/.ado de rn:11u:n1 gcnCrica In' .ispl."1.:to!'o 11u1s rclcva111es 

pan1 nueslro 1c111a. :.1ccn .. ·a de los t1·a1;1dos. 111as a p:1rlir de e:o>lc 111t1111cn1u 1n11:1rC de c.,ptllll."f lns 

;i'opech1s de los tnt1:idt1'o lflll." hall ~id11 celchradns con la ll11otlid;1d dt.• l.·\'ita1". .;1ll.·1111:11· 11 r·t.0 lh1t.·i1· l;1 

tf11hlc 1rih111;1ci1.1n i111cr·11acit111;1J. 

''111 l'<•' I t"la•nflhf"ll 1'·11! I:! 



Much;:1~ ~un Jo ... elCclu.._ ncgalivo~ que .._,,hrc loo,; ;i<.,pcclo<.; econúrnicn'i de un p:ii.._ 

c;1u ... .a 1:1 d11hlc uih111:1cic",n inlcrn;u;ional. p11r ello ..,e han crc<1d11 rncdid:1~ lcndicnlc" ;:1 erradicar 

c~lc fcnt"11ncn11. unas ~on unil<.t1cralc.., y otra.., n1ullilah.:ralc .... vca1no'i cualc~ son y en que 

consi~tc cad<i una <le ellas. 

<•.-LAS 1\.1EDIDAS l•AJ(A F:VITAl-t. LA I>OIJLE TH.IBUTACION 

6.1.- MEDIDAS UNILATERALES: 

Son disposiciones jurídicas adoptadas por la legislación de un país. sin la 

intervención de cualquier otro y destinadas a evitar l::t doble imposición~ este tipo de medidas 

generalmente se empican en los paises en los que se :iplica el principio de domicilio. 

6.2.-1\IEDIDAS l\1ULTILATERALES: 

Este tipo de medidas se manificst<tn en l;i adopción de convenios o ncuerdos 

con la participación de varios pnises a travCs de los cw1lcs se distribuyen las potestades 

tributnriots entre ellos. 

Existen dos clases de 111cdidas unil:ncndcs co111lu1n1entc utiliz:1d:1s que son: el 

crCdito de i1npuesto y l.a deducción del i111pucsto cuino gasto. 

Mf~TODO l>E CRf:DJTO o fl\fl"lJT/\CJ<°>N DEL fl\1PlJESTO. 

Se entiende cotno el 1nCtudu p,H. el 1.:u:il el estad,1 de residencia gn.1v~1 la 

h1t:1lidad de la n:11ta 111u11dial pen1 i1npu1a deduce '' ;.11.:redi1a hls in1puc~t1is p:1gad11s en el 

cxlra11jen1 s11hrc 1·e111a de ruc111c c:'\tn.111,icr:i c1unpu1ahlc. cah1....• !'>e1l:il:1r tiue en e!'>le 111Cll1d11 el p:1is 

de residencia co11.._i,Jc1·a lus i111puestn:-. extranjer·n:-. t:1111111 .... í ln1hi1..·sc11 sido aplic;.1d11 ... (pc1·cihidos) 

por el pais del i11\'1..0 rsor. 

"' 



Mucha..., ~on lo.,, cl'cclo.,, ncg;ilivo.,, que .,,,,hrc lo.,, ;1.,,pccto~ CChnúmicu.,, de un pah 

t.:Hll"il la duhlc trihut¡1ciún intcrn:u.:ionaL por ello ...,e h.:111 creado 1nc<lida.,, tcnr.lícntc.,,, a crn1llicur 

c~tc fi.:nt"1111cn<J. unas .,,c1n unilatcralc.,, y <1tru~ 1nultih1tcralc-.. vco11n<1s cualc~ ~1111 y en que 

consiste curJa una de ellas. 

<, •• LAS I\1E.OIDAS l•AH.A E.VITAi~ LA l>C>BLf.: TIUUUTACION 

<•.l.· l\1EOIDAS UNILATF..H.i\.LES: 

Son disposiciones jurídicas adoptadas por la legislación de un pttis. sin la 

intervención de cualquier otro y destinadas a evitar la doble imposición: este tipo de medidas 

generalmente se emplean en los paises en los que se aplica el principio de do1nicilio. 

6.2.-MEDIDAS MULTILATERALES: 

Este tipo de medidas se manifiestan en la adopción de convenios o acuerdos 

con la participnción de varios paises a través de los cuales se distribuyen las pntcstadcs 

tributarias entre ellos. 

Existc:n dos clases de n1edidas unilaterales c1..1n1ú111ncntc utilizadas que son: el 

crédito di: itnpucsto y lot deducción lid ilnpw:~to co1no gasto. 

Se entiendc cunHl el 1nétndu por el cu;1\ cl e~t;uhl de 1·esidcncía grava 1;., 

tutn\il\ad de la 1·e11ta 1nu1lllio1l pero i1nputa dcduci..· o •11..:rcdit•1 los i1npue~to~ p;1g.;1lh1~ en el 

c:-.trn11jc1·0 Sl,hrc 1·c11ta lle fue11tc c:-.tranjcr;.1 CtH11putahlc. cahe ~ci\a\.:tr l\UI.!' en c!->le n1éh1dl1 el pais 

lk rcsillencia con-.ic.1e1·a lns i1npuc ... tn-.¡ cst1·;111.ic1·ns conu1 ~¡hubiesen sido aplico1cJn-.¡ (pcrcihidos) 



J.u uplicacil1n <le e~le 1né1oúo es t..li.: d11.,, li1rrnn..,: 

n) l..<t i1npuwci(111 inlegrul.- Se impula el impue ... 10 e.'<lranjcro ..,¡n li1ni1¡1ci(J11 

ulgun,a. de 1nodo que <>i rc~ulta ~upcrior al nm.:ional .,,e puede pedir In úevoluciún en el pai<> úc 

residencia. 

b) La imputación ordinaria.- Se imputa el impuesto extranjero pero hasla el 

limite del impuesto nacional sobre las rentas obtenida ... en el extranjero. 

El método de crédito. es el adoptado por· el ~islcma tributario n1cxicano. 

contemplado en el articulo 60. de la Ley del Impuesto Sobre la Renta con10 vcre1nos mas 

adelante. mas en nuestro sistema tributario sólo se aplica el método de imputación ordinaria 

pues solo se imputará hasta el limite de lo impuesto por dicha ley que en el caso de las 

personas morales y fisicas es del J4o/a (artículo 10 de la LISR). aplicado a la utilidad fiscal que 

resulte por los ingresos percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el extranjero . 

.. En el caso de las personas tisicas residentes en MCxico o que estén sujetas al 

pago del impuesto en el extranjero en virtud de su nacionalidad o ciudadania. podrñn efectuar 

el acredilnmicnto lmsta por um1 cotntidad equivalente al impuesto que lu1hicr¡1 pagado en el 

cxlranjero de no haber tcnidn dicha condición··. 

Este método es dcícndido por los paises desnrrollndos exportadores de capital 

se11alnn que es tnás equitativo pues cualquiera que sea el origen de l:is 1·ent¡1s se consigue In 

iguakJ.nd de trato liscal e1111·e lodos los residentes de un pais. eMn:-. 111is111ns opinan tJlH.~ el 

sistc1na de cxirnir de las rentas de origen exh:rnn ;1lic111a a los inversionista:-.. 

Existen <los 11H1dalidou.Jcs cspeeiale:-. del 111étod11 de crr.;di1t1 dc i111puestos que 

son: crédito indirecto y cl de c1·édi10 dircclo. 

c·rétlih1 l>in:clt1.- 01 través dc este 1nét11d11 cl pai~ de rc:-.idcni.:ia pcnnitc la 

deducciún únic;inu.:ntc pago1d11 en el paí<> de la fuenlL' .,.11hn .. · lt1:-. divi1.IL·nd11.,, di.,.1rihuid11 ... 

( 'n:di111 l11d11·L·et11.- .,,e l.·111ie11tl..: c1>11h1 i11di1·L·t:lt> pu.: .. "'L" tn1ta 1lc 1111 crédito 

a1riht1i 11• ;1 l1•s a1.:i.:io11i .. 1a .... '."' 111• a f;io,; ...,111.:icdadl.·:-.. L'' dL·L·ir t:••ll L"'fL· .,,,_. pL·1·1111IL" q11!.'." 1111a ~11t:i1..·d;11.I 

"' 



<.JUC tenga por Ir• 1ncn<1:i. un pr1rccnlajc dadt• del capit:.11 m . .:t;itin.aricJ úc trna ..,,,cic<.fod cx1n1njcr.::1. 

p11cd:1 ncrcditnr ta1nhién irnpuc'.'.lo<o paga<..lc•.., por f;1 ..,,11<...icdad cxlrunjc.:ra. ""hrc fo.., hcnclicio-. c1111 

cargo .a lo<o cualc!. lo~ dividendos han :i.iúo úi..;trihuido~. 

MCxico adopt6 el método de at;rcdi1arnicnto ordinurio en su ... do.., 1nod:.1Jidm..lc'i 

el directo y el indirecto el primero que manilic ... ta en 1<1 parte inicial del !.cgundo púrra(o del 

:1r1ículo 60. de la Ley del Impuesto Sohrc la f{cnla que dice ·· Tra1<i11do\e el<.' 111grc.:.\o.\ por 

diridc:nt/o.\· o utilitlad<.!.\' dixtrihuidos por .\ocit.!clade.\ re.\idenle.'i en el extrf111¡ero a perwn1a.\· 

111ora/c-s ,.,, .\.f,fxico. lctnthién se podrá c1crc.'d1lar c.•/ itnpue.\/O .\-ohre la renta pagaclo por dicha.\· 

.'i:ociedades en el 111onto proporcional que c:orre.\po1u/a al d1vide11tlo o utilidad f'<.'ITihic/o por el 

re.üdente en Alt!:1:ico" que se detern1inará conlOrmc a lo establecido en el pürrafb primero del 

arliculo So. del Reglamento de Ja Ley del ln1puc~to Sobre Ja Renta que postula · /'ara los 

t:,fe!Clo.~ clr..•/ .\·eg1111do ¡uirrafiJ ele/ artículo fio. _,-e la lr..•y. el 111011to proporciona/ ele/ i111puesto 

sobre la renta ¡1agculo t.'11 c.>! c.'.\:lra11fcro por la .\oc.·ieclad rr..•.\idcnle r..•11 otro paÍ.\' . c_·o1Tespondic.•111'' 

a /c1 11tilide1t! ¡wrcibicla por pcr.w111a.\· 11u1ralc:.\· re.\/dente.\· en AIL:xico .. \C! o/Jte11drá t!il·idienclo 

<ficha utilidad c111r1..• el total de la 111iliclcul c¡ue olucnga la .HJciedad re.üdc111c en c.·/ c.\.·trc11y'cro 

que sirt•a para clctr..•r111i11ar c.•/ i111¡n1c.•.,·to .\ohre la renta a .'11 cargo .i· 11111l1111l1cc11u/o c·I cocie11fc.• 

¡un· e•/ h11¡111e.\·to fJtl.f.!l1tlo ¡Jor la .\ociedad"' 

Ahnr:.i bien el cn:dito índirccto es n:conocii..J1l por nues1r;:1 derecho trihuwrio en 

\ ir·1ud 4.lc lo eslahleciúu en el p:írrafo ~cgu11do del 111is1110 ;,11·1iculo <•o. que declara ··e·/ 

acrecht<ll1Úi.•11/o .. . wi/o ¡n·oc'''/erci Cll{llUlo la ¡1cr.\lJ1lt1 111oral rc•.\·it/c111c.· c•11 1\ 1c:.,-1e·o -'t'CI ¡1r11¡11c•ft1ri<t 

t!L' c·11a11t!o n1r..·1uM' el clic.·= ¡1or ciento ,¡,.¡ ca11ita/ .\'ocit1I el<.' /u .v1cie1/111I resú!t.•11/t' cu el i.•.\·trc111Jcro 

1/11ra11tc.• .\'t'i.\· llf('.n.•.\' atll<.'l"iore.\· ti la /i...·clta eu r¡ll<-' ·'<-' rlccl"<.'lr..• C'! ,¡¡¡·;,t..·11rlo " 1111/id1ul 1/c r¡uc .u_• 

trate"' 

J\fET<>IJ<> ni-: 1 >EJ>( J('l "I< >N 1 >l·:r. IMl'l JES re) (·e ),\f() ( i1\STO 

1·:~11..· 111..!111d1._1 c1111~i..,lc 4.:11 1..·cu1sidcr;11· al i111pucsti1 p;1g;id11 4.."11 el 1..·,11·;111j1..•n1 CtHIHI 

un g;,1:.tn dcd11ciJ1lc de la 1·1..·111.a gl11h,;il del 1·c~id1..•11h:. <..."'• dccii·. q111..• 1..·11 111 ... pili'-1.. • .., q111..· 111 ... ;idnplan 

:.e per1ni11..· dcd11t.:i1· de la hase i111pn11ihlc el i111p11c ... 1 .. p;1g;id" 1..·11 1..•I 1..•.,(1._·1·inl'. ;1 did1u 1111..;111d11 '-1..· k 

h:1 llc:gadu a 1..·••11'-id1.:r;ir c•1111n 1111;1 li1n11a tk·J 111C1t•d11 d1..· i111p11laci1"111 d1..·1111111111ú11d1•l11 1111._'1tul11 de 

i111p11l;u,;i1"111 tk~l1il. 

H.I 



/\CI ll~l<.ll<JS O CONVENIOS 1~~1(/\ /\TENlll\U.. O LVl'I /\f( l./\ IJ<JIU.E 

I MP<JSICI< >N. 

En Vi!'.la de los granúc.<> prohlc1na!'. que ¡1 rnenuUo provoc;.t el tCnómeno úc la 

úohlc imposición intcrnucional no solo en el a .. pccto ceon6rnico '>ino en la.-. relacione~ mismas 

entre los paises. estos se han preocupado por huscar solucione:-. lcndicntes a evitar o atenuar 

aquella y en virtud de que las medidas unilaterales tomadas no son suticicnlcs. se ven en In 

necesidad de celebrar acuerdos o convenios como medidas mas efectivas parn erradicar el 

problema. 

TRATADOS TRIBUTARIOS 

Son las figurns bilaterales o mul1ilateralcs por cxcclcncin para evitar el 

problema de la doble tributación internacional. median1e este tipo de tratados dos paises 

deciden fijar normas que regulen la jurisdicción tributaria de cada uno de ellos. y gcneralmenie 

se limitan a ciertas actividades o giros. 

México a Ct!lchraUo algunos trarndos de este tipll. ;.1lgunos de ellos se h.nn 

li1nitado a ciertos giros o actividades. mas a p:1rtir de / CJNCJ y I 990. 1\·ICxil:o c:u11hitl su posición 

¡¡ i:ICcto de celebrar 1rn1ndos generales que evi1en J;:1 doble i111posiciún in1crnncional. i>c 

iniciaron los trfunilcs para cc/ehrar cs1c tipo de lral<IÜllS y p¡1ra finales de / 990 y.a hahian 

negocincioncs con 6 paises entre ellos Fstndos IJnidos) C;:1nad:;"1. 

Mas cuüles son las vcnl.a_jas de c1.·lchn1r 1.''>la cla:-e d1..· l,-;t1;1dns. dicha~ vento~j;:is 

··consisten princip;.1#111e1ue en l:.1 posibilidad d1..· ar1111111i/;1r J11s '>i!-.1c111;1 ... i111p11:-.ili\os cnlrc paises 

y c11 resolver la úohk• casa.;iún del in1p11esln que ni• c ... p1i....ihk· cl1111i1rnr c;o11 1111.·did:1s 

1111il.:1h:1·o:ik·s. /\dc1n•is cslc i11s11·111111.·111n p1..·n11irc 1..· ... 1:1hk·1.:1..·r 1111..·dida .. 1·1..·l.:ipn1c;p; Je c'encilin )> 

111t1rg.:11· 111;1y 111· 1.·er·tc/a juridic;1 ;.1J i11\·1..·rsi11111~1a. c11n1 dc /11 .. a1nh11111 .. i111p111·1:.11111..·s e:-. quc 

p11 .. ihili11..·11 1111:.1 111;1 .. clicicnlc ;1d111i11i .... 11·a....-ic·111} 11 ... ca/i,...11ci1'111 d1..· /i1:-. i111p111..•..,111..,··" 

'' 1 \\1 '~·/J -, o.·1. /• ,,,,,,¡,,. f""'' I ,.,,,,, /,, / 1.,¡,¡,. ¡,.,,.,,.,, ''"' /""·" 'JI 

... 



Aunque h• c.Johlc lrihutuciún intcrn:u.:ilinul puede 1n.anifc.,lilr'.'>c en cu.alyuicr 

clase c.Jc i1npucs10 .... ~e prc~cnt;1 con mayor frecucm.:ia en el lmpuc.,to Sohrc lu Renta (f.S.l<.J. 

Ln tarea de evitar la dohlc imr>osiciün internacional mediante la cclchr.1ción de 

tratildos internacionales no ha sido nada fácil. y para facilitar este propósito. se hun elaborado 

ciertos Modelos de tratndos como señalo a continuación. en l 955 el consejo de la OECE 

adopto su primera recomendación sobre dobre tributación. en 1958. se encargó a un comité 

fiscal un proyecto de convención para evitar la doble tributación en relación con los impuestos 

sobre la renta y el capital. en 1961 la OECE se convierte! en Ja OCDE (OrganizaciOn de 

Cooperación y Desarrollo Económico). se confirma el mandato y en 1963 se integra un modelo 

con 29 artículos. en l 967 es sujeto de revisión y en 1977 concluye definitivamente con la 

publicación de la Convención Modelo sobre Doble Tributación de la Renta y del Capital. que 

actualmente permanece en vigor. Ja carac1eris1ica principal de este método es la de reconocer el 

derecho exclusivo o prioritario de tributación al país de domicilio. 

Existen ótros modelos como el llamado Modelo de Ja ONU que 101nó de base el 

Modelo de la OCOE y que se denomina .. Convención l\1odelo de las Nacionc:-. Un idus sobre In 

Doble Tributación en1rc los Paises Desarrollados y Paises en Desarrollo .. puhlicnda en 1980. 

En es1e Modelo se establece que la n:nln s.c g,ra\'ará sobre una hase netn. 

udc1nús se propone que In imposición no debe ser lan .altn que desaliente la inversiones. 

propone ndemo\s para el país de residencia la ;1pl ic.ación de método de excención n el descuento 

del impucslo del extranjero. este 1nodclo amplia considcrahlcmcntc el poder del país de In 

fuente. 

1-:~islc otro 111\ldchl clahoraúo pl11- hls c.xpcr·tllS c.lcl l'actt1 Andino y l:.1 /\l./\(". en 

CI se propllllC que f;i d11hle 1rihuh1ciú11 dehc ser eli111in:.1da p11r el n:c11111h.:i111k·11tc1 del dcrcclul 

cxclu:o.i\•o de trihut:u.:i1'•11 al p;1i:.; de la fuente. 

s ... • puhlicú en el 1 >i:11'io ( >lici:1I de la h.:tkn1 ... ·i1111 p11hlicnd11 el di;1 :!'J de 01011"/0 

de 1 'J1)(1 e11 MI J'1·iuu .. ·1·a Sccciún Ti1ulo 11 ( ·api111l11 pr i111er11 do.." 1:1 1< ... • .. 11hu.:i<•11 qm: c:..1ahh:t.:l." pan1 

l'J'J<• n.:µ!:1 ... tk c;11:il:1-.._·r J!Cl1<..·r:tl aplil.·;1hl...-.-. oi 111-. f111p111.- .. 11 .... ) d1.:1<..·1:h11s Jl:d<..·1·;1h.· .... c~l.·l.·pli1 ;1 lto:-. 



rcluci1umc..lc1~ cc1n e! t:r1111cn.:i1, exterior (re ... oltn.:iiin 1ni .... c.:cl;:"1ncu li~cal rmr:1 l '>'J<i) 1:1 ... iguicntc 

disposiciún: 

Hc)!I" 1 S - l'<1ta fo mlcrprcl;u:u·m dc 111 .. traladu'> l.clchradu-. por .VIC"c" pi1111 cv1ll0r fo dnhlc 

1nhu1<1cuin. '>ei:ín upilcnhlco; lo-. Cumcntar111'> d1.:I n1udclo •h: cun\'clllu para e\'1lar 111 duhlc 

1mpo'>11:u·m e 1n1pcd1r lil e~a .. iún 1i-.c;1I. a •¡uc lmcc rclcn:11t.:i11 la recnmc11dal.1Ú11 ;ulopl.nla por el 

Cnn!oejo <lc la Or¡wni.-.. acit"m pltra ConpctJ1.:1ún y el l>c,,;irrollu Ecun•">1mco. cl di:• 21 <le -.epl1emhrc 

<le l'J')~ n n4tu!:ll11 que la "uM1111:--a. en l.1 nwdul:1 en que lno; 1n1'>lltn'> "can (.omgnu:ntc" cun la.'> 

¡Jj,.posicmnc!o <le los 1ra1mJ11,. cclchratlo" pnr .,,,,:,1<..:o y tic 111.:ucrdn cun la-. e'plicadnnc" 1Ccnicas 

c1n111d:as pnr la Sccrctnria del lac1cn<la y Crctl1tn l'l1bli.:n"". 

FORMULAS PARA EVITAR LA DOBLE IMl'OSICION ESTABLECIDAS EN LOS 

TRATADOS TRIBUTARIOS 

Aquí se exponen una serie Ue n1Clodos propuc:stos en los modelos untes 

mencionados cuyo fin es el <le el de evitar la doble imposición y que se pactan a trnvés de los 

convenios o acuerdos llevados a cabo entre los países. 

METODO DE EXENCION. 

Se cnlicndc como el método por el Cll<ll el estado del domicilio o re!>idcncia • 

renuncia a gravar las rentas procedentes del país de la l°i•entc. este 111Ctn<lo act(1~1 sobre la hase 

imponible. 

Exislen dos 1no<l.ilidadcs ch: este rnétndu h1 exención integral y );1 c.xenciún con 

progresividad. 

L~• c..·:\.c11dún intc~ral.- Se p1·esenta cuanc..ltl el 1-:.~tad\l de n.:sidcncia pr·cscinde 

por cu111ple10 de la~ 1·e11t:1s procedenles del pab de 01·igcn. 

t.:1 c:\.l'flcii'ln c..·1111 1•rus,:1·c..·si'•itlacl.- l·:n l.· .... 1:1 el 1:~10Hl11 de n.:.,.iLleni.:i;i l1u11a en 

ct11.:n1a la" 1c111as pn1\'cnic111cs del pais de la hK·nte. liln ._1"1ln par:. c:1k11J;11" la cuola i111p11sili\ a 



uplicuhlc u lus <.Jc1ni1"> rentas. e!. decir es calculu<.Jo1 lenicndo en eL•cnlil el lolóll de l:1s r-cn1.as 

ohtcnidas por el t:ontrihuycntc gravada .. o exent¡1, . Lln<I ve..-: cal(alf;n.h1 Ja IH!.U i1nposi1ivo1 es 

uplicaúa al rnonto de In r-cnta gravahlc . o sc;.1 sobre el tot¡1J de Ja renta computuble menos lu 

renta exenta procedente del país de origen. 

METODO DE CREDITO O IMPUTACJON DEL IMPUESTO 

Este método a parte de utilizarse como una medida unilateral. puede también 

aplicarse a través de los convenios tributarios bajo las siguicñtes modalidades: 

Crédiro por impuesto exonerado o ficticio.- Con esta modalidad se propone 

que el crédito de impuestos admitido en el país de residencia se aplique no sólo a los impuestos 

efectivamente pagados sobre la renta en el país de la fuente sino también a Jos que el 

contribuyente dejó de pagar en dicho pais por razón de exoneraciones o frnnquicias concedidas 

Crédito Presumido.- Consiste en la atribución en el país de residencia. de un 

crCdito calculado con base en una tasa prefijada. superior a la aplicada en el país de la fuente. 

CrCdilo por in\'crsión.- Consiste. en que se autorice como deducción de la 

renta o del impuesto y dentro de cierto limite. los impuestos que una cn1pr-csa lrn reinvertido en 

nclivos fijos o equipos • este mas que un mé1odo parn evitar Ja doble irnposicilill p:trccc rnas 

hien un inccntiV(."'> tributario para las empresas. 

METODO DE DIFERIMIENTO DEL IMPlJESTO 

Mcdimttc c:-ole. se dilicre n se :o..u!'pende en el p:iis de n::-.idencia el p:igo del 

hnpues1t1 !Sobre las r-enws ohlc11id:1s en el p<iis de loi fuc111c lrnsla el 1n1unc111t1 ..:11 1.111c la socicd;:1d 

o t.."0111rihuyc111c filial. transfiera . gire . rc111i1a o distr-ihuya cJ'-.·c1iva1111 .. ·11h .. · 1.:sa:-. n.:nl;i"' de 

ulilid;:1des en funna de dividendo h:ici&1 la c:1:-.a 111;.11ri/. c11 el pah de rcs1dc11ci:1. 



ML'f Of><J llE l<J..!JlJC< 'ION IJLI. JMl'l JESTO 

Bajo cMc n1Clo<.lo !o.e gravan fa .. renta<; <le fucnlc cxtri.1njeru con unu tusa 11 tipo 

impositivo inferior al que se aplica a las rcntu~ úc fuente nncional o interna. un ejemplo de c'>lc 

seria cuando un país grava los dividendos que una !>ociedad recibe úe una filial cxtranjcru o Jn.., 

beneficios que recibe de una sucursal en el extranjero en menor medida que los dividendos o 

beneficios de las empresas nacionales ya ~ca deduciendo del dividendo o hcnclicio una 

cantidad determinada y aplicando la diferencia ni tipo ordinario. o tumbién gravundo 

direct;¡mcnte el beneficio extranjero con una tasa interior. 

7. POSICION DE l\IEXICO FRENTE AL PRODLEMA DE LA DOBLE 

TRIDUTACION INTERNACIONAL 

J fasta hace algunos años. México había sido indiferente ante la perspectiva de 

celebrar tratados para evitar la doble tribut..:ición internacional. pues como lo afirman algunos 

tratadistas México se encontraba en una situación dificil que ningún tratado de este tipo le ih:1 

a resultar benéfico. 

fl.1éxico ante las nuevas realidades inlernacionales y tratando de cvit•tr quedar 

nislndo en un numdo de interdependencia económica internacional. se h:.i visto en la necesidad 

<le incorporarse a negociaciones cuyos resuhados podrían beneticinrle. ejemplo de esto es MI 

incorporación al Acuerdo Internacional sobre Aranceles Aduaneros y Comercio (Gl\TT sigl;1s 

en el idinnrn inglés) de la que según Jos cconomistns se hn derivado una mejorin importnntc en 

su halanza úc pagos con sus principales socios cornercialcs. otro ejemplo es h1 cclcbr.acitln Ucl 

Tro11:.1úo úc Lihre Comercio con Est:.u.Jos Unidos y Canm.hi. pcru 111.ís clnmrncntc )'por lu que"~ 

refiere :.1 la 1n;.11cri.a Je este tr.ahnjn se dirü que MCxico ha cclchrudu un;1 serie de convenios p:1n1 

cvilar l;.1 dohlc i111posicibn y prevenir la cvnsi(ln lisc•tl en n1nlcri:1 úc ISR 1nis1nn:o. t¡uc ;1 

c11111inu•u.:iún '."C indico111: 



CONVENIOS CEJ..EUl<Al>OS 1'01{ IVJEXICO C:<>N OTROS ESTAl>OS PAi(,\ EVIT/\I< 

LA J>OIU .. E li\11'0SICJON \-' l'H.EVENJI{ LA EVASION FJSC',\L E:"." ,'\1ATEJHA J>E 

ISI<. 

ESTAlJUS 

DOF 

FRANCIA 

ESPANA 

CA NADA 

FRANCIA 

EUA 

RS.A. 

SUECIA 

SUIZA 

SUSCl{ITO 

29111/1951 

24107192 

08/04191 

07/I 1/91 

18/09/92 

23/02/'J3 

21/09192 

03108/93 

AJ>f{OJi/\CION 

SENADO 

DECRETO 

PUBLICADO EN 

EL D.O.F. DEL 

1610715...i 

27/05/93 

08/07/91 

18/12192 

12/07/93 

27105193 

15/12/92 

01/06/lJ-1 

*/\cucrdl) para el 111tcrca1nb10 de 1nlor111;1c1on tnbut;:ir1a 

Ct\N.IL DE 

NOTAS 

29/08/91 y 1 1 !05192 

15107192 y 31/12/92 

02112/93 y 28/J 2/93 

1 1112/92 Y 18112192 

1 2/07 il).J Y OR/Ol)/94 

PI JBLICAC.:ION 

16/06/93 

17/07/92 

16/03193 

03/02/94 

16/06/93 

10/02/93 

l-t/1019..J 

C¡1hc ;:u.:l~1ra1· que !.C han !'.uscritn convenios con Italia. Lcua~h)r y I::~paila que 

cst¡Ín pendientes de aprobación por p:1ne l.!el Scn;u.Jo y (•trns qLH: ~e 1.:nn1entra11 en negociación 

con el Reino lJnidn. Suiza. ;\lcmnnia. Nllrueg<t. l lnt;:1nd<1ylh!lgica_ 1
' 

Se tiene ClHtticimicnto de que ~1Cxict1 ha su~crill1 '-'t111venil1s con lt:ili;i. OClgic.¡¡ 

y lo!<. Paisc ... Baj1l ... lll;JS ;:1 pesar de !;:1 invcstig:1ciún reali/aÚ;:l no ruc ptl'óihl..: n:c.:1har la!'> fecha ... de 

l;.1 ;:1pn1h;:1ciún y la~ puhlic:iciPne!'.. 

1111•11111;•. "'" """"'''·' dt• l,1••·•1-.1.1 l'1,.n1u.1ru1 tk 1\t'l11al!J'.1~l•UI 11~t·.11.1',,,.,.,.,,. 1117 ,,,,,, ... I"""'"'"'•· .1 l.1 .!.1 •111-"IC'n>I de' 

"'·"''' '""' l'l'Jl 1 ,. 111.111 ··"·· !( ..... 1 ·r. ..... , 



C<>!\,;CJ.l J~JO~LS 

Con base en la in\-·cstigación rcalizuda, cxpuc~ta en el desarrollo del prc~cntc 
trabajo se llega la~ siguientes conclusiones: 

A.· El tributo toma su validez de existencia en una ley expedida con 
anterioridad al hecho generador • situación que se contempla en el principio de que no exi~te 
ningún tributo válido sin una ley que Jo establezca ínullun tributum sine Jege). 

B.· El tributo se clasifica en impuesrns. derechos y contribuciones especiales de 
acuerdo a la existencia o no de una contraprcstacón por parte del Estado. 

C.· La facultad de establecer los tributos. se entiende como una manifestación 
del poder de imperio del Estado sobre los paniculares y se atribuye exclusivamente al Poder 
Legislativo con excepción de lo dispuesto en el segundo pilrrafo del articulo 131 constitucional 
en el que se establece que el Ejecutivo podr3 ser facultado por el Congreso de Ja Unión para 
aumentar. disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e importación expedidas 
por el propio Congreso y para crear otras. 

D.· A pesar de que en la fracción XXIX del articulo 73 Constitucional se 
establecen las facultades expresas del Congreso de la Unkln en representación de la 
Federación. con la fracción VII del mismo ordenarnit:nto. se extiende ampliamente dicha 
facultad para el cobro de los impuestos con la linica condición de que sean con la finalidad de 
cubrir el prcsupue~lo. 

E.· Las Entidades Federnti\'as tienen la facultad c.k imponer trihutos de :tcucrdo 
Clln In dispuesto en los artículos .3 1 fr.acciün 1 V y 12...J ('unstitucionalcs. 

F.- En nuestro pais es necesario que se cst¡1hlc..-:ca clarmnentc las focultadcs y 
los limilcs de aclli:tCilln de los sujetos activos del pm..lcr 1rihu1arh,. porque si bien cs cierto que 
cxish:n. estas no han sido suficic1;tcs. 

(i.- l.,,s pdncipi,•s de pn1p,,r·ci1•11;1lidad ~ cqui..1.ad ct11i-.titu~cn la ha~e 

fundoum:nwl de l.1 ju.,.tici:t 1rihu1;iria. 

11.- 1 >e acu1.·hlo 01 lt•~ pr·incip1•>'• anh:norc .... p;ira qw.: 1111 IJ"ihu111 ''-"'' pn•pPr1.·i .. 11;:1I 
4.khcr;:i. afcct;1r "'' poi1d111l•11i11s d1.· I••~ ... ujc1t1 .... p;i .... i\·ci.... ,1t.· .... ig11al1111.·111c en h111ci .. •11 d1.· "u~ 

rcsp1.·c1iva' co1pac11.J;uJ..·, cc11110111tic;;1 .... 



1.- Los Municipios u rx:sar de ser considerado-. chmu ~u.icto.,; uctivc,c.,, Ucl pc1dcr 
trihutarin. se ha 11cgadn a la conclu<iiún de que carecen Uc e!..ta facultad en virtud <le que no 
pueden c-.tahlecer contribuciones o tributos que no hayan sido autorizados por "iU~ lcgi.~laturas 
estatales. aün cuando é,.tos '!.Can meramente de carácter municipal. 

J.- Al hablar de la doble tributación se puede decir que ésta es inconMitucional 
cuando recae sobre el mismo objeto. 

K.- Se han dictado resoluciones tendientes a solucionar las controversias 
derivadas de la doble tributación mas sin embargo es necesario aclarar que estas presentan 
opiniones contradictorias entre si. ya que mientras en unas se declara su inconstitucionalidad • 
en otras se justifica por el hecho de que la ley no la prohibe. 

L.- La Coordinación Fiscal. constituye el medio que se ha utilizado entre 
quienes tienen la facultad de imponer tributos. para poder regular ta imposición a travCs de las 
disposiciones contempladas en la ley del mismo nombre. en ella se tienden a establecer las 
bases para la distribución de los ingresos entre los sujetos activos . con la finalidad de C'-'itar 
conflictos entre ellos. 

LL.- Al analizar la Ley de Coordinación Fiscal se observó que en ella no se 
cumple con lo dispuesto en la fracción lV del articulo 3 t Constitucional; que establece la 
obligación de contribuir para la Federación • Distrito Federal. Estados y Municipios en que se 
reside. y si bien es cierto que existe en el Sistema de Coordinación Fiscal la finalidad de 
cstableccl" el control para la aplicación de los impuestos. los hcnelicios de dicha l"Cc::,udación 
no serñn aprovechados como es debido por cada uno de los su.jetos activos. ante tos que 
realmente reside el sujeto obligado. en virtud de que no scrim pnrticipcs mas que de un tanto 
por ciento que la ley les lije y les sea cntl"cg.ado por la Federación. 

M.-Es necesario definir con toda precisión las reglas Je COl1rc.1innciün. 
estableciendo de una manera clara los diversos ::'unhitos de cumpctcncin trihutari::1. tanto de: la 
Fcder.:\cii11\ como de los Estados y Municipios. 

N .• ~e les dehc l'tnrgar un r;lngu eunstitueinnal ;., lus úrg.an''"' c:-.tahteciJus 
llentn' lk h.1 c:unrdinación ti,cul. otnrgñndules l";.1cuhalles p::ua inciar leyes otnh: cl l\,ng.rcsu de 
l;,, l lnh·,n. 

Ñ.-F.s i•nP"'nantc prupiciur una pal"lú.::ip;.1ciún cfcc:ti" a a 1 ...... l'V\unicipi ...... en las 
'-lcci~in111.:s ..:urrcspun1..licntc .... a l;.1 politica fi"'-'~•I Cl'l\lHndn cuandu n1cnus 1..:t•ll un n:pn.:,cntanlc 
l"'r ,.-a"la 1~-.l••'-h' en la llcuniin1 Nal:inna1 '-le Fun1.:h•n:1ri"' 1:¡.._,:oilc:-. :o- un rcp1·c:-.1..·111a11tc en C>ldoi 
una ,h.,· t;,, ,,,n;,1s en ta ... que 'C '-livitle l;.i l ·,,,ni-;.iún Pt.•nnancnlc "k Fun..:ion:.u-iu-.; 1 i,1..:alc-. . 
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<>.- f)c ... c..lc tni punto Uc v1 ... 1.a el Si ... 1e111a Nat:ional de ("11ordin:u.:11"111 l·i~cal 

c.Ji,trihuyc incc.¡uit:ativ;uncnte en pcrjuu . .:io Uc lo ... 1-. ... 1:uJo ... y de lo ... Municipi11.., la' particip;.1ci1111c' 
a que tienen derecho. pue!. !-.Oll c:-.tn.:1nad:uncntc rcducic..1:1 .... c ... to i.Ja h1):.'ar it l¡uc algun11" i-: ... 1;11Jo~ 
no !-.C uc.Jhicran o a pc,ar Uc c'>tarlo hth4lu.:n Uc ... c .... pcr.:1tJ¿11nc111c l:.1 fnn11;1 Uc captar 1ngrc._u ... aun 
cuundo Csto ... ..,e:1n en concurrcnl..ia con la f."edcraciún. 

P.- De la~ medidas multilatcrale~ :.1doptadas por los E!-.tado!. la~ que han tenido 
1nás rclcvnncb ~on los convenio~ y <.icucrdus .adoptados: adcmús se han creado 111Ctoc.lus 
unilatcralc~ y 11n1hi\aterales de gran i1np()rtancia tendientes a reguhlr la actuación <le los paísc~ 
ante el cobro e.le los impuesto!>. cuando la actividad de la que se derivan o hicn quienes las 
realizan se encuentran involucrados en 1nas de una esfera juridica. 

Q.- En virtud d.: que a un país en vins de desarrollo puede no serle favorable la 
celebración de un trat<tdo con paises alta1ncntc desarrollados. pues sus ccono1nias se 
encuentran dcsproporcionalcs y para que exista cierta justida y el pnis mis pobre no se vea 
obligado a tener que aceptar condiciones gravosas que afecten su cco110111ia es nccc!.ario que 
este tipo de tratados ~e lleven a cabo entre paises con kgi~lacioncs cmnpaliblcs y estructuras 
cconó1nicas scrncjantc~. 

ll.- La celebración de los tratados se rige por el derecho internacional y no por 
el derecho interno de los Estado~ coino en el caso de los contratos. 

S.- Los tratados internacionales cclcbrndos por el 1•rcsidente de la República 
cunforine a la Constitución y que se¡1J\ aprobados por el scn¡tdn. cosntituycn Ley Supren1a de 
toda la Unión (articulo 133 ). 

T.- Algunos autores ha llegado u establecer que en In cclcbr:1ción de los 
tratados internacionales el principio pacta sunt scrv;;¡nd;t. constituye l~t norma suprema. 

U.- Sólo se p1·occdcr(1 n c..lcclarar la 11ulid;1J Jc un tnuadu. l:llnn<lo el 
conscnti111ie11to de un Estado hayu sido 111:111if"cst:ulo en violaciún 1nanificst;1 de su dcrcclH1 
interno y al""c-ctc una 1H1n11;1 de i111portancia fund:.11ncntal. 

PH.OJ-llESTAS 

pn1pt1cst;1s: 

llc .. llc 1ni ptlllh• \le vi ... ta 1..· ... 11ec1..· ... ;11·io qt11.: ~' la l·cd-.:r:u:in11 ... e l..· 'Ciial<.:11 
1..·...,.r11"es:11ncntc tas faculladcl"> lk· ;1clu;1l:iú11. para cvil:ff q11c 1..·"11 •• :11;1 ... L. invada¡,., di..·11.:1..1111 ... d._· 1 .... 



dcrnÚ'> .,u_jclos :u.:1iv11., del p11dcr 1rihularit1. p••r ello c ... nccc.,ari11 que dc<.;ap;:1rc...:c;:1 
ct11nplc1mncntc lu fracciCn1 VII del articulo 7] de la ( ·1111 .. 11tuci<in. entonce., y úe acucnJo .a lo!-. 
di .. pucstc1 por el articulcl 124 del m1~1no 11rdcna111ienl11. J¡,., J· ... t~1d•1:. 1111 ~e ene•1ntrariln ~1ntc la 
inccrti<lu1nhrc de verse inv:u.Ji<lo'ó por la~ impo~icionc ... de la l;c<lcraciún. 

No es po~iblc justificar la ncumulm.::iún de impuestos puc~ los efectos negativos 
de esta a la larga pueden llegar a ser casi impu~ihlcs de subsanar. como las devaluaciones 
monetarias . el subempleu. el desempleo. y la dependencia financiera del exterior entre otras. 
por eso considero que una forma de evitar estos efectos e!> planear con ju!-.ticia liscal en el que 
el único propósito sea el desarrollo progresivo de la Economía Nacional en la que se refleje Jos 
beneficios derivados del pago de los impuestos, para ello es necesario no hostigar a los 
contribuyentes con un sinnUmero de impuestos. incluso cas"os en que el presupuesto objetivo 
del hecho generador de un impuesto sea otro impuesto de distinta naturaleza. 

Desde mi punto de vista y apoyñndomc en la ejecutoria dictada con fecha 19 de 
marzo de 1985 por la Suprema Corte de Justicia. en el Amparo en Revisión 8993/83. 
promovido por la Unión Regional de Crédito Ganadero de Durango. S.A. de C.V .. es necesario 
que el articulo 18 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado. sea modificado de tal forma que 
un i1npuesto no sea el presupuesto objetivo de otro impuesto. ya que esto ;:ttenrn contra el 
principio de justicia tributaria. 

A pesar de que se ha declarado por algunos tratadistas e incluso en algunas 
resoluciones. que la doble tributación no es inconstitucional por el hechos de que la propia 
Constitución no Ja prohibe. En rni opinión declaro abiertamente su inconstitucionalidad cuando 
recae sobre el mismo objeto, en virtud de que contraviene u los establecido en In 17rncción IV 
del articulo 31 de nuestra Carta f\.'tagna ya que al exigir nportcs tributarios que van mas allá de 
lus respectivas capacidades ccon61nicas de la ciud¡¡dunia viola cualquier principio de justicia 
tributaria. 

''·' 
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